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A. Proceso de participacion de la comunidad en
el diagnostico de su comarca, elaboracion de
la estrategia de desarrollo local participativo y
desarrollo de la misma.

A 1. Acreditacion de la invitacion a participar a todas las aso-
ciaciones del territorio.

Al proceso de participacion para la elaboracion de la EDLP se ha invitado a participar a las asociacio-
nes de la comarca, para cuya convocatoria se ha utilizado el listado del Registro de Asociaciones de la
JCCM, realizandose la convocatoria a través de correo ordinario.

Se han invitado a 791 asociaciones.

El Anexo de participacion | contiene la documentacion acreditativa de la convocatoria y los documen-
tos acreditativos correspondientes.

A 2. Descripcion y evidencia del proceso participativo: reu-
niones, publicaciones, actos, elc.

HERRAMIENTAS HABILITADAS PARA EL PROCESO DE PARTICIPACION.

Se han desarrollado las siguientes herramientas: desarrollo de sitio web, videos promocionales, ela-
boracion de carteleria para las convocatorias, acciones de difusion web y redes sociales, convocato-
rias, elaboracion de presentaciones, confeccion de fichas de trabajo, maquetacion e impresion de las
mismas, elaboracion de formularios electronicos. Todas las herramientas descritas pueden consultar-
se en el Anexo de participacion Il y se puede acceder a ellas desde la direccion: (https://participa-
cion.adizancara.es/).

Para la elaboracion de la EDLP se han llevado a cabo 3 procesos participativos: Proceso participativo 1
dirigido a los jovenes de la comarca. Proceso participativo 2 encuestas a los ayuntamientos, expertos
y poblacion, asi como el estudio en profundidad de las mismas. Proceso participativo 3 dirigido a las
instituciones, técnicos, asociaciones y colectivos a través de Focus Groups y formularios.

Proceso participativo 1. Jovenes.
En total, se han desarrollado 9 sesiones, en las que han participado 329 jovenes.

EL Objetivo ha sido implicar a los jovenes en el desarrollo de la comarca y la elaboracion de la EDLP.

INSTITUTO POBLACION FECHAS SESIO- | GRUPO HORA ALUM- | TOTAL
NES NOS
I.E.S. FRAY LUIS DE LEON LAS PEDRONERAS | 01/02/2023 |2 Ciclos Formati- | 9:25-11115 |38 108

VOS (medio y basico)
12 Bachillerato | 11:45-13:35 |70

I.E.S.0 ITACA VILLAMAYORDE  [21/02/2023 |1 4O ESQ. 12:30-14:20 |12 10
SANTIAGO

I.E.S.SAN JUAN DEL CASTILLO | BELMONTE 24/02/2023 |1 49 ES.0/19Bach. |9:25-11:15 | 42 37

I.E.S. DIEGO TORRENTE SAN CLEMENTE 22/02/2023 |1 Bachillerato 12:40-14:30 |32 32

PEREZ

A. Proceso de participacion de la comunidad en el diagnostico de su comarca, elaboracion
de la estrategia de desarrollo local participativo y desarrollo de l[a misma
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2023-2027

INSTITUTO POBLACION FECHAS SESIO- | GRUPO HORA ALUM- | TOTAL
NES NOS
I.E.S. JULIAN ZARCO MOTA DEL CUERVO |14/12/2022 |3 12y 22 GM Ges- | 11:45-13:35 |32 100

tion Administra-
cion y finanzas
08/02/2023 10y 20 G. M. 09:25-11:15 | 36
S. Sistemas y
Redes Microin-
formaticos
19y 22 GM Ges- | 11:45-13:35 |32
tion Administra-
tiva

40 ES.O. 9:25-11:15 42 42

.E.S.O ITACA TOMAS DE LA | EL PROVENCIO 17/02/2023
FUENTE JURADO

-

9 329

Ademas de las sesiones, los jovenes participantes han confeccionado una serie de encuestas cuyos
resultados se mostraran en el apartado de conclusiones.

En el Anexo de participacion Ill, podemos acceder a la documentacion acreditativa y el informe final
del Proceso participativo 1 (Jovenes).

Proceso participativo 2. Encuestas a los ayuntamientos, expertos y poblacion, asi como el estudio en
profundidad de las mismas.

e Encuestas a Ayuntamientos: 3. ¢ Encuestas a Expertos: 9. « Encuestas a Poblacion: 202.
PROCESO Y LUGARES DE ENCUESTACION

Técnica: Encuesta estadistica por muestreo.

Dispositivos de medicion: Cuestionario autoadministrado o con agente, sobre soporte digital, para los
ciudadanos colaboradores en la medicion.

A. Proceso de participacion de la comunidad en el diagnostico de su comarca, elaboracion
de la estrategia de desarrollo local participativo y desarrollo de l[a misma
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Muestra: la cobertura muestral comprendia todos los municipios del area y la opcion deseable se
planteaba, a nivel del ambito global del grupo, con un error de muestreo de + 5 puntos porcentuales.

En el Anexo de participacion IV, podemos acceder a la documentacion acreditativa y el informe final
del Proceso participativo 2 (Encuestas a los ayuntamientos, expertos y poblacion, asi como el estudio
en profundidad de las mismas.).

Proceso participativo 3 dirigido a las instituciones, técnicos, asociaciones y colectivos a traves de
Focus Groups y formularios.

En total se han invitado por correo ordinario ademas de las 791 asociaciones, se han enviado a ayun-
tamientos por sede electronica (34) y a socios economicos de la Asocicion por correo ordinario (37). Y
por correo electronico se invito: 85 empresas especificas del sector turistico, 20 empresas de turismo
activo y artesanos y 156 empresas de otros sectores.

Se han llevado a cabo 4 Focus Groups.

« Focus Group 1. « Focus Group 3. « Formularios electronicos.
- N@ de participantes: 4 - N2 de participantes: 8 - N2 de participantes: 23
* Focus Group 2. « Focus Group 4.
- N° de participantes: 13 - N@ de participantes: 5

Los participantes a través de formularios electronicos han seguido el mismo itinerario y han respon-
dido a las mismas cuestiones que los que han participado de manera presencial.

En el Anexo de participacion V, podemos acceder a las hojas de firmas de los participantes en el pro-
ceso, asi como a un amplio repositorio fotografico que ilustra las acciones de participacion llevadas
a cabo.

Para consultar los principales aportes y conclusiones obtenidos se puede acceder en el Anexo de
participacion VI correspondiente a los Focus Groups presenciales y encuestas del Proceso participa-
tivo 3 que complementa a los anteriores y que en su conjunto nos han servido para la confeccion de
la matriz DAFO, la fijacion de Objetivos y Metas, el establecimiento de las Medidas y la concrecion de
las acciones.

A 3. Tratamiento de la informacion recabaday resumen de los
resultados del proceso participativo.

Una vez celebrados los 3 Procesos de participacion se procede a la recogida de la informacion, regis-
tro de la misma y analisis para la elaboracion de la EDLP.

Resumen de los resultados obtenidos del Proceso de participacion 1: Jovenes.

Los resusltados que arroja el estudio sobre la importancia que concenden los jovenes a los sectores
y actividades del territorio, senalando los 3 mas importantes, es la siguiente: el 979% considera que
es la agricultura, seguido por la ganaderia con el 49,5%, el comercio (40%), turismo (38,9%), construc-
cion (33,2%), industria (24,2%) y transporte (14,2%).

En cuanto a la valoracion de las fortalezas, la relacion es mas pareja: el 59,5% considera que son los
valores naturales, el 53% las distancias cortas y la buena vertebracion del territorio, el 50,3% la cali-
dad del aire, el 49,7% la gastronomia, el 41,6% la vivienda asequible, el 32,4% el turismo, el 25,4% las
buenas comunicaciones. Y en un menor rango aparecen ya la posicion geoestratégica (22,7%) y mucho
mas rezagado el ocio (14,1%).

Demandas para conocer un poco mas de cerca las inquietudes de los jovenes de cara a su plasmacion
en la EDLP. Se lanzan 6 cuestiones relacionadas con la pregunta ;En qué grado se tienen que cumplir

A. Proceso de participacion de la comunidad en el diagnostico de su comarca, elaboracion
de la estrategia de desarrollo local participativo y desarrollo de l[a misma
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las siguientes cuestiones para que te quedes a vivir en el pueblo? Cuestionandoles sobre la importan-
cia de: encontrar empleo, vivienda, pareja, comunicaciones/transporte, servicios (sanidad, educacion,
comercio), mejora de la a oferta de ocio y cultura.

El resultado es que los jovenes rurales encuestados no solo reclaman explicitamente empleo, sino
que también diagnostican otros problemas para seguir viviendo en los entornos rurales, que tienen
que ver con los servicios basicos, el apoyo de la Administracion y el acceso a la vivienda.

En cuanto a la valoracion del tiempo de desplazamiento al trabajo en el medio rural respecto al ur-
bano, como elemento que fortalece el atractivo de los pueblos. Tras valorar las respuestas, es grato
comprobar como los jovenes en un elevado porcentaje, contemplan la posibilidad de emplear media
hora o mas en llegar a su trabajo, esta tendencia a la movilidad, amplia las opciones para que apues-
ten por emprender un proyecto de vida en su comarca.

La respuesta a la pregunta ;qué tiempo maximo estarias dispuesto a emplear para desplazarte al tra-
bajo? EL 71,8% lo sitian en 30 minutos, el 15,4% en 60 minutos y el 12,8% en 10 minutos.

Grado de desconocimiento del potencial comarcal. Es notable el grado de desconocimiento que tie-
nen de la gran oferta cultural, historica, medioambiental o patrimonial que tiene la comarca. Un as-
pecto sin duda a tener en cuenta a la hora de planificar las acciones de la EDLP en torno al conoci-
miento de los recursos y su potencial, cuestion que se ha puesto de manifiesto al conocerlos.

De esta manera el 58,7% de ellos cree que la comarca no presenta atractivo para el turismo, frente al
1,3% que cree que Si.

Se ha comprobado que, si la encuesta es contestada tras la charla, empiezan a incluir mas enclaves,
pero en su mayoria no asumen que el turismo pueda suponer un atractivo tan importante en la co-
marca y una manera de diversificar la economia de los que apuesten por quedarse a vivir en el mundo
rural. Por ello hay que seguir insistiendo en promocionar la comarca.

Los resultados que arroja el estudio sobre las fortalezas mas importantes para los jovenes del me-
dio rural frente al urbano, senalando las 3 mas importantes, son los siguientes: puedes ir andando a
cualquier sitio (75,1%), ocio mas barato (60,8%), mas autonomia para desplazarte desde nino (58,7%),
horarios mas flexibles cuando quedas con amigos (55,6%), menor delincuencia (40,2%), mas facilidad
para encintrar espacios de reunion (29,1%).

Las respuestas en relacion a las debilidades del territorio para ellos apuntan a los siguientes aspec-
tos: lugares de ocio y una oferta de ocio de calidad, poder desplazarse si no cuentan con vehiculo,
por lo que apuntan en mejorar las estructuras de comunicacion y movilidad, reclamo de mayores
opciones y ofertas mas variadas de ocio, actividades dirigidas a una mayor comunicacion y difusion
de informacion, mayor cercania al territorio, reforzar la comunicacion con los centros educativos, jor-
nadas en pueblos pequenos a nivel comarcal.

Resumen de los resultados obtenidos del Proceso de participacion 2. Encuestas a los ayuntamientos,
expertos y poblacion, asi como el estudio en profundidad de las mismas.

De forma muy resumida, a través del estudio de las encuestas se revelan las dimensiones sobre las
que actuar en la Estrategia, analizandose los riesgos y arrojando las siguientes fuentes de riesgo en
torno a la Demografia, seguida por las Administraciones, bien por su (imputada por los entrevistados)
dejadez o por sus malas politicas o actuaciones, con un peso del 14%. Infraestructuras-instalaciones,
Medioambiente-entorno natural (la sequia tiene un papel fundamental en el riesgo debido a esta
dimension), Servicios y Ocio-cultura se mueven entre el 9y el 10%, configurando un grupo de fuentes,
junto con las anteriores, que supera el 70% del riesgo total de forma agregada.

A. Proceso de participacion de la comunidad en el diagnostico de su comarca, elaboracion
de la estrategia de desarrollo local participativo y desarrollo de l[a misma
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JERARQUIZACION DE LAS FUENTES DE RIESGO
SEGUN CONTRIBUCION AL RIESGO TOTAL
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Fuente: Cylstat Encuesta 2023. elaboracion propia.

Las dimensiones fortalecen la percepcion de los ciudadanos. Si la idea central es neutralizar el riesgo,
no es menos cierto que también hay fortalezas, fuentes de seguridad, que sustentan la sintonia en
lugar de la division entre la gente y el entorno local. Y si es importante reducir el riesgo, también lo es
mantener lo que ya funciona bien, para lo cual hay que conocerlo.

En el siguiente grafico aparecen ordenadas las fuentes de seguridad en el segundo nivel de agrega-
cion, como hicimos anteriormente con el riesgo.

En este caso, como primera fuente, se sitlia la Economia, sobre todo por las expectativas que generan
los recursos, especialmente los turisticos. Se trata, por tanto, de una fortaleza entre paréntesis, que
tendra que consolidarse. Algo similar se puede decir de la segunda fuente de seguridad, el Ocio-cultu-
ra, pues se funda en buena medida en las expectativas asociadas al patrimonio historico. El medioam-
biente-entorno natural también tiene algo de lo mismo: expectativas de explotacion turistica, si bien
también es algo que los residentes ya disfrutan, como es general en el ambito rural.

Las Administraciones también tienen su parte de buena percepcion, aunque su posicion negativa,
como hemos visto, es mas marcada. Nada inusual en las percepciones con trasfondo politico, dada la
division de la sociedad al respecto. La gente-sociedad local y la Tranquilidad y Calidad de Vida confor-
man el Gltimo subgrupo de fuentes de seguridad, con pesos en torno al 8-9%, y son rasgos perceptivos
muy asociados a la sociedad rural, en general.

A. Proceso de participacion de la comunidad en el diagnostico de su comarca, elaboracion
de la estrategia de desarrollo local participativo y desarrollo de l[a misma
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Resumen de los resultados obtenidos del Proceso de participacion 3. Dirgido a las instituciones,
técnicos, asociaciones y colectivos a traves de Focus Groups y formularios.

Los resultados que se ofrecen a continuacion responden a la recogida de informacion a través de
las fichas que han trabajado los participantes, los formularios electronicos y la transcripcion de las
propuestas surgidas en los focus groups. Desde aqui se ofrece una sintesis del analisis de resultados,
reflejando las principales respuestas que ofrecen los participantes y el porcentaje de ellos que las
han senalado. Todo este trabajo puede consultarse en toda su extension en el informe final del pro-
ceso de participacion.

Sintesis de los resultados del proceso de participacion para confeccionar el DAFO (Primera parte del
proceso de participacion 3).

DAFO desde el punto de vista de la poblacion y la identidad comarcal.

DEBILIDADES. FORTALEZAS.

EL 86,4% senala la falta de estrategias comarcales para  Atractivo del territorio por calidad de vida y condicio-
fijary atraer poblacion, el 72,7% destaca el crecimien-  nes naturales y ambientales para vivir (80%), desa-
to vegetativo negativo y un 45,5% indica el bajo senti-  rrollo participativo comarcal, GAL como entidad que
miento de pertenencia a la comarca. propicia la identidad comarcal (60%)

AMENAZAS. OPORTUNIDADES.

Pérdida de competitividad territorial frente a otroste-  Cambio de percepcion sobre las posibilidades del

rritorios (71,4%), encarecimiento de los precios de la  mundo rural tras la pandemia (88,9%), abundancia de

energia fruto de la guerra de Ucrania (571%). financiacion a través de los fondos de Recuperacion
de la Union Europea (61,1%).

DAFO desde el punto de vista de las infraestructuras y los servicios.

DEBILIDADES. AMENAZAS.

Servicios de movilidad deficientes (611%), falta de  Reduccion presupuestaria en el sistema de salud

lineas de transporte publico interno/externo (55,6%) regional, lo que se ha traducido en la reduccion de
servicios sanitarios en la comarca (90,5%), reduccion
paulatina o eliminacion de servicios de transporte pi-
blico, segin criterios de entidades ajenas a la comarca
(RENFE o compafiias de autobuses) (61,9%)

A. Proceso de participacion de la comunidad en el diagnostico de su comarca, elaboracion
de la estrategia de desarrollo local participativo y desarrollo de l[a misma
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FORTALEZAS.

Mantenimiento de servicios sociales, farmacéuticos y
de atencion a personas mayores en los municipios pe-
quenios (78,9%), atractivo del territorio por calidad de
vida y condiciones naturales y ambientales para vivir
(78,9%)

DAFO desde el punto de vista del mercado laboral.

DEBILIDADES.

Escasez de oferta de empleo atractiva para los jove-
nes, mujeres y personas vulnerables (71,4%), excesiva
dependencia del sector primario (47,6%).

AMENAZAS.

Excesiva rigidez en la normativa que regula los certi-
ficados de profesionalidad de manera que dificulta su
adaptacion a las personas y las necesidades del mer-
cado laboral (100%)

OPORTUNIDADES.

La posicion geografica de la comarca (lugar de paso
obligado de centro de Espana a Levante y Sureste)
hace que el territorio se favorezca de la existencia de
una red de carreteras, aunque no dispone de ferro-
carril, incluido el resto del transporte piblico y te-
lecomunicaciones, todo ello de primer orden (95%),
posibilidad de implantar nuevos servicios para el de-
sarrollo digital (70%).

FORTALEZAS.

Actividad de ADI El Zancara en el desarrollo de suce-
sivos programas de formacion y empleo, basados en
necesidades detectadas y con eficacia en la insercion
laboral (82,4%), mantenimiento del empleo en el sec-
tor primario, que se convierte en refugio de empleo,
lo que ha posibilitado el rejuvenecimiento de los agri-
cultores, que contaban con un preocupante envejeci-
miento (64,7%)

OPORTUNIDADES.

Nuevos fondos y recursos provenientes de la UE para
el desarrollo de nuevas inversiones y empleos en la
Comarca (84,2%), desarrollo de las energias renova-
bles y potencial para la generacion de nuevos em-
pleos y actividades en la Comarca (73,7%)

DAFO desde el punto de vista de la estructura empresarial

DEBILIDADES.

Incremento de los costes de produccion (80%), incre-
mento en los costes de la energia que ponen en entre-
dicho la rentabilidad de las empresas (70%)

AMENAZAS.

Inflacion y elevados costes de la energia como conse-
cuencia de la guerra de Ucrania (80%), la persistencia
de la situacion de crisis economica con impacto ne-
gativo en el desarrollo de empresas en el territorio
(75%).

FORTALEZAS.

Experiencias en empresas que han mejorado su com-
petitividad mediante la profesionalizacion de la ges-
tion y la aplicacion de la innovacion en el proceso de
produccion y comercializacion (75%), potencial para el
desarrollo de las energias renovables y acceso a una
energia mas barata por parte de las empresas (50%)

OPORTUNIDADES.

Capacidad de atraer empresas y capital por los efec-
tos de la pandemia y el cambio de percepcion sobre
las oportunidades del medio rural (89,5%), gran po-
tencial para el desarrollo de la digitalizacion y mejora
de la competitividad de las empresas (63,2%)

DAFO desde el punto de vista de la agricultura y la ganaderia.

DEBILIDADES.

Caida de la rentabilidad en las explotaciones agroga-
naderas (68,4%), escasez de recursos hidricos (57,9%).

AMENAZAS.

Incremento del coste de la energia (76,5%), incremen-
to de las materias primas de la agricultura y la gana-
deria por la guerra de Ucrania (70,6%)

A. Proceso de participacion de la comunidad en el diagnostico de su comarca, elaboracion
de la estrategia de desarrollo local participativo y desarrollo de l[a misma
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FORTALEZAS.
Incorporacion de jovenes a explotaciones agro-gana-

deras (78,6%), alta intensificacion de la industria agra-
ria (64,3%)

B L

OPORTUNIDADES.

Las posibilidades de exportacion de cordero manche-
go (81,3%), potencial de digitalizacion de las explota-
ciones agroganaderas (75%)

DAFO desde el punto de vista de la industria agroalimentaria.

DEBILIDADES.

Necesidad de modernizacion de las cooperativas
agrarias, en cuanto a procesos de gestion (profesiona-
lizacion), produccion y comercializacion, en el ambito
de la planificacion estratégica, el uso de las TIC y el
fomento de iniciativas de 1+D+l (100%), bajo nivel de
digitalizacion en la industria agroalimentaria (68,8%)

AMENAZAS.

Incremento de los costes de produccion y las materias
primas (100%), encarecimiento de la energia como
consecuencia de la guerra de Ucrania (76,5%).

FORTALEZAS.

Refuerzo de los importantes canales comerciales ya
existentes en la distribucion de ajo, vino y aceite,
que cuenta con distintivos de calidad en la comarca
(76,9%), potencial para la produccion de energia y
abaratamiento de los costes en las industrias (46,2%)

OPORTUNIDADES.

Incremento de la exportacion de cordero manchego,
que suple la bajada interna (86,7%), nuevos productos
de calidad diferenciada (cebolla de la Mancha) (80%)

DAFO desde el punto de vista del turismo y el patrimonio

DEBILIDADES.

Débil promocion y conocimiento de la oferta turistica
y patrimonial de la Comarca (100%), falta de protec-
cion del patrimonio por parte de las administraciones
(complejidad administrativa) (73,3%).

AMENAZAS.

Escasos instrumentos financieros para la valorizacion
y proteccion del patrimonio cultural (62,5%), fuer-
te competencia del turismo nacional e internacional
(50%)

FORTALEZAS.

Patrimonio historico, cultural y natural de gran valor
en toda la comarca (875%), calidad de vida basada en
la tranquilidad y el entorno natural (87,5%)

OPORTUNIDADES.

Aumento del conocimiento de los bienes y productos
mas singulares de la comarca por parte del piblico
en general (87,5%), posibilidades de otras formas de
turismo: arqueologico, enologico, ornitologico, cine-
gético, gastronomico, etc. (87,5%)

DAFO desde el punto de vista de la proteccion del medio ambiente y el cambio climatico

DEBILIDADES.

Existencia de masas de agua superficiales reducidas
(rios y lagunas) y sometidos a fuertes estiajes (81,3%),
existencia de impactos ambientales relevantes como
fruto de obras pablicas, vertederos incontrolados
(68,8%).

AMENAZAS.

Los efectos del cambio climatico causaran una dismi-
nucion de aportaciones hidricas y un aumento en la
demanda de agua, asi como la frecuencia de inunda-
ciones y sequias (87,5%), Impacto negativo por la so-
breexplotacion de acuiferos por parte de explotacio-
nes agricolas de comarcas limitrofes que impiden su
uso por parte de los agricultores de la comarca (Man-
chuela y Mancha Centro) (81,3%)

FORTALEZAS.

Existencia de espacios naturales protegidos de gran
riqueza y singularidad (ZEPA - LIC) (81,3%), mayor con-
cienciacion de la poblacion en materia de medio am-
biente y sostenibilidad (68,8%)

OPORTUNIDADES.

La existencia de instrumentos para la lucha contra
el cambio climatico (uno de los objetivos de Europa
2020) (76,5%), exigencia de aplicar el principio de sos-
tenibilidad a los proyectos financiados por LEADER
(64,7%).

A. Proceso de participacion de la comunidad en el diagnostico de su comarca, elaboracion
de la estrategia de desarrollo local participativo y desarrollo de l[a misma
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Sintesis de los resultados del proceso de participacion para determinar las Acciones a llevar a cabo
en la Estrategia (Segunda parte del proceso de participacion 3).

Acciones de formacion e informacion de los agentes economicos y sociales que desarrollen sus ac-
ciones en el ambito de Leader.

Destacan las demandas de formacion para jovenes, mujeres y grupos vulnerables (75%), acciones for-
mativas para el fomento del espiritu empresarial (70%), formacion para la modernizacion del pequefio
comercio (65%).

En un rango muy parecido de demanda aparecen las siguientes: cursos formativos de especializacion
y/o actualizacion de conocimientos vinculados a areas potenciadas desde el plan estratégico comar-
cal (turismo, comercializacion, marketing, NTIC, innovacion, etc.), formacion MOOC y otras modalida-
des con el uso de nuevas tecnologias, formacion para agentes economicos, personas emprendedoras
y trabajadoras desde una optica multisectorial, cursos relacionados con la gestion empresarial y las
nuevas formas de organizacion, habilidades directivas, motivacion y comunicacion, cursos sobre apli-
cacion de las NTIC en la empresa, capacitacion de los productores tanto en aspectos profesionales
como de gestion, acciones que faciliten el intercambio de informacion entre empresas (foros cola-
borativos, mentoring, talleres de trabajo, etc), formacion en materia de digitalizacion, formacion en
materia de produccion y ahorro energeético.

Acciones para la inversion en transformacion, comercializacion y desarrollo de productos agricolas.

Destacan las propuestas para apoyar la promocion en mercados locales y en circuitos de distribucion
cortos (77,8%), promover la atraccion de nuevas empresas (72,25), fomento del cooperativismo agrario,
la asociacion y las practicas colaborativas para la produccion, promocion, comercializacion, mejora de
la calidad de la gestion de las cooperativas, etc. (66,7%).

Otras propuestas que se han planteado con gran intensidad son: inversiones materiales o inmateria-
les para transformacion, comercializacion o desarrollo de productos agricolas que mejoren el valor
anadido de los productos de la comarca, promocion del uso de las energias renovables y la eficiencia
energética en las industrias agroalimentarias, fomento de la produccion agroalimentaria respetuosa
con el medio ambiente, difusion de buenas practicas y ayudas a la incorporacion de medidas sosteni-
bles, impulso y apoyo a la I+D+i en la industria agroalimentaria, etc.

Acciones en materia de creacion y desarrollo de actividades no agricolas.

Destacan con gran intensidad las demandas de actividades de turismo rural, incluyendo alojamien-
tos, catering, transportes, tiendas, restaurantes, cafeterias, empresas de actividades de ocio y tiempo
libre, etc. (75%), ayudas a proyectos de emprendimiento para la creacion de empresas rurales (75%),
ayudas a la creacion de empresas para actividades no agricolas en zonas rurales, que contribuyan
al desarrollo de aquellos sectores estratégicos para el desarrollo de la comarca, que constituyen
oportunidades de negocio: turismo rural, servicios de proximidad, comercio, industria, artesania, etc.
(75%).

Otras propuestas demandadas: construccion, reconstruccion, adaptacion o establecimientos de tien-
das, factorias, locales e instalaciones para diversas actividades economicas de produccion o procesa-
miento de bienes y materiales no agricolas, transformacion y comercio de productos finales, provision
de servicios a todos los sectores economicos y a la poblacion, actividades de artesania y artisticas,
actividades de tecnologia de la informacion, informatica, comercio electronico, formacion, etc.

Acciones para el desarrollo de servicios basicos y renovacion de poblaciones en las zonas rurales.

Construccion y reconstruccion de centros de asistencia y educativos (centros de salud, consultorios
locales, oficinas de informacion al consumidor, teleasistencia, albergues, centros educativos, etc.)
(88,3%), creacion de servicios de atencion socio-sanitaria a personas dependientes (72,2%).

A. Proceso de participacion de la comunidad en el diagnostico de su comarca, elaboracion
de la estrategia de desarrollo local participativo y desarrollo de l[a misma
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Otras demandas manifestadas con gran interés: mejora de las telecomunicaciones, sistemas de abas-
tecimiento y tratamiento de aguas, asi como su uso racional, creacion de redes y gestion mancomuna-
da de recursos relacionados con la atencion a personas, iniciativas que mejoren la red de transporte
publico de la comarca, etc.

Acciones para el mantenimiento, recuperacion y rehabilitacion del patrimonio rural.

Actuaciones de inversion para el mantenimiento, recuperacion y rehabilitacion del patrimonio rural
(historico, artistico, cultural y ambiental) (73,7%), actuaciones sobre los bienes emblematicos locales
y comarcales (inmuebles, fuentes, chozos, puentes, ermitas, aldeas de interés, minas romanas, ex-
cavaciones arqueologicas, senalizacion y acondicionamiento de zonas naturales de especial interés,
parajes, etc.) (73,7%), celebracion de eventos, ferias, recreaciones, etc. para revalorizar los recursos y
la cultura de la Comarca con la implicacion de agentes directos e indirectos (68,4%).

Otras acciones que cuentan con una alta demanda son: concienciacion e informacion sobre el patri-
monio rural, conservacion a pequena escala de bienes inmuebles del patrimonio rural, Inventarios y
catalogos de patrimonio historico y cultural (material e inmaterial), etc.

Acciones para la innovacion social, gobernanza y dinamizacion social y economica.

Desarrollo de la participacion ciudadana (mesas tematicas, encuentros, jornadas, talleres, intercam-
bio de experiencias, etc.) (77,8%), Desarrollo y gestion del talento en la comarca (72,2%).

Otras acciones que cuentan con gran demanda: actuaciones de cooperacion a traves de la participa-
cion en distintas redes (transnacional, nacional, regional y provincial), sensibilizacion en el cuidado
y respeto del medio ambiente, desde ambitos institucionales, empresariales, asociativos, y poblacion
en general, participacion de mujeres, jovenes y personas vulnerables en los organos de decision del
Grupo de Desarrollo Rural, inversion en servicios y medidas que favorezcan la conciliacion de la vida
familiary laboral, etc.

Acciones para la modernizacion tecnologica y la digitalizacion.

Proyectos para la digitalizacion y el desarrollo tecnologico en el sector primario con la puesta en va-
lor de las producciones agricolas, ganaderas y forestales (68,4%), proyectos para la digitalizacion y el
desarrollo tecnologico en el pequeio comercio, los servicios y el turismo (68,4%).

Otros proyectos que suscitan un gran interés son: desarrollo tecnologico en las actividades asociadas
al medio ambiente, el patrimonio y los ecosistemas naturales, actividades relacionadas con los ser-
vicios pablicos e infraestructuras basicas para la poblacion y las empresas, haciendo atractiva la vida
en los pueblos.

Acciones para la transicion energética e implantacion de energias renovables

Proyectos de sensibilizacion, informacion, formacion y asesoramiento a la poblacion en materia de
Energias Renovables y Transicion Energética (ahorro en la factura de la luz y autoproduccion de ener-
gia) (76,5%), ahorro y produccion energética en los hogares (76,5%).

Otros proyectos que suscitan gran interés son: ahorro y la autosuficiencia energética en las activida-
des del Sector Primario (agricultura y ganaderia), ahorro y la produccion energética en la industria
y agroindustria, ahorro y la produccion energética en la construccion y rehabilitacion de edificios y
viviendas, ahorro y la produccion energética en las empresas y actividades turisticas y de servicios.

A partir de la informacion obtenida en los 3 procesos de participacion se procede al diseno de la Es-
trategia, tomando como base la informacion referida.

A. Proceso de participacion de la comunidad en el diagnostico de su comarca, elaboracion
de la estrategia de desarrollo local participativo y desarrollo de l[a misma
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B. TERRITORIO Y POBLACION OBJETO DE LA
ESTRATEGIA.

B1. Denominacion del territorio.

El territorio de intervencion se denomina Comarca “El Zancara”, aunque también es conocida como
Mancha Baja de Cuenca o Conquense.

La ejecucion del programa de desarrollo PRODER-1y los resultados obtenidos para los 11 municipios
de la Mancomunidad del Zancara, es el germen de partida de la Asociacion para el Desarrollo Integral
de “El Zancara” a la que posteriormente se integraron otros 22 municipios hasta alcanzar los 33 que
actualmente la componen.

B2. Localizacion: Justificacion del perimetro elegido.

El territorio de actuacion del A.D.l. El Zancara, es la Comarca de “El Zancara”, la “Mancha Baja Conquen-
se”, constituida por 33 municipios situados en el suroeste de la provincia de Cuenca, en su limite con
Toledo y Ciudad Real por el oeste, Albacete al sur, ademas de las comarcas conquenses de la Man-
chuelay la Mancha Alta por el este y el norte respectivamente.

Su delimitacion geografica se inserta en las coordenadas:
39.804125- N 39.224973-S  -2121866 - E  -3.032064 - O
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Fuente: INE 2021. Padron de Poblacion.
El nimero del mapa indica el codigo de municipio.

La Comarca de El Zancara cuenta con un total de 33 municipios y una ocupacion del territorio relati-
vamente concentrada ya que su poblacion se distribuye entre 37 niicleos de poblacion, de forma que
practicamente cada municipio tiene un Unico nicleo de poblacion. Situada a una altitud media de 794
mts, sobre el nivel del mar y sobre una superficie de 2.776 km? donde con fecha de 2021 residian un
total de 40.495 habitantes, la Comarca del Zancara presenta una densidad media de poblacion de 14,6
hab./km>.

B. Territorio y poblacion objeto de la Estrategia
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La justificacion del perimetro que conforma el ambito de intervencion viene avalada por constituir
una comarca historica y homogénea (desde el punto de vista cultural y también fisico, edafologico,
paisajistico y de aptitudes agropecuarias), en la que, en miltiples ocasiones, se han fijado desde di-
versos estudios y también las Administraciones en sus planes territoriales y de comarcalizacion. Asi,
desde las condiciones geograficas y socioeconomicas establecidas por la Universidad de Castilla-La
Mancha en su estudio sobre la comarcalizacion regional (2000), pasando por la propia comarcaliza-
cion agraria realizada por el Ministerio de Agricultura, en la que La Mancha Baja constituye un espacio
homogéneo con delimitaciones similares al ambito actual de intervencion, asi como las decisiones en
materia de ordenacion del territorio adoptadas por la Administracion Regional Castellano-manchega
(programas de desarrollo rural, mayo de 2000). A ello se suma la experiencia acumulada del Grupo
de Accion Local en la aplicacion de programas y proyectos que desde el ano 2000 han tenido como
referencia los 33 municipios que conforman el actual ambito de intervencion, los cuales se encuentran
unidos por una fuerte cohesion economica y social, relacionada con una identidad y unos vinculos
sociales, culturales y economicos cominmente reconocidos.

B3. Ambito geogrifico y poblacion objeto de actuacion

Situada en el centro de Meseta Manchega, son las extensas planicies de su mitad sur las que otorgan
el caracter definitorio de su paisaje cruzado por el rio Zancara con muy escasa capacidad de erosion
debido a una orografia donde las diferencias de altitud alcanzan poco mas de 650 metros entre las
llanuras del sur y sus franjas norte y noroeste se caracterizan por pequenas elevaciones alomadas del
terreno que constituyen la divisoria de aguas entre las cuencas hidrograficas del Jucar y del Guadiana,
que conforman las denominadas tierras de Alarcon, con alturas de que van desde los 890 y poco mas
de 1.000 metros del cerro Mojon alto con 1.024 m situado en el limite noreste de la comarca.
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Fuente: IGN 2021 Modelo digital del terreno

El curso del rio Zancara que le da nombre es de pequenas dimensiones y sometido a un fuerte estiaje
que, en los anos de sequia, aparece seco.

B. Territorio y poblacion objeto de la Estrategia
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USOS DEL SUELO

Fuente: IGN 2011 SIOSE. Sistema de Informacion de Ocupacion del Suelo en Espana.

Los paisajes de la comarca de El Zancara han sido modelados por la accion humana que ha establecido
unos usos del suelo en los que ha primado la actividad agropecuaria capaz de generar unas unidades
de paisaje bien definidas como resultado de su adaptacion a los cultivos lenosos en la mitad sur don-
de predomina el cultivo de la vid que se configura como uno de los elementos caracteristicos, ademas
de los olivares y algunas plantaciones de almendros especialmente en los municipios de cotas mas
bajas, alternandose en general con herbaceos de secano, productos hortofruticolas de regadio como
el ajo y las cebollas. En tanto que en la mitad norte se han impuesto cultivos de herbaceos de secano
en los que se combina trigo, cebada y especialmente girasol, que se complementan con la actividad
ganadera de ovino, cada vez mas reducida.

B3.1. DATOS DESGLOSADOS POR MUNICIPIOS.

La Comarca de El Zancara, cuenta segiin el Decreto 108/2021, de 19 de octubre, por el que se determinan
las zonas rurales de Castilla-La Mancha, conforme a la tipologia establecida en el articulo 11 de la Ley
2/2021 de 7 de mayo, de Medidas Economicas, Sociales y Tributarias frente a la Despoblacion y para el
Desarrollo del Medio Rural en Castilla-La Mancha, con ocho municipios considerados “CU06.-Extrema
despoblacion” como son: Alconchel de la estrella, Atalaya del Canavate, Canada Juncosa, El Canavate,
Castillo de Garcimunoz, Honrubia, Pinarejo y Torrubia del Castillo. En tanto que los 25 restantes se
consideran como “Intensa despoblacion” (En Zonas CUO4, excepto Vara de Rey que es de Zona CU03)

Por tanto, el 100 % de la superficie y el 100 % de la poblacion se encuentran en EXTREMA E INTENSA
DESPOBLACION.

Clasificacion de Zona Superficie (Km?) % Habitantes %

EXTREMA DESPOBLACION 439,96 15,85% 2.432 6,01%

INTENSA DESPOBLACION 2.335,79 84,15% 38.063 93,99%
TOTAL | 2.775,75 100,00% | 40.495 100,00%

Fuente: elaboracion propia a partir datos INE (2021) y tipologia dada en Decreto 108/2021

Una vision general de las dinamicas demograficas que muestra el mapa general de Castilla-La Mancha
permite ver como frente a unos ejes centrales y zonas de influencia del Area metropolitana de Madrid,
la mayor parte de las areas rurales montanosas castellano-manchegas, al igual que buena parte de la
Espana interior y de las zonas de montana afectadas por el vertiginoso éxodo rural de mediados del

B. Territorio y poblacion objeto de la Estrategia
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siglo pasado que concentro poblacion y actividad economica en grandes y medianos nicleos de po-
blacion, se han visto abocadas a un proceso de despoblacion. Un proceso que afecta especialmente a
las areas mas montanosasy aquellas que no cuentan con ciudades situadas en grandes ejes de comu-
nicacion o de una cierta entidad de poblacion y dinamismo econoémico, como sucede en buena parte
de la provincia de Cuenca. Asi en este contexto, la comarca de El Zancara se configura como un espacio
de transicion entre la Serrania de Cuencayy las llanuras manchegas, donde se ha desarrollado una ac-
tividad agropecuaria relativamente diversificada que en conjunto ha permitido sostener su poblacion.

RELACION DE MUNICIPIOS

Codigos Poblacion 2021 Altitud Territorio Tipologia zonas rurales
M'unici- Nicleos |Denomicacion Total | Hombres | Mujeres | Metros | km? | hab/km?
pios
16007 | 000000 | ALBERCA DE ZANCARA (LA) 1.581 808 773 819 100,86 | 15,68 |CUO4.-Intensa despoblacion
16012 | 000000 | ALCONCHEL DE LA ES- 86 49 37 875 | 42,94 2 |Cu06-Extrema despoblacion
TRELLA
16026 | 000000 | ATALAYA DEL CANAVATE 103 54 49 818 46,36 2,22 CU06.-Extrema despoblacion
16033 | 000000 | BELMONTE 1.810 891 919 806 92,93 1948 | CUO4.-Intensa despoblacion
16033 | 000101 | BELMONTE 1.804 887 917 CUO%.-Intensa despoblacion
16033 | 000199 | *DISEMINADO* 6 4 2 CUO4.-Intensa despoblacion
16047 | 000000 | CANADA JUNCOSA 241 133 108 806 42,72 5,64 CU06.-Extrema despoblacion
16049 | 000000 | CANAVATE (EL) 140 67 73 788 36,1 3,88 | CU06.-Extrema despoblacion
16058 | 000000 | CARRASCOSA DE HARO 101 51 50 791 29,05 3,48 | CUO4.-Intensa despoblacion
16061 | 000000 | CASAS DE FERNANDO 1147 597 550 725 30,28 3788 | CUO4.-Intensa despoblacion
ALONSO
16061 | 000101 | CASAS DE FERNANDO 1138 592 546 CUO4.-Intensa despoblacion
ALONSO
16061 | 000199 | *DISEMINADO* 9 5 4 CUO4.-Intensa despoblacion
16064 | 000000 | CASAS DE HARO 835 445 390 727 110,88 753 CU04.-Intensa despoblacion
16065 | 000000 | CASAS DE LOS PINOS 57 202 215 725 68,21 6,11 CU04.-Intensa despoblacion
16065 | 000101 | CASAS DE LOS PINOS 251 120 131 CU04.-Intensa despoblacion
16065 | 000199 | *DISEMINADO* 8 4 4 CU04.-Intensa despoblacion
16065 | 000201 | CASAS DE ROLDAN 87 45 42 CU04.-Intensa despoblacion
16065 | 000299 | *DISEMINADO* 19 10 9 CUO04.-Intensa despoblacion
16065 | 000301 | ESTESOS (LOS) 52 23 29 CUO04.-Intensa despoblacion
16065 | 000399 | *DISEMINADO* 0 0 0 CUO4.-Intensa despoblacion
16072 | 000000 | CASTILLO DE GARCIMUNOZ 128 75 53 936 82,21 1,56 CU06.-Extrema despoblacion
16100 | 000000 | HINOJOSOS (LOS) 765 388 377 777 113,95 6,71 CUO04.-Intensa despoblacion
16102 | 000000 | HONRUBIA 1.507 747 760 817 110,34 13,66 | CUO6.-Extrema despoblacion
16103 | 000000 | HONTANAYA 250 144 106 808 53,63 466 | CUO4.-Intensa despoblacion
16124 | 000000 | MESAS (LAS) 2.310 1188 1122 688 8721 26,49 | CUO4.-Intensa despoblacion
16124 | 000101 | MESAS (LAS) 2.291 1179 1112 CUO04.-Intensa despoblacion
16124 | 000199 | *DISEMINADO* 19 9 10 CUO04.-Intensa despoblacion
16128 | 000000 | MONREAL DEL LLANO 52 30 22 980 39,02 1,33 CUO04.-Intensa despoblacion
16133 | 000000 | MOTA DEL CUERVO 6.035 3.007 3.028 704 176,18 34,25 | CUO4.-Intensa despoblacion
16133 | 000101 | MOTA DEL CUERVO 6.029 3.004 3.025 CUO4.-Intensa despoblacion
16133 | 000199 | *DISEMINADO* 6 3 3 CU04.-Intensa despoblacion
16145 | 000000 | OSA DE LA VEGA 455 236 219 763 53,34 8,53 | CUO4.-Intensa despoblacion
16153 | 000000 | PEDERNOSO (EL) 1132 559 573 724 56,41 20,07 | CUO4.-Intensa despoblacion
16153 | 000101 PEDERNOSO (EL) 1130 558 572 CU04.-Intensa despoblacion
16153 | 000199 | *DISEMINADO* 2 1 1 CUO4.-Intensa despoblacion

B. Territorio y poblacion objeto de la Estrategia
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Codigos Poblacion 2021 Altitud Territorio Tipologia zonas rurales
M.unici- Nicleos |Denomicacion Total | Hombres | Mujeres | Metros | km? | hab/km?
pios
16154 | 000000 | PEDRONERAS (LAS) 6.638 3.399 3.239 704 224,67 29,55 | CUO4.-Intensa despoblacion
16154 | 000101 | PEDRONERAS (LAS) 6.607 3.387 3.220 CUO4.-Intensa despoblacion
16154 | 000199 | *DISEMINADO* 3 12 19 CU04.-Intensa despoblacion
16159 | 000000 | PINAREJO 191 96 95 882 61,82 3,09 CU06.-Extrema despoblacion
16171 | 000000 | PROVENCIO (EL) 2.416 1.208 1.208 701 101,15 23,89 | CUO4.-Intensa despoblacion
16171 | 000101 | PROVENCIO (EL) 2.375 1184 1191 CUO4.-Intensa despoblacion
16171 | 000199 | *DISEMINADO* 41 24 17 CU04.-Intensa despoblacion
16176 | 000000 | RADA DE HARO 53 34 19 823 32] 1,65 CU04.-Intensa despoblacion
16176 | 000101 | RADA DE HARO 53 34 19 CUO4.-Intensa despoblacion
16190 | 000000 | SAN CLEMENTE 6.953 3.506 3.447 722 27751 25,05 | CUO4.-Intensa despoblacion
16190 | 000200 | SAN CLEMENTE 6.953 3.506 3.447 CUO04.-Intensa despoblacion
16190 | 000201 | SAN CLEMENTE 6.947 3.504 3.443 CUO04.-Intensa despoblacion
16190 | 000299 | *DISEMINADO* 6 2 4 CUO4.-Intensa despoblacion
16195 | 000000 | SANTA MARIA DEL CAMPO 534 270 264 796 93,63 57 CUO4.-Intensa despoblacion
RUS
16195 | 000101 | SANTA MARIA DEL CAMPO 533 270 263 CUO4.-Intensa despoblacion
RUS
16195 | 000199 | *DISEMINADO* 1 0 1 CU04.-Intensa despoblacion
16196 | 000000 | SANTA MARIA DE LOS 681 362 319 m 42,56 16 CU04.-Intensa despoblacion
LLANOS
16196 | 000101 | SANTA MARIA DE LOS 679 361 318 CU04.-Intensa despoblacion
LLANOS
16196 | 000199 | *DISEMINADO* 2 1 1 CUO4.-Intensa despoblacion
16213 | 000000 | TORRUBIA DEL CASTILLO 36 21 15 849 1747 2,06 CU06.-Extrema despoblacion
16216 | 000000 | TRESJUNCOS 268 145 123 800 70,29 3,81 CUO4.-Intensa despoblacion
16238 | 000000 | VARA DE REY 473 243 230 824 127,88 3,7 CU03.-Intensa despoblacion
16238 | 000101 | SIMARRO (EL) 5 3 2 CU03--Intensa despoblacion
16238 | 000201 | VARA DE REY 461 236 225 CU03.-Intensa despoblacion
16238 | 000299 | *DISEMINADO* 3 2 1 CU03.-Intensa despoblacion
16238 | 000300 | VILLAR DE CANTOS 4 2 2 CU03.-Intensa despoblacion
16243 | 000000 | VILLAESCUSA DE HARO 47 237 234 824 93,2 5,05 CUO04.-Intensa despoblacion
16243 | 000201 | VILLAESCUSA DE HARO 463 232 231 CUO4.-Intensa despoblacion
16243 | 000299 | *DISEMINADO* 8 5 3 CUO04.-Intensa despoblacion
16247 | 000000 | VILLALGORDO DEL MAR- 73 40 33 856 30,3 2,41 CU04.-Intensa despoblacion
QUESADO
16249 | 000000 | VILLAMAYOR DE SANTIAGO | 2.466 1.260 1.206 780 18117 13,61 | CUO4.-Intensa despoblacion
16249 | 000101 | VILLAMAYOR DE SANTIAGO | 2.466 1.260 1.206 CU04.-Intensa despoblacion
16249 | 000199 | *DISEMINADO* 0 0 0 CUO04.-Intensa despoblacion
16255 | 000000 | VILLAR DE LA ENCINA 147 78 69 841 49,19 2,99 CU04.-Intensa despoblacion
ADI El Zancara 40.495 | 20.570 19.925 794 2.776 14,6

Fuente: INE, Nomenclator 2001y Decreto 108/2021, de 19 de octubre. DOCM Ano XL Nim. 205.

La evolucion demografica de la Comarca de El Zancara ha experimentado a lo largo de este siglo XXl un
relativo crecimiento hasta 2011, que se ha concentrado especialmente entre los municipios de mayor
poblacion por encima de 1.000 habitantes, hasta alcanzar en conjunto los 46.471 residentes.

Si bien en la Gltima década como consecuencia de la crisis inmobiliaria y financiera de 2008, ha visto
como se producia una pérdida demografica en practicamente todos los grupos de poblacion, con
excepcion de los tres grandes municipios, que si bien siguieron incrementado su poblacion pasando
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de los 19.883 residentes de 2011 a los 20.918 de 2016, han acabado también por perderla a lo largo
de éste altimo quinquenio. Asi, el elevado nivel de envejecimiento de los pequeios municipios y su
escasa capacidad de dinamizacion por la que han perdido poblacion a lo largo de todo el periodo
analizado, sin olvidar un marco general de indefinicion a causa de pandemias, inestabilidad interna-
cional y transformacion del marco productivo, han acabado por generar una situacion que en el marco
demografico se ha traducido en una significativa caida de las tasas de natalidad que afectan a todos
los municipios, unido a la escasa capacidad de atraccion de inmigrantes, aparecen como los factores
determinantes de esta reciente evolucion.

EVOLUCION DE LA POBLACION

46.471
a4.177 45.108 42.428 40,495

2001 2006 2011 20LE 2031

Fuente: INE 2021 Padrones de poblacion.

« Menos de 200 hab.: Torrubia del Castillo: 36, Monreal del Llano: 52, Rada de Haro: 53, Villalgordo
del Marquesado: 73, Alconchel de la Estrella: 86, Carrascosa de Haro: 101, Atalaya del Canavate: 103,
Castillo de Garcimunoz: 128, Canavate, EL: 140, Villar de la Encina: 147 y Pinarejo: 191.

* De 200 a 999 hab.: Canada Juncosa: 264, Hontanaya: 297, Tresjuncos: 332, Casas de los Pinos: 441,
Osa de la Vega: 522, Villaescusa de Haro: 508, Vara de Rey: 556, Santa Maria del Campo Rus: 625,
Santa Maria de los Llanos: 719, Los Hinojosos: 856 y Casas de Haro: 875.

e De 1.000 a 5.000 hab.: El Pedernoso: 1.132, Casas de Fernando Alonso: 1147, Honrubia: 1.507, Al-
berca de Zancara, La: 1.581, Belmonte: 1.810, Mesas, Las: 2.310, Provencio, El: 2.416 y Villamayor de
Santiago: 2.466.

» Mas de 5.000 hab.: Mota del Cuervo: 6.035, Pedrofieras, Las: 6.638 y San Clemente: 6.953.

Asi, mientras los 11 municipios con menos de 200 habitantes han pasado de reunir un exiguo 4% al 3%
de la poblacion total de la Comarca de El Zancara entre 2001y 2021, los también 11 municipios entre
200y 999 habitantes lo han hecho desde el 16% al 13%, mientras que el siguiente rango de municipios
han retrocedido desde el 37% al 35%, siendo Unicamente los tres municipios mayores de 5.000 habi-
tantes los que han incrementado el peso de su poblacion desde el 42% al 48%.

Centrandonos en los Ultimos anos, de 2015-2021, se constata también un descenso significativo, cifra-
do en una pérdida de 2144 habitantes para todo el ambito de actuacion, lo que supone un - 5,3 %, algo
mayor al descenso poblacional registrado en la provincia de Cuenca en general, que ha sido de -4,08
en el mismo periodo. Una tendencia tan solo suavizada en el periodo 2020-2021, donde se registra tan
solo un descenso de 0,01 puntos respecto al ano anterior.

Los municipios con mayor tasa de pérdida de poblacion han sido los de Monreal del Llano (28,77 %),
Villalgordo del Marquesado (26,26 %) y Alconchel de la Estrella (22,52 %). Y por nimero Belmonte (-209
hab.), Las Pedrofieras (-178) y Casas de Fernando Alonso (-164). Mientras que solo muestra crecimiento
en el conjunto del periodo el municipio de San Clemente (2,95 %).
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Evolucion de la Poblacion (segin municipios)
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Fuente: INE 2021 Padrones de poblacion.

El caracter rural de buena parte de la Comarca de El Zancara sitia la Tasa de Masculinidad media de
la Comarca —el nimero de hombres por cada 100 habitantes- en un 50,8, ligeramente por encima del
50,2 provincial y el 50,1 autonomico. Entre los municipios de la Comarca del Zancara son los municipios
de menor tamano los que presenta unas tasas mas elevadas como por ejemplo; Rada de Haro con una
tasa del 64,15 % o Castillo de Garcimunoz y Torrubia del Castillo con tasas del 58%. Mientras que las
tasas mas bajas aparecen en municipios como Belmonte, Casas de los Pinos y El Canavate, con cifras
por debajo de 48%. En tanto que los tres municipios mayores oscilan entorno al 50%.

Y todo ello, teniendo en cuenta que la mayor longevidad de las mujeres compensa globalmente las
mayores tasas de masculinidad que se obtienen en las cohortes de poblacion de menores edades.
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La poblacion inmigrante en el Zancara ha pasado de ser practicamente testimonial en 2001, cuando
sus 780 residentes extranjeros no alcanzaban ni al 2% de su poblacion, a situarse casi en el 9% en cin-
co anos cuando sumaban los 3.911 residentes, hasta alanzar los 6.807 residentes extranjeros de 2011,
cuando se produce una fuerte disminucion debido al impacto de una crisis y la importante recesion
que le sigue y que no solo afectara al nimero de la poblacion inmigrante, sino también al nimero
de los residentes nacionales, que veran reducir su nimero, primero hasta los 42.428 en 2016 y poste-
riormente a 40.995 residentes de 2021. Mientras que a lo largo de esta segunda década, la poblacion
inmigrante que en 2016 descendio hasta 5.056, se ha vuelto a incrementar hasta los 5.397 de 2021,
representando respectivamente un 12% y un 13%

POBLACION INMIGRANTE

Por ambitos de origen, en 2021 un 59%

e o | 424 de la poblacion inmigrante eran ciu-
dadanos de la Union Europea, segui-
dos de un 24% procedente de Africa

780 31931 6.807 5.056 y un 10% de América. En tanto que a
e R L+, | wes | | N |

nivel municipal los mayores porcen-
Fuentfe?[mE 2021 Patjfgr? de poblacziglnl. e o tajes de poblacion eXt.ran.era S€ con-
centraban en los municipios de Rada
de Haro, con un 42% de poblacion in-
migrantes, La Alberca de Zancara: 20%, Villalgordo del Marquesado: 19%, El Provencio:19%, Las Pedro-
neras:17% o Villaescusa de Haro: 16%.

El caracter rural de buena parte de la Comarca de El Zancara sitia la Tasa de Masculinidad media de
la Comarca —el nimero de hombres por cada 100 habitantes- en un 50,8, ligeramente por encima del
50,2 provincial y el 50,1 autonomico.

TASA DE MASCULINIDAD

Indice de Masculinidad

Padrén de Poblacidn 2021 i
B hias el 54 (341) :,3
B del53al54  (60) &
B gel5zal53 (113 B

[ del 51 al 52 (138)
| | Menos del 51 [ 266)

Fuente: INE 2021 Padron de poblacion.

La distribucion de la poblacion en la Comarca de ADI El Zancara y las densidades de poblacion que de
ello se derivan, tienden a incrementarse a medida que avanzamos desde el norte con orografia mas
irregular con cifras por debajo de los 10 Hab./Km?y “la losa” que tan bajas densidades supone para
dichos territorios en la medida que les sitila en un punto de no retorno, por la dificultad de encontrar
personas para la realizacion de trabajos o cubrir puestos laborales, lo que pone a estos municipios en
riesgo de desaparicion.

B. Territorio y poblacion objeto de la Estrategia

22



- Estrategia de Desarrollo Local Participativo
. \ 2023-2027

DENSIDAD DE POBLACION

Densidad de Poblacian 2021
Haobitontes | Km2
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0 e t0de 18 (120K
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Fuente: INE 2021 Padron de poblacion.

Mientras que entre los mayores municipios del sur de la Comarca se registran densidades por enci-
ma de los 20 Hab./Km? como en San Clemente o Las Pedroneras, o incluso de 30 Hab./Km?, como en
Casas de Fernando Alonso o Mota del Cuervo, unas densidades que sin ser muy elevadas, al situarse
junto a ejes viarios que garantizan una gran accesibilidad, facilitan el desarrollo de las condiciones
de vida cotidiana asi como de la cobertura de los puestos de trabajo necesarios para el desarrollo de
las actividades economicas.

INDICE DE ENVEJECIMIENTO

Indice de Envejecimients
Padron de poblacin 2071

B s de 415 (1BS)
B de 333415 (164)
B ce27.7 2332 (179
] ge212a278 (184)
[ Mencs de 24,2 (188)

Fuente: INE 2021 Padron de poblacion.

Elindice de envejecimiento medio de la Comarca de El Zancara -el nimero de habitantes mayores de
65 anos por cada 100 habitantes- se sitlia en un 24,2 %, de forma que practicamente " de su pobla-
cion es mayor de 65 anos, frente al 22,9% para el conjunto de la provincia de Cuenca o el 19,2% del
conjunto de la Comunidad. La distribucion entre los municipios del indice de envejecimiento vuelve a
situar sus mayores indices entre pequenos municipios como Pinarejo o Villar de la Encina con indices
de envejecimiento del 53% y 46% respectivamente. Mientras que Mota del Cuervo presenta un 19%, o
Las Pedroneras y San Clemente un 20% en ambos casos.
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B4. Mapa de detalle indicando la zonificacion de zonas rura-
les conforme al Decreto 108/2021.

nohel de fo Extrelo

Decreto 108 2021:

[ EXTREMA DESPOBLACION
Extersidn: 439,96 Km2 (15,85 %)
Poblacidn: 2462 hab. (5,01 %)
[ INTENSA DESPOBLACION
Extensitn: 2.335,79 Km2 (84,15 %)
Poblacion: 38,063 hab. (93,99 %)

2023-2027
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C. PROGRAMA TERRITORIAL

C1. Diagnostico de la situacion de partida.

C 1. INDICADORES DEL DIAGNOSTICO.

ESTRUCTURA DEMOGRAFICA Y LABORAL DESAGREGADA POR SEXOS

La estructura demografica de la poblacion de la Comarca de El Zancara vista en términos de género,
cuenta con 20.570 hombres que suponen un 50,8% de su poblacion y hasta 19.925 mujeres que alcan-
zan el 49,2% restante. En tanto que la percepcion que se desprende de la distribucion de la poblacion
por cohortes de poblacion es de una poblacion madura, que logro ensanchar sus bases de poblacion
hasta la decada de 1970 del siglo pasado y que desde entonces ha ido reduciendo sus tasas de nata-
lidad a la vez que menguaba el tamano de las cohortes de poblacion que se anadian a sus basesy en
las que se observa un cierto incremento en el proceso de reduccion de las mismas, de profundizacion
en la caida de las tasas de natalidad. Asi y en cualquier caso se puede afirmar que su composicion es
la de una poblacion madura, en proceso de envejecimiento.

Un analisis mas sintético, pero también preciso de su poblacion segln tres grandes grupos de edad
permite establecer mas claramente como si bien entre los menores de 16 anos y el siguiente grupo
hasta los 64 anos, evidencia claramente la mayor presencia de poblacion masculina en ambos casos,
en tanto que entre el grupo de mayores de 65 se invierte la situacion, por la mayor longevidad de las
mujeres.

ESTRUCUTURA DEMOGRAFICA

El analisis de la estructura demografica
de que se deriva del indice de depen-
dencia, de poblacion, para establecer el
porcentaje de poblacion que no realiza
actividades remuneradas en el mercado
de trabajo y que, por tanto, seria eco-
nomicamente dependiente de aquellos
que trabajan, permite establecer para la
media del ADI El Zancara un indice del
56,1%, que le sitla en una posicion lige-
ramente por encima de la media provin-
cial situada en el 54,1y el de Castilla-La
Mancha con un 50,7 al igual que de Es-
pana que cuenta con un 50,9.

INDICE DE DEPENDENCIA ST8% 20570 Hombres  Wujeres

A nivel municipal, los indices de de-

pendencia de la ADI El Zancara, oscilan Hombres

entre los de municipios como Pinarejo, Muleres

Villar de la Encina o Monreal de Llano

que se sitaan por encima del 90% a los 13.509 || 1, 072

de Rada de Haro, Alconchel de la Estre-

lla, Las Pedroneras o Mota del Cuevo, T 4.408

donde estos indices se sitllan por de-
bajo del 40% Menosres 16 afios de 16 a 64 afios Mayores de 65 afios

[} AL ZARUARA 02
— Provincia de Cuenca 21 —

b i P o B e s DN GR OGN
e ey i i g e

5.386

Fuente: INE 2021 Padron de poblacion.
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indice de Dependencia
Padidn de Poblacn 2011
B riasce Bl (214)
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INDICE DE SUSTITUCION
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Fuente: INE 2021 Padron de poblacion.

Asi elindice de susticion de los municicpios de la
Comarca varia entre valores entorno a 30 como
los que aparecen en los casos de El Canavate, To-
rrubia del Castillo, Tresjuncos o Castillo de Gar-
cimunoz, o bien por encima 80, como en los caso
de Rada de Haro, San Clemente, El Pedernoso,
Las Pedroneras, Villaescusa de Haro o Casas de
Fernando Alonso.

2023-2027

De igual forma que el anterior, el indice de sus-
titucion entendido como la capacidad de la po-
blacion de una zona para reemplazar aquellas
cohortes de poblacion que se encuentra proxima
a la edad de jubilacion de 60 a 65 anos respecto
de aquella poblacion proxima a entrar de 15 a 19
anos, trata de establecer la capacidad de impul-
so economico de una sociedad. El dato que se
obtiene en este caso respecto de la media de la
Comarca es de 73%, mientras que para el conjun-
to de la Provincia se sitia en 71,4 y en 77,8 para
Castilla-La Mancha.

TASA POTENCIAL DE PARO

Tasa potencial de paro
Dwlos da Parg ¥ Pedrdn de 7021
B s dei 15 7% {1
- del 125% ol 0167 [176]
del 1,05% ol 12,8% (175)
0 e 7.8% al 10 4% (176
[ mtencs ded 7 8% (178

Fuente: INE 2021 Padron de poblacion. SEPE.

La Tasa potencial de paro calculada a nivel mu-
nicipal tomando como referencia la poblacion
entre 16 y 64 anos potencialmente activa refleja
para el conjunto de la poblacion de El Zancara
una tasa potencial de paro de 9,5 para el con-
junto de la Comarca, si bien su incidencia a nivel
municipal varia de forma significativa desde el
15% en municipios como Vara de Rey, Santa Ma-
ria de los Llanos o, Osa de la Vega, en tanto que
en los municipios como Villalgordo del Marque-
sado, Monreal del Llano o Santa Maria del Campo
Rus se sitta por debajo del 6%.
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| RECURSOS Y ESTRUCTURAS DE IGUALDAD Y CONCILIACION. INCLUSION SOCIAL.

Los municipios de la Comarca de la ADI El Zancara cuentan con toda una red de centros escolares e
Institutos que garantizan el acceso a la educacion de su poblacion desde edades infantiles hasta la
universidad. Asi dispone de escuelas infantiles (9), Colegios de Educacion Infantil y Primaria (11, 2 de
ellos concertados), Colegios Rurales Agrupados (4), Institutos de Educacion Secundaria Obligatoria
(3), Institutos de Educacion Secundaria (4), Centros de Formacion Profesional (4), Centro de Educacion
de Personas Adultas (1), Centros de Atencion a Personas con Capacidades Diferentes (3), Centro de
Educacion Especial (1) y otros Centros de ensefanzas como Universidades Populares (3), Escuelas de
Musica (5), etc.

La dotacion de equipamientos para mayores o personas vulnerables cuenta con Residencias de ma-
yores (11), Centros de dia (5), Centros Ocupacionales para discapacitados (3), Servicios sociales zonas
PRAS, Viviendas tuteladas (11).

También se cuenta con Servicios de Empleo (1), Agencias de Empleo y Desarrollo Local (6), Centros de
la Mujer (3) y Oficinas Comarcales Agrarias (3) y 1 Local.

El equipamiento sanitario disponible en la zona permite que todos los municipios cuenten al menos
de un consultorio local, que se incluyen en 6 Centros de Salud que pertenecen a las areas de tres
Hospitales (Cuenca, Villarrobledo y Alcazar de San Juan). El nimero de farmacias en el territorio esta
entorno a 38 pero algunos municipios no disponen de este servicio.

| INFRAESTRUCTURAS, ASOCIACIONES, PATRIMONIO Y OTROS.

La infraestructura de carreteras tiene como fac-
tor determinante su posicion en el eje de la radial
que comunica Madrid con Valencia y que se rea-
liza a través de la autovia A-3, asi como la AP-36:
autopista que une Ocana con La Roda, ademas de
la N-301 de Madrid a Cartagena, la N-310 de Cor-
doba a Tarragona o la N-420 de Cuenca a Ciudad
Real, asi como todo un conjunto de carreteras lo-
cales sobre las que se articula la movilidad de la
zona.

Apoyandose en las vias de comunicacion y en el
propio dinamismo empresarial de la zona La co-
marca cuenta con cinco poligonos industriales.
La Alberca de Zancara: PI. “Carrera Ancha”. Mota
del Cuervo, PI. “La Serna”, Las Pedroneras: PI. “El
Horado Blanco”. San Clemente: P.I. “San Joseé" y Vi-
llaescusa de Haro: P.l. “Villaescusa de Haro".

En lo que se refiere a los bienes de interés cultu-
ral que hay que considerar en su triple vertiente
de elementos patrimoniales y culturales, como
factor de identidad y cohesion social ademas de
elementos de atraccion de visitantes y turistas
que ponen envalor un territorio e impulsan el de-
sarrollo local, se dispone de un total de dieciseis
bienes catalogados.
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La importancia de este patrimonio cultural se evidencia en hasta ocho municipios con elementos
patrimoniales declarados muy diversos que incluyen castillos, iglesias, diferentes edificios o dos con-
juntos historicos como los de Belmonte, Castillo de Garcimunoz y San Clemente.

BIENES DE INTERES CULTURAL

Municipio Denominacion del bien Categoria

Alconchel de la Estrella

Cerro de la Virgen de la Cuesta

Zona Arqueologica

Atalaya del Caiiavate Iglesia de la Asuncion Monumento
Belmonte Castillo Monumento
Belmonte Colegiata Monumento
Belmonte Conjunto Historico Conjunto Histarico
Garcimuioz Villa de Castillo de Garcimunoz Conjunto Historico
Mota del Cuervo Iglesia de San Miguel Monumento
Mota del Cuervo Molino El Zurdo Monumento
San Clemente Ayuntamiento Monumento
San Clemente Conjunto Historico Conjunto Histarico
San Clemente Iglesia de Santiago Apostol Monumento
Villaescusa de Haro Castillo Monumento
Villaescusa de Haro Colegio Universitario Monumento
Villaescusa de Haro Convento de los Dominicos Monumento
Villaescusa de Haro Iglesia de San Pedro Monumento
Villamayor de Santiago Iglesia de Nuestra Senora de la Asuncion Monumento

Fuente: Ministerio de Cultura y Deportes. Registro de Bienes culturales protegidos.

Los municipios de la Comarca de El Zancara cuentan con un total de 791 asociaciones, lo que supone
un 15,5% del total provincial, siendo los municipios de Mota del Cuervo con 114 asociaciones, Las Pe-
droneras con 85 asociaciones, San Clemente con 73 y Belmonte con 47, los municipios con una mayor
actividad asociativa.

MEDIO AMBIENTE.

La gestion de residuos solidos se gestiona a través del Plan de residuos solidos urbanos de CLM, que
salvo 2 municipios que lo realizan directamente, el resto de municipios lo hace a través de 4 Manco-
munidades de municipios. El abastecimiento de agua se realiza mediante captacion de acuiferos y la
implementacion de la tuberia manchega en algunos municipios. Sin embargo, la calidad del agua en
la mitad sur es inadecuada para el consumo debido a la contaminacion de nitratos y la escasez de
lluvias, requiriendo la implementacion de sistemas de osmosis en ciertos lugares.

Las explotaciones agricolas de la Comarca de la ADI El Zancara ocupaban una superficie agraria atil
de 277.042,48 Has. de las que 163.128,30 Has., correspondian a cultivos herbaceos significando hasta
un 58% de la superficie total comarcal, mientras que los cultivos lefiosos suman 51.039,23 Has., un
18%, en tanto que los pastos abarcaban hasta 35.292,2 Has, y un 13% de la extension total, ocupando
las especies forestales 13.567,63 Has., y un 5% de la superficie total, mientras que otras superficies no
agricolas alcanzaban las 14.015,12 Has., lo que suponia un 5% de la superficie total.

Las actividades ganaderas, que se realizan en la Comarca de El Zancara segin los datos recogidos en
el Censo Ganadero de 2020 sitlan en la Comarca un total de 12.617 unidades ganaderas totales -UGT-
de las que 136 corresponden a ganaderia bovina y que suponen un 2% del total provincial, en tanto
que las 12134 UGT ovinas representan un 38% del provincial, en tanto que las 313 UGT de aves alcanzan
Unicamente un 2% del total provincial.
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El patrimonio natural mas relevante de la Comarca de El Zancara se centra por un lado en los comple-
jos lagunares de la Mancha himeda, cuya importancia deriva de la importante biodiversidad de aves
migratorias que concentra y que comparte con municipios de otras tres provincias, asi como también
en la Zona ZEPA de aves esteparias de San Clemente, cuyo espacio se encuentra delimitado integra-
mente en la comarca. A ello podemos anadir la participacion en la Zona ZEPA de las Areas esteparias
de la zona norte, ya que aunque tiene como superficie de referencia otros municipios fuera del limite
comarcal, también cuenta con una pequena parte en el interior de la comarca, en el municipio de
Villamayor de Santiago.

Asi, a partir de los datos geograficos abiertos de JCLM y la descripcion del espacio de los Planes de
Gestion aprobados, hemos calculado la superficie en la comarca de los distintos espacios naturales
protegidos pertenecientes a la RED NATURA 2000, que son los que se muestran en el siguiente cuadro:

ESPACIOS DE LA RED NATURA 2000

Codigo Nombre Tipo | Observaciones Superficie del | Superficie en | % del espacio
espacio (has.) | la comarca en la comarca
(has.)
ES4250010 | Humedales de La | LIC- | Espacio LIC declarado | 14.613,03 1.314,37 8,99%
Mancha ZEPA | ZEC, y coincidente con
un espacio ZEPA
ES0000390 | San Clemente ZEPA 10.678,00 10.678,00 100,00%
ES0000170 | Area esteparia de La | ZEPA 106.414,00 335,36 0,32%

Mancha norte

Por otro lado, parte de los espacios protegidos en la comarca pertenece también a la Red de Espacios
protegidos de Castilla-La Mancha, en concreto la RESERVA NATURAL del COMPLE)JO LAGUNAR DE MAN-
JAVACAS, que coincide con parte del espacio ZEPA Humedales de la Mancha, en el municipio de Mota
del Cuervo.

ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS

Figura Nombre Observa- | Codigo Declarac Superficie  Superfi- % del
ciones del espa- | cieenla | espacio
cio (has.) | comarca |enla
(has.) comarca
RESERVA | COMPLEJO LAGUNAR | Ajustado ES420001 Decreto 742 617 83,20%
NATURAL | DE MANJAVACAS perimetro 185/2001, de
Ago2014 2 de octubre

BIOECONOMIA Y SILVICULTURA SOSTENIBLE.

La produccion ecologica en la comarca de El Zancara cuenta con un total de 311 productores segin
el registro de Productores Ecologicos de Castilla-La Mancha de los que 77 realizan su actividad en
el municipio de Las Mesas, en tanto que en Mota del Cuervo se concentran otros 53, que junto con
Villamayor de Santiago donde se localizan otros 51 productores, conforman el nicleo principal de
productores ecologicos de la Comarca.

Las producciones de calidad que se realizan en la comarca cuenta también con un significativo na-
mero de denominaciones de origen e indicaciones geograficas protegidas como son la DOP Azafran
de la Mancha, la D.0. La Mancha (vino), la IGP Queso Manchego, IGP Cordero Manchego, la IGP Cebolla
de la Mancha y la IGP Ajo Morado de las Pedroneras, por su relevancia como factor dinamizador de la
calidad y mejora de los productos que se producen bajo su registro.
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CARACTERIZACION ECONOMICA: PYMES Y TURISMO.

La comarca del ADI El Zancara disponia a la finalizacion de 2021 de un total de 4.310 empresas y 9.001
trabajadores distribuidos fundamentalmente en seis grandes grupos de actividad, en el que destaca
en primer lugar la agricultura que agrupa un 31% de las empresas y un 25% del total de los trabaja-
dores de la Comarca y de los que casi la mitad de ellos son autonomos. Tras la agricultura, el sector
del comercio tanto al por mayor como al detalle y de reparacion de automoviles supone un 15% de las
empresas y practicamente la misma proporcion de empleados.

ESTRUCTURA PRODUCTIVA
2017 2019 2021
Empresas | Trabajadores | Empresas | Trabajadores | Empresas | Trabajadores | Auténomos | Trabajadores
Subsectores
de actividad Num % | Num | % Num | % | Num | % Num| % [Num| % | Num| % | Num | %

A - Agricultura, ganaderia, ... | 571 (30,3| 3.328 | 26,4 594 | 311 | 3445 | 27 | 596 |30,8|3.298 | 24,8 |1403| 32,6 | 1.895 | 21

B - Industrias extractivas 3 /02| 6 0 2 0,1 6 0 3 /02 8 0,1 2 0 6 0,1
C - Industria manufacturera | 141 | 75| 1.851 | 14,7 | 142 | 74 | 1.680 | 132 | 186 | 9,6 [1.958 | 147 | 310 | 72 | 1.648 | 18,3
D - Suministro de energia ... 1 /01 4 0 1 0,1 6 0 1 0,1 6 0 4 0,1 2 0

E - Suministro de agua, ... 4 02| 25 0,2 2 0 23 0,3
F - Construccion 125 |66 | 1.072 | 85 | 126 | 6,6 | 1.067 | 84 | 157 | 81 |1.306 | 98 538 | 125 | 768 8,5

G- Com y rep. de vehiculos ...| 320 | 17 | 1.981 | 157 | 329 | 172 | 2.053 | 16, | 291 | 151|2.083 | 156 | 841 | 195 | 1.242 | 13,8

H h Transp. y almacena- 93 | 49| 724 57 | 89 | 47 | 727 57 77 4 1 6en 5 2711 | 63 | 400 44
miento

| - Hosteleria 152 | 81| 1.007 | 8 155 | 81 | 1.058 | 83 | 156 | 81 | 1.049 | 79 312 | 72 737 8,2
J - Inf. y comunicaciones 4 02| 28 0,2 4 0,2 30 0,2 6 03| 36 0,3 24 0,6 12 0,1
K - Act. financieras .... 10 |05| 52 04 | 14 0,7 65 0,5 13107 7N 0,5 49 11 22 0,2
L - Act. inmobiliarias 3 /02| 12 0,1 5 0,3 16 0,1 4 02| 16 0,1 8 0,2 8 0,1
M - Act. Profesionales... 49 126| 201 1,6 39 2 226 18 50 | 2,6 | 280 2] 155 | 3,6 125 14
N - Act. administrativas ... 17 /09| 21 1,7 21 11 144 11 25 | 1,3 | 158 1,2 49 11 109 1,2

0 - Adm. Piblica, defensa... 92 49| 849 | 67 | 97 51| 797 | 63 | 78 4 | 9N 6,8 0 0 m 10,1

P - Educacion 19 |1 w4 10| 26 | 14| w5 | 10 | 22 |11 w2 11 45 | 1 97 | 171

Q - Act. sanitarias y Serv. Soc.| 36 |19 | 560 | 44 38 2 691 54 40 | 21| 728 55 42 1 686 76

R - Act. artisticas, recreat... 15 /08| 83 0,7 16 0,8 82 0,6 20 1 92 0,7 44 1 48 0,5
S - Otros servicios 37 | 2| 318 |25 34 |18 | 346 | 27 | 38 | 2 | 323 | 24 | 21n |49 | 12 1,2
T - Act. de los hogares ... 194 110,3| 168 1,3 | 180 | 94 | 161 13 | 166 | 8,6 | 150 11 0 0 150 17
Z - Total 1.974 /100 | 12.932 | 100 | 2.001 | 100 |13.038 | 100 | 1.933 | 100 |13.311| 100 | 4.310 | 100 | 9.001 | 100

Fuente: TGSS 2021

La industria manufacturera aparece como el tercer sector por nimero de empresas con casi un 10%
del total, si bien sus trabajadores suponen casi un 15% del total de los trabajadores, lo que evidencia
del mismo.

La construccion, que aglutina un 8% de las empresas y un 10% de los trabajadores, aparece como uno
de los sectores que mas ha crecido en los Ultimos anos. Con un tamano muy similar a éste dltimo en
cuanto a empresas y empleados aparece la hosteleria, con una evolucion que se ha mantenido muy
estable en estos ultimos anos. Y finalmente cabe destacar la administracion publica que si bien supo-
ne un 4% del total de los centros de cotizacion alcanza un 6,8% del total de empleados de la Comarca.
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La comarca de intervencion de ADI El Zancara cuenta con un total de 61 Casas Rurales, que suman 532
plazas, un complejo de turismo rural en Villar de la Encina (39 plazas), un apartamento turistico (en
Casas de los Pinos, 24 plazas), un alojamiento rural singular (en Casas de Fernando Alonso), 8 Hoteles
(427 plazas), 14 Hostales (302 plazas) y 5 pensiones (73 plazas). Si sumamos las 58 plazas en Albergues
Turisticos, hacen un total de 1.455 plazas, por lo que cuenta con una ratio de 0,04 plazas/habitante.
El mayor nimero de plazas turisticas lo concentra Belmonte (con 354 plazas, de las cuales 164 son en
Casas Rurales y 176 en Hoteles), seguido de Honrubia (155), Casas de los Pinos (123), Mota del Cuervo
(114) y San Clemente (104

C1.2 ANALISIS DE LAS NECESIDADES DE DESARROLLO Y DEL POTENCIAL DE LA
ZONA (MATRIZ DAFO).

Seguidamente, a través de los resultados arrojados por el proceso de participacion ciudadana, vamos
a actualizar el DAFO de la Comarca “El Zancara” y a partir de ahi determinar las necesidades del terri-
torio desde donde plantear los objetivos, las medidas y acciones de la EDLP.

DAFO POBLACION E IDENTIDAD COMARCAL.
DEBILIDADES

Crecimiento vegetativo negativo (na-
cimientos-defunciones).
Zonificacion baja: Despoblacion in-
tensa/extrema Ley 2/2021.
Crecimiento vegetativo negativo en
2020.

Pérdida de poblacion, baja densi-
dad, aumento de la tasa de enveje-
cimiento y tasa de masculinizacion,
mas acusado en los municipios mas
pequenos.

AMENAZAS

Cambio en las tendencias migrato-
rias, entrando en saldos migratorios
negativos.

Pérdida de competitividad territorial
frente a otros territorios.

indice de masculinidad superior a la
media provincial y regional.

Falta de estrategias para fijar y atraer
poblacion.

Marcado desequilibrio en la territo-
rializacion de recursos que constitu-
ye una brecha entre el norte y el sur
de la comarca y un serio obstaculo
para la cohesion comarcal.

Bajo sentimiento de pertenencia co-
marcal.

Falta de cohesion territorial por la
atraccion que ejercen municipios de
fuera de la comarca respecto a muni-
cipios de la periferia.

Escasa articulacion del tejido aso-
ciativo de ambito comarcal, asi como
muy reducidas las iniciativas de coo-
peracion.

Despoblacion de la comarca, mas
acusado en los municipios mas pe-
quenos.

indice de masculinidad superior a la
media provincial y regional.

Bajos niveles de competencias digi-
tales y tecnologicas por parte de la
poblacion.

Encarecimiento de los precios de la
energia como consecuencia de la
guerra de Ucrania.

FORTALEZAS

Alta ocupacion (personas en edad de
trabajar con empleo).

Gran experiencia de ADI Zancara en
llevar a cabo sucesivas estrategias
de desarrollo participativo comarcal.
GAL como entidad que propicia la
identidad comarcal.

OPORTUNIDADES

Abundancia de financiacion a través
de los fondos de Recuperacion de la
Union Europea.

Existencia de nicleos de poblacion
que mantienen los suficientes recur-
sos para desarrollar estrategias de
cohesion comarcal.

Las caracteristicas geomorfologicas
del territorio que facilita la accesi-
bilidad al no contar con accidentes
geograficos de relevancia.

Cambio de percepcion sobre las po-
sibilidades del mundo rural tras la
pandemia.
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Pese a la acentuada pérdida de po-
blacion, dentro del entorno provin-
cial, es la comarca mas poblada.

Poblacion inmigrante en edad activa.
Diversidad de pobladores y enrique-
cimiento cultural.

Atractivo del territorio por calidad de
vida y condiciones naturales y am-
bientales para vivir.

Situacion de altas tasas de desem-
pleados en el ambito nacional, lo
que condiciona las migraciones por
motivos economicos que afectan a la
comarca, posibilitando el retorno de
emigrados.
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DEBILIDADES

Falta de lineas de transporte piblico
interno/externo.

Zonificacion baja: Despoblacion in-
tensa/extrema Ley 2/2021.

Aumento notable de la valoracion
negativa de la sanidad publica por
parte de la poblacion.

Distribucion muy heterogénea en el
territorio de las infraestructuras de
comunicacion y telecomunicacion
(carreteras, servicios de trasporte y
telecomunicaciones, etc).

AMENAZAS

Reduccion paulatina o eliminacion
de servicios de transporte publico,
segiin criterios de entidades ajenas
a la comarca (RENFE o companias de
autobuses).

Deficiencia de acceso a conexion
ADSL en parte de la comarca (a 2 me-
gas).

FORTALEZAS

El acceso y uso de internet en la acti-
vidad de empresas y organizaciones
continda siendo muy bajo respecto a
otros territorios.

Redes obsoletas de abastecimiento
de agua, infraestructura deficiente
en el tratamiento de aguas residua-
les, y mantenimiento costoso de las
existentes (EDAR).

Incremento en las dificultades de
proporcionar servicios sociales y
sanitarios en los municipios mas pe-
quenos.

Lento desarrollo y paralizacion de los
programas de ambito regional de tra-
tamiento de aguas residuales.

Presupuesto en el sistema de salud
regional, lo que puede dar lugar a la
reduccion de servicios sanitarios en
la comarca.

Desaparicion y reduccion de servi-
cios piblicos de proteccion social.

Dificultad para el acceso a servicios
para el desarrollo tecnologico y de la
digitalizacion.

Desajuste y rigidez en la normativa
de los centros educativos y formati-
vos para atender a las necesidades
del territorio, en cuanto a: planes
de formacion, distribucion desequi-
librada de centros en el territorio,
reduccion de recursos de diferente
orden.

Servicios de movilidad deficientes.

Rigidez de la formacion profesional
reglada para dar respuestas a las ne-
cesidades del mercado laboral.

Incremento del coste de la energia
como consecuencia de la guerra de
Ucrania.

Mantenimiento de servicios socia-
les, farmacéuticos y de atencion a
personas mayores en los municipios
pequenos.

Esfuerzos de las entidades locales en
la mejora de servicios e infraestruc-
turas municipales.

Poblacion inmigrante en edad activa.
Diversidad de pobladores y enrique-
cimiento cultural.

Atractivo del territorio por calidad de
vida y condiciones naturales y am-
bientales para vivir.

OPORTUNIDADES

La posicion geografica de la comarca
(lugar de paso obligado de centro de
Espafia a Levante y Sureste) hace que
el territorio se favorezca de la exis-
tencia de una red de carreteras, in-
cluido el resto del transporte piblico
y telecomunicaciones, todo ello de
primer orden.

Puesta en marcha del Il Plan Regio-
nal de carreteras de Castilla-La Man-
cha 2015-2026.

Alta ocupacion.

Amplia oferta de ciclos formativos de
grado medio y superior.

Existencia de lineas de transporte in-
tracomarcales que hay que potenciar.

Incremento notable de agentes con
acceso y uso de internet.

Existencia de experiencias exitosas
en la comarca de tratamiento de
aguas residuales de manera sosteni-
ble (filtros verdes), asi como de trata-
miento de RSU.

Las Nuevas Tecnologias permiten la
gestion inteligente de los territorios
rurales.

Avances tecnologicos en dispositivos
de mano, que estan facilitando el
acceso a internet y la incorporacion
al mundo digital de una parte de la
poblacion no habituada al uso de un
ordenador (teléfonos méviles 3G, ta-
blets).
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Incremento de los centros de for-
macion homologados asi como la
calidad de acciones formativas, exis-
tiendo experiencias exitosas tanto
en formacion y empleo de adaptarse
a las necesidades del mercado labo-
ral, como en paliar la desaparicion
de colegios rurales que hay que re-
cuperar.

Experiencia exitosa de mantener las
escuelas rurales mediante la coope-
racion de municipios pequenos.
Incremento de infraestructuras diri-
gidas a personas mayores.

La aplicacion de la Web 2.0y las RRSS
para el desarrollo de empresas y
creacion de nuevos negocios, pues
permite el acceso a nuevos merca-
dos.
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Aprovechamiento de los avances tec-
nologicos en el tratamiento de aguas
residuales mas sostenibles (ecoldgi-
cay econdmicamente).

DAFO MERCADO LABORAL.

Existencia de iniciativas publico-pri-
vadas de servicios de atencion socio-
sanitaria a personas dependientes
aplicables al territorio.

Posibilidad de implantar nuevos ser-
vicios para el desarrollo digital.

DEBILIDADES

Excesiva dependencia del sector pri-
mario.

Altas tasas de desempleo que con
mayor incidencia en los jovenes.

Existencia de grupos de personas
con alto riesgo de exclusion socio-
laboral y de personas mayores de 45
anos desempleadas.

Desajuste entre la formacion oferta-
da en la Comarca y la demanda del
mercado laboral.

AMENAZAS

Reduccion de acciones formativas di-
rigidas a trabajadores/as.

Efecto desanimo por las bajas posi-
bilidades de insercion en el mercado
laboral Comarcal.

Escasez de puestos de trabajo para
personas con formacion media o
alta.

Las mujeres como “mantenedoras”
de la economia familiar.

Escasez de mano de obra especia-
lizada en el sector digital y de las
energias renovables.

Escasez de oferta de empleo atracti-
va para las personas jovenes, muje-
res y vulnerables.

Excesiva rigidez en la normativa que regula los certificados de profesionalidad de manera que dificulta su adaptacion a
las personas y las necesidades del mercado laboral.

FORTALEZAS

Alta ocupacion (personas en edad de
trabajar con empleo).

Alta contratacion y afiliacion al sec-
tor primario.

Alta intensificacion de la industria
agraria.

Alta rentabilidad empresarial.
Moderada oferta gastronomica.

Amplia oferta de ciclos formativos de
grado medio y superior.

Ligero incremento de la poblacion en
edad laboral, que se traduce en un
incremento de la poblacion activa.

OPORTUNIDADES

Nuevos fondos y recursos provenien-
tes de la UE para el desarrollo de
nuevas inversiones y empleos en la
Comarca.

Caracter laborioso y trabajador de la
poblacion.

Incremento en el nivel de estudios
de la poblacion.

Perspectivas de mejora de los sub-
sectores de la hosteleria, turismo y
restauracion que ha motivado que
las personas activas busquen opor-
tunidades de formacion en esa linea
como opcion de futuro.

Existencia de personas capacitadas y
con alto nivel formativo con ideas de
negocio a corto y medio plazo.

Surgimiento de nuevos yacimientos
de empleo, con motivo de la poten-
ciacion y surgimiento de empresas
en subsectores relacionados con el
medio ambiente, TIC, Turismo espe-
cializado, etc..

DAFO ESTRUCTURA EMPRESARIAL.

Mantenimiento del empleo en el
sector primario, que se convierte en
refugio de empleo, lo que ha posi-
bilitado el rejuvenecimiento de los
agricultores, que contaban con un
preocupante envejecimiento.

Actividad de ADI El Zancara en el de-
sarrollo de sucesivos programas de
formacion y empleo, basados en ne-
cesidades detectadas y con eficacia
en la insercion laboral

Desarrollo de la digitalizacion en
todos los sectores y actividades pro-
ductivas de la Comarca.

Desarrollo de las energias renova-
bles y potencial para la generacion
de nuevos empleos y actividades en
la Comarca.

DEBILIDADES

Estructura empresarial de microem-
presas, con escasa especializacion y
falta de relevo generacional.
Zonificacion baja: Despoblacion in-
tensa/extrema Ley 2/2021.

Excesiva dependencia del sector pri-
mario.

Baja incorporacion de las TIC y la I+-
D+l en las empresas.

Falta de cooperacion interempresa-
rial.
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Escaso peso del sector industrial.
Bajo nivel de digitalizacion y tecnifi-
cacion de las empresas.

Incremento en los costes de la ener-

gia que ponen en entredicho la ren-
tabilidad de las empresas.



Falta de conciencia emprendedora
que se refleja en la escasa iniciativa
de la poblacion ante nuevas oportu-
nidades como agricultura ecologica,
biocombustibles, biomasa, diversifi-
cacion en las explotaciones agrarias,
nuevos cultivos, etc.

AMENAZAS

La persistencia de la situacion de cri-
sis economica con impacto negativo
en el desarrollo de empresas en el
territorio.

Incremento de los costes de produc-
cion.

Inflacion y elevados costes de la
energia como consecuencia de la
guerra de Ucrania.
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Incremento de la competencia de
empresas de otros lugares debido a
una mayor competitividad y desarro-
llo tecnologico.

FORTALEZAS

Alta contratacion y afiliacion al sec-
tor primario.

Alta intensificacion de la industria
agraria.

Alta ocupacion (personas en edad de
trabajar con empleo).

Alta rentabilidad empresarial.

OPORTUNIDADES

Gran potencial para el desarrollo de
la digitalizacion y mejora de la com-
petotividad de las empresas.

Tercerizacion de la actividad econo-
mica, susceptible de aprovechar las
tendencias del mercado.

Existencia de infraestructuras desti-
nadas al desarrollo empresarial, ta-
les como poligonos industriales.

Ventajas comparativas que presenta
el territorio para la produccion de
energia.

DAFO AGRICULTURA Y GANADERIA.

Experiencias en empresas que han
mejorado su competitividad median-
te la profesionalizacion de la gestion
y la aplicacion de la innovacion en el
proceso de produccion y comerciali-
zacion.

Potencial para el desarrollo de las
energias renovables y acceso a una
energia mas barata por parte de las
empresas.

Capacidad de atraer empresas y ca-
pital por los efectos de la pandemia
y el cambio de percepcion sobre las
oportunidades del medio rural.

DEBILIDADES
Escasez recursos hidricos.

Pérdida n2 cabezas de ovino y capri-
no por distintos factores.
Zonificacion baja: Despoblacion in-
tensa/extrema Ley 2/2021.

Excesiva dependencia del sector pri-
mario.

Explotaciones agrarias obsoletas.

AMENAZAS

Caida de la relevancia del ajo mora-
do de la zona, por competencia y por
abaratamiento de los costes del ajo
chino.

Fuerte competencia, por precio, de
productos agropecuarios dentro del
mercado internacional.

FORTALEZAS

Incorporacion de jovenes a explota-
ciones agro-ganaderas.

Alta contratacion y afiliacion al sec-
tor primario.

Retroceso de la ganaderia ovina en
la comarca, entre otros por la bajada
del consumo local de cordero y pre-
cio de la leche.

Escasez de recursos hidricos acen-
tuados por falta de su uso racional
tanto por el consumo humano como
por la actividad economica.

Competencia de otros territorios que
cuentan con explotaciones agrarias
mas modernizadas.

Restricciones en el desarrollo del
sector agricola tradicional por caren-
cia y precio de algunos inputs: agua
0 energia.

Alta intensificacion de la industria
agraria.

Moderada oferta gastronomica.
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La actividad agropecuaria convencio-
nal ha generado perdida de fertilidad,
erosion de suelos, contaminacion de
aguas y pérdida de biodiversidad.

Sensibilidad del territorio y las pro-
ducciones por los efectos del cambio
climatico.

Caida de la rentabilidad en las explo-
taciones agroganaderos.

Incremento del precio de las mate-
rias primas de la agricultura y la ga-
naderia por la guerra de Ucrania.

Incremento del coste de la energia.

Productos de denominacion de ori-
gen.
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Industrializacion de la ganaderia, con
aumento de las cabezas de ganado
concentradas en menos explotacio-
nes, e incremento de la ganaderia
porcina.

Implantacion del cooperativismo
agrario, bien afianzado y con tradi-
cion de varias generaciones.

OPORTUNIDADES

Oportunidades en el ambito de la
agricultura ecologica, biocombusti-
bles, biomasa, diversificacion en las
explotaciones agrarias, nuevos culti-
vos, etc.

Las posibilidades de exportacion de

los productos agroalimentarios de
calidad diferenciada.

Existencia de iniciativas de moder-
nizacion de explotaciones agrarias,
mejorando su eficiencia.

Vinculacion progresiva del desarrollo
agrario al desarrollo sostenible.

Vinculacion progresiva del desarrollo
agrario al desarrollo sostenible (cus-
todia del territorio).

Incremento de las tasas de expor-
tacion de productos de la tierra con
potencial de buen posicionamiento
internacional por su calidad contras-
tada por agentes externos.

DAFO INDUSTRIA AGROALIMENTARIA.

Existencia de producciones comarca-
les con una elevada calidad y reco-
nocimiento en el mercado.

Potencial para la produccion de
energia y abaratamiento de los cos-
tes en las explotaciones.

Percepcion mas positiva hacia el en-
torno rural tras la pandemia.

Grandes oportunidades para el aba-
ratamiento de los costes de energia
en las explotaciones mediante las
energias renovables.

Potencial de digitalizacion de las ex-
plotaciones agroganaderas.

DEBILIDADES

Necesidad de modernizacion de las cooperativas agrarias,

en cuanto a procesos de gestion (profesionalizacion), pro- ria.
duccion y comercializacion, en el ambito de la planifica-
cion estratégica, el uso de las TIC y el fomento de inicia-

tivas de [+D+i.

AMENAZAS

Elevada exigencia en la gestion com-
petitiva y sostenible de las industrias
agroalimentarias.

Dificultad de acceso a la financiacion
para modernizar las industrias y me-
jorar la competitividad empresarial.

Incremento de los costes de produc-
cion y las materias primas.

Bajo nivel de digitalizacion en la industria agroalimenta-

Encarecimiento de la energia como
consecuencia de la guerra de Ucra-
nia.

FORTALEZAS

Alta ocupacion (personas en edad de
trabajar con empleo).

Alta contratacion y afiliacion al sec-
tor primario.

Alta intensificacion de la industria
agraria.

Alta rentabilidad empresarial.

Productos de denominacion de ori-
gen.

OPORTUNIDADES

Incremento de la exportacion de pro-
ductos de calidad diferenciada.

Nuevos productos de calidad dife-
renciada (cebolla de la Mancha).

Oportunidades de transformacion y
comercializacion en el ambito de la
agricultura ecolodgica, biocombusti-
bles, biomasa, diversificacion en las
explotaciones agrarias, nuevos culti-
vos, etc.

Existencia de una relevante industria
agroalimentaria, con un importante
margen de desarrollo en los produc-
tos de calidad reconocida y genera-
dora de empleo.

Especializacion inteligente del terri-
torio en torno a los productos ecolo-
gicos, enoturismo, etc.

Posibilidad de apoyos para la aper-
tura de nuevos mercados para los
productos con calidad diferenciada.

Importantes tasas de exportacion de
productos de la tierra con potencial
de buen posicionamiento internacio-
nal por su calidad contrastada por
agentes externos.
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Refuerzo de los importantes canales
comerciales ya existentes en la dis-
tribucion de ajo, vino, aceite, queso
y cordero que cuenta con distintivos
de calidad diferenciada.

Potencial para la produccion de
energia y abaratamiento de los cos-
tes en las industrias.

Oportunidades para el abaratamieto
de los costes de energia en las indus-
trias mediante implantacion de las
energias renovables.

Potencial de digitalizacion de las in-
dustrias.
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DEBILIDADES

Falta de proteccion del patrimonio
por parte de las administraciones
(complejidad administrativa) y de in-
version para la conservacion.

Falta de un inventario exhaustivo del
patrimonio comarcal.

Escasa conciencia ciudadana sobre
el valor del patrimonio de su munici-
pio y sobre su papel en la conserva-
cion del mismo.

AMENAZAS

Fuerte competencia del turismo na-
cional e internacional.

Ineficacia de la legislacion para la
proteccion del patrimonio cultural.
Escasos instrumentos financieros
para la valorizacion y proteccion del
patrimonio cultural.

Inexistencia de una oferta comarcal
estructurada, un producto y poca
presencia en internet o mal posicio-
namiento.

Ausencia de organismos o empresas
que gestionen con calidad el turismo
desde el diseno de la oferta turisti-
ca hasta la recepcion de visitante,
pasando por la coordinacion de los
recursos y empresas, y la falta de
profesionalizacion del sector (guias,
informadores turisticos, hosteleria,
actividades multiaventura, monito-
res medio- ambientales....).

Falta de acceso a mercados naciona-
les e internacionales.

Competencia de otros mercados con
un mayor nivel de tecnificacion y di-
gitalizacion.

Incremento de los costes de produc-
cion y las materias primas.

Dificultades para acceder a los ele-
mentos patrimoniales de cada muni-
cipio (visitas, puntos de informacion
turistica).

Oferta turistica atomizada y deses-
tructurada.

Débil promocion conjunta y conoci-
miento de la oferta turistica y patri-
monial de la Comarca.

Escasez de digitalizacion y tecnifica-
cion en las actividades turisticas y el
patrimonio.

Encarecimiento de la energia como
consecuencia de la guerra de Ucra-
nia.

FORTALEZAS

Patrimonio historico, cultural y natu-
ral de gran valor en toda la comarca

Moderada oferta gastronomica. Pro-
ductos de denominacion de origen.

Productos de denominacion de ori-
gen.

OPORTUNIDADES

Valoracion del patrimonio por parte
de visitantes y entidades de fuera de
la comarca, que puede influir en que
los autoctonos comiencen a valorar-
lo.

Aumento del conocimiento de los
bienes y productos mas singulares
de la comarca por parte del piblico
en general.

Financiacion por parte de LEADER de
iniciativas productivas y no producti-
vas ligadas al desarrollo turistico y a
la conservacion de las tradiciones e
impulso por parte de ADI EL ZANCARA
de iniciativas turisticas.

Destacados nicleos con gran po-
tencial turistico ligados a su riqueza
patrimonial: San Clemente, Mota del
Cuervo, Villaescusa de Haro, Belmon-
te, Castillo de Garcimunoz, etc., con
recursos turisticos que sirven de re-
clamo.

Posibilidades de otras formas de tu-
rismo: arqueoldgico, enologico, or-
nitologico, cinegético, gastronomico,
etc.

Incipientes experiencias en creacion
de una oferta turisticas con resulta-
dos exitosos, como en Belmonte.

Existencia de recursos para acceder
a mercados internacionales, tanto de
productos agroalimentarios como de
oferta turistica.

Mejora de la percepcion del medio
rural tras la pandemia.
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Conservacion de la esencia y arqui-
tectura popular y avances en la re-
habilitacion y uso del patrimonio en
algunos municipios.

Calidad de vida basada en la tranqui-
lidad y el entorno natural.

Caracter afable y acogedor de la po-
blacion.

Oportunidades para la implantacion
de energias renovables y mejora de
la rentabilidad en las actividades
relacionadas al turismo y el patrimo-
nio.

Potencial de digitalizacion de las ac-
tividades turisticas y patrimoniales.
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DAFO PROTECCION DEL MEDIO AMBIENTE Y EL CAMBIO CLIMATICO.

DEBILIDADES

Avance de la erosion de los suelos
pobres en materia organica.

Existencia de masas de agua super-
ficiales reducidas (rios y lagunas) y
sometidos a fuertes estiajes.

Avance en la contaminacion difusa
de nitratos en los acuiferos, por par-
te de una actividad agraria que no
tiene en cuenta la sostenibilidad.

AMENAZAS

Impacto negativo por la sobreex-
plotacion de acuiferos por parte de
explotaciones agricolas de comarcas
limitrofes que impiden su uso por
parte de los agricultores de la co-
marca (Manchuela y Mancha Centro).

Pérdida de espacios naturales, que-
dando reducidos a pequenos islotes
en el paisaje.

Pérdida de biodiversidad.

Poco desarrollo del uso de las ener-
gias renovables en la actividad hu-
mana del territorio.

Los efectos del cambio climatico
causaran una disminucion de apor-
taciones hidricas y un aumento en
la demanda de agua, asi como la fre-
cuencia de inundaciones y sequias.

Nueva legislacion sobre espacios na-
turales y caza que pueden contribuir
a desproteger los espacios naturales
y acelerar la pérdida de biodiversi-
dad.

Existencia de impactos ambientales
relevantes fruto de obras pablicas,
vertederos incontrolados, etc.

Fragmentacion del habitat de riqueza
ecologica con pérdida de especies de
seres vivos y efecto sumidero de C0O2.

Planes de ambito nacional de obras
publicas con impacto ambiental en la
comarca, incluido el ATC.

Alto riesgo de desertizacion.

Cambios de normativa que supongan
pérdida de biodiversidad y despro-
teccion de espacios naturales.

FORTALEZAS

Existencia de masas de agua sub-
terraneas con suficientes reservas
para planificar un desarrollo agrario
racional.

Existencia de espacios naturales pro-
tegidos de gran riqueza y singulari-
dad (ZEPA - LIC).

Existencia de proyectos y experien-
cias del uso de las energias renova-
bles (biomasa, biogas, etc.)

Condiciones geograficas del territo-
rio propicias para el desarrollo de
iniciativas de energia eolica y solar.

OPORTUNIDADES

Existencia del plan Hidrologico del
Guadiana que contempla el uso ra-
cional de los recursos hidricos.

Existencia de instrumentos para la
lucha contra el cambio climatico
(Agenda 2030-Objetivos de Desarro-
llo Sostenible).

Sensibilidad sobre la custodia del
territorio, la gestion sostenible del
mismo, etc.

Delimitacion de espacios protegidos
como herramienta de conservacion
del medio ambiente.

Experiencias exitosas en programas
de fomento de la sostenibilidad lle-
vados a cabo en el territorio como
puede ser la AGENDA LOCAL 21.

Consolidacion e implantacion de
nuevas practicas agroambientales.

Existencia de instrumentos destina-
dos a la proteccion del Medio Am-
biente (Red Natura 2000).
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Avances tecnologicos en el apro-
vechamiento de residuos genera-
dos por la actividad humana como
combustibles alternativos, abonos y
construccion de materiales.

Mayor concienciacion de la pobla-
cion en materia de medio ambiente
y sostenibilidad.

Potencial del territorio para la pro-
duccion de energias renovables.

Exigencia de aplicar el principio de
sostenibilidad a los proyectos finan-
ciados por LEADER.

Coyuntura nacional e internacional
favorable para la implantacion de las
energias renovables y el desarrollo
del sector.
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IDENTIFICACION DE NECESIDADES DEL TERRITORIO.

A partir del analisis DAFO establecemos un conjunto de Necesidades a las que tiene que responder la
Estrategia y en funcion de las cuales se formulan los Objetivos, las Medidas y las Acciones.

N1. Diversificacion de la economia comarcal, a
través de la deteccion, dinamizacion y canaliza-
cion de iniciativas de emprendimiento local.

Nz. Desarrollo de proyectos innovadores en las
empresas ya existentes, como estrategia compe-
titiva que genere proyectos viables.

N3. Modernizacion e innovacion de la industria
agroalimentaria, aumentando la dimension eco-
nomica y social, asi como el refuerzo a los pro-
ductos de calidad diferenciada para incrementar
el valor anadido econdmico, social y ambiental.

N4. Impulso a la actividad turistica poniendo en
valor el turismo rural, de naturaleza y biodiversi-
dad, cinegético y cultural.

N5. Generacion de empleo de calidad, con espe-
cial atencion en los jovenes y las mujeres, que
permita reducir los indices de pobreza.

N6. Fomento de la conservacion y la proteccion
de la biodiversidad del patrimonio natural y cul-
tural.

N7. Mejora de las infraestructuras, equipamien-
tos de los servicios publicos municipales, de ma-
nera especial las TIC en las empresas y hogares.

NS8. Fijacion de poblacion en el territorio y atrac-
cion de nuevos pobladores para frenar el despo-
blamiento.

No. Fomentar la formacion en la poblacion como
mejora del capital humano y la capacidad digital
de las personas.

N10. Creacion de nuevas empresas y actividades
economicas basadas en el potencial endogeno y
la especializacion inteligente.

N11. Digitalizacion de los sectores y actividades
de la comarca.

Ni2. Desarrollo de soluciones basadas en el
ahorro de los costes de la energia desde la im-
plantacion de las energias renovables.

C 2. Objetivos de la estrategia, metas fijadas para los indica-
dores de resultado y acciones planificadas.

C 2. ESTRATEGIA ADOPTADA EN FUNCION DE LAS NECESIDADES Y OPORTUNIDA-

DES DETECTADAS.

Estrategia Adoptada

ANALISIS TERRITORIAL —>

!

ANALISIS DE COYUNTURA N

+ Reto Demografico

+ Impacto tecnologico
+ Crisis energeética

+ Crisis climatica

N2

N2

; INFORME FINAL DEL
ROCESO DE PARTICIPACION ‘Sl o0 )50 DE PARTICIPACION
d

ELABORACION DEL DAFO —————>

IDENTIFICACION DE NECESIDADES

FIJACION DE OBJETIVOS Y MEDIDAS

DETERMINACION DE METAS E INDICADORES

PROPUESTA DE ACCIONES PRIORIZADAS
EN BASE AL INFORME FINAL DEL PROCESO DE PARTICIPACION
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A continuacion exponemos la logica metodologica que hemos seguido para la elaboracion de la Es-
trategia:

1. Hemos partido del analisis del territorio desde el punto de vista del medio fisico, humano y eco-
nomico.

2. Hemos tenido en cuenta los factores criticos de coyuntura que hemos de tener en cuenta a la hora
de plantear la Estrategia relacionados fundamentalmente con el reto demografico y la pérdida
de poblacion, las circunstancias relacionadas con la crisis energética y el encarecimiento de las
materias primas, la aceleracion tecnologica y la irrupcion de tecnologias disruptivas como la in-
teligencia artificial y la digitalizacion del conjunto de la economia, asi como el agravamiento del
cambio climatico y sus consecuencias para los ecosistemas naturales de la comarca, la economia
y la calidad de vida de las personas.

3. Desde los planteamientos anteriores hemos enfocado el proceso de participacion para convertir
a la ciudadania en protagonista de su futuro teniendo presente la realidad del territorio y los
desafios que enfrentamos.

4. Desarrollo del proceso participativo a través de dos lineas de trabajo, una de las cuales ha sido
dirigida a dar protagonismo a los jovenes y sus demandas; y la segunda dirigida a los actores
claves del territorio.

5. Una vez realizado el proceso de participacion se han sistematizado los aportes a través de un
Informe final que nos ha servido para definir las Acciones y su priorizacion.

6. La elaboracion del DAFO responde a la transcripcion de los resultados del proceso participativo,
asi como la identificacion de necesidades.

7. Desde el trabajo anterior hemos fijado los objetivos y las operaciones.

8. Hemos definido las metas a conseguir y los indicadores, tomando los Indicadores de resultado del
Plan Estratégico de la Politica Agraria Comunitaria.

9. Finalmente hemos ordenado las acciones propuestas en el proceso de participacion en torno a
cada operacion y hemos alineado las operaciones con los objetivos y necesidades de la Estrate-
gia, las operaciones establecidas por la Junta de Castilla-La Mancha para LEADERy los objetivos y
necesidades del Plan Estratégico de la Politica Agraria Comunitaria.

C 2.2. COMO RESPONDE LA ESTRATEGIA A LOS DESAFIOS QUE ENFRENTA LA CO-
MARCA.

Desde la logica anterior, los objetivos de la estrategia adoptada responden a la demanda de un desa-
rrollo equilibrado que integre las vertientes economica, social y ambiental en torno al impulso de la
formacion, el tejido empresarial, la transformacion agroalimentaria, el desarrollo de las infraestruc-
turas, la conservacion y mejora del patrimonio, la transicion energética y la digitalizacion.

Para cumplir con los objetivos se definen las operaciones a implementar con sus acciones (formacion
e informacion, transformacion y comercializacion de productos agricolas, actividades no agricolas,
servicios basicos y renovacion de poblaciones, patrimonio rural, innovacion social, digitalizacion y
transicion energética).

Las medidas y acciones que componen la Estrategia responden a los criterios marcados por el Plan
Estratégico de la Politica Agraria Comunitaria y a las operaciones LEADER en Castilla-La Mancha en el
periodo 2023-2027.

« La EDLP se alinea en torno al Objetivo transversal, Objetivo General 3, Objetivo Especifico 8 y 12
Necesidades de éste iltimo.
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« Con el Objetivo Transversal (OT PE PAC): Promocion del empleo, el crecimiento, la inclusion social,
el desarrollo local en las zonas rurales, incluyendo la bioeconomia y la silvicultura sostenible y el
relevo generacional.

« Con el Objetivo General 3 (0G3 PE PAC): Fortalecimiento del tejido socioeconomico de las zonas
rurales.

« En el marco del Objetivo Especifico 8 (OE8 PE PAC): Promover el empleo, el crecimiento, la igualdad
de género, incluida la participacion de las mujeres en la agricultura, la inclusion social y el desarro-
llo local en las zonas rurales, entre ellas la bioeconomia circular y la silvicultura sostenible.

« Para atender a las 13 Necesidades del Objetivo Estratégico 8: (1) permanencia y asentamiento de
nueva poblacion, jovenes y mujeres; (2) sistemas agroalimentario y forestal sostenibles y diversifi-
cadores; (3) emprendimiento y talento innovador; (&) infraestructuras y servicios en areas rurales;
(5) desarrollo endogeno; (6) mejora colectivos en riesgo de exclusion social; (7) bioeconomia; (8)
formacion, divulgacion y transferencia de conocimiento en bioeconomia; (9) gestion forestal sos-
tenible; (10) selvicultura preventiva, restauracion danos forestales, infraestructuras forestales, vias
pecuarias y pastoreo; (11) explotaciones de mujeres; (12) incorporacion y permanencia mujeres; (13)
organos decision mujeres.

« Y a su vez la EDLP responde también a los siguientes Objetivos Especificos: OE2 - OE4 - OE5 - OE6
- OEo.

« Respuesta de la EDLP a la tipologia de operaciones LEADER en Castilla-La Mancha en el periodo
2023-2027: (801) transferencia de conocimientos; (802) organizaciones de productores; (803) pro-
duccion de energias renovables; (804) sostenibilidad medioambiental; (806) empresas rurales dis-
tintas de las industrias agroalimentarias; (807) estrategias “pueblos inteligentes”; (808) acceso a
servicios e infraestructuras; (809) inclusion social; (810) otras categorias distintas de las enumera-
das anteriormente.

De esta manera, la EDLP responde al desarrollo de un modelo armonico de crecimiento basado en la
modernizacion del conjunto de sectores y actividades productivas desde la sostenibilidad, el creci-
miento economico y el dinamismo social.

Objetivos de la Estrategia

0151 Tejido empresarial Transformacidn y comercializacion Patrimonio

01228 Empresas no agricolas Desarrollo turistico ﬂ Infraestructuras

)7/ Formacion m Digitalizacion ﬂ Transicion energética

OICEN Transferencia de conocimientos  [(01Z%e{0%4 Organizaciones de productores — {OIZRE{0ER Energias renovables

OIEE[G) Empresas 017 Pueblos Inteligentes OP 808 isrsfrrvaigs??uecturas
O12E{0R Inclusion social 01:264[0) Otras categorias
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C 2.3. OBJETIVOS DE LA ESTRATEGIA.

OBJETIVO GENERAL (0G): Generar un modelo de desarrollo econdomico social y ambiental desde la
transicion energética y la digitalizacion en torno a la especializacion inteligente de los recursos en-
dogenos.

OBJETIVOS ESTRATEGICOS (OE) Y OPERATIVOS (OOP).
OE1. Desarrollar el tejido empresarial.

Para sentar las bases para la configuracion de un tejido empresarial diversificado, competitivo, inno-
vador, inclusivo y socialmente responsable, con capacidad de crear y mantener empleo en el territo-
rio, de manera especial en las personas mas vulnerables.

e 00P1.1. Fomentar la cultura emprendedoray  « 00P1.3. Promover la diversificacion de la eco-
apoyar la creacion de nuevas iniciativas em- nomia rural, con iniciativas innovadoras que
presariales. contribuyan a la sostenibilidad.

« 00P1.2. Consolidar, diversificar y mejorar la
competitividad de las empresas ya existentes,
de manera directa o indirecta, que contribuya
a reforzar el tejido productivo y la creacion de
empleo.

OE2. Impulsar la transformacion y comercializacion agroalimentaria.

Para contribuir a [a modernizacion e innovacion de la actividad agropecuaria, incidiendo en la mejora
de la transformacion y comercializacion agroalimentaria, haciendo de este subsector uno de los mo-
tores de desarrollo del territorio con capacidad de crear riqueza (valor afiadido) y empleo.

e O0P2.1. Establecer ayudas orientadas a la  « O0P2.2. Impulsar la 1+D+i en la agroindustria
modernizacion y rejuvenecimiento del sector mediante sistemas de cooperacion para refor-
agroalimentario de la comarca, mejorando la zar la calidad diferenciada de los productos.
eficiencia y uso racional de los recursos, asi
como la diversificacion y la comercializacion,
mediante sistemas innovadores y sostenibles.

» 00P2.3. Desarrollar la industria agroalimenta-
ria asociada a los productos mas representa-
tivos de la comarca, para incrementar su valor
anadido, mediante ayudas a proyectos inno-
vadores en el ambito de la gestion, produccion
o comercializacion, incrementando su compe-
titividad y la creacion de empleo.

OE3. Desarrollar el patrimonio natural y cultural como fuente de creacion de riqueza.

Para identificar, recuperar y visibilizar todo el patrimonio cultural y natural de manera que formen
parte de los valores culturales y naturales propios de las senas de identidad de la comarca, incremen-
tando la cohesion territorial y la creacion de un destino turistico diferenciado de otros territorios, con
un posicionamiento optimo en el mercado turistico.

e O0P3.1. Apoyar iniciativas que contribuyan  « OOP3.2. Sensibilizar e implicar a los habitan-

a transformar la Comarca de El Zancara en tesy entidades que contribuyan al incremento
un destino turistico perfectamente definido, de los atractivos de la comarca como destino
a partir del trabajo conjunto de los agentes turistico, realizando acciones de sensibiliza-
clave en el territorio, posicionandolo en el cion en todos los municipios.

mercado turistico mediante una estrategia de
inteligencia competitiva. Priorizar iniciativas
conjuntas e innovadoras.
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OE4. Fomentar la creacion de empleo desde la formacion y apoyo a colectivos vulnerables.

Para sentar las bases de un desarrollo inclusivo mediante el apoyo a las empresas que creen y con-
soliden puestos de trabajo, formacion y desarrollo de iniciativas emprendedoras para las personas
mas vulnerables.

« O0P4.1. Incentivar la creacion o consolidacion < OOP4.2. Realizar planes especificos de forma-
de empleo, dentro de ayudas a proyectos em- cion para grupos vulnerables, como medidas
presariales, de manera que se puedan generar inclusivas.

0 consolidar empleos. » 00P4.3. Fomentar la cultura emprendedora y

apoyar la creacion de nuevas iniciativas em-
presariales entre personas vulnerables.

OES5. Poner en valor el patrimonio cultural y natural para el desarrollo turistico.

Para identificar, recuperar y visibilizar todo el patrimonio cultural y natural de manera que formen
parte de los valores culturales y naturales propios de las senas de identidad de la comarca, incremen-
tando la cohesion territorial y la creacion de un destino turistico diferenciado de otros territorios, con
un posicionamiento optimo en el mercado turistico.

» 00P5.1. Desarrollar acciones encaminadas a « 00P5.3. Acondicionar, informar y dinamizar el
promover y consolidar la identidad comarcal. patrimonio del territorio, tanto a la poblacion

« 00P5.2. Restaurar y recuperar el patrimonio autoctona como a visitantes.

cultural y natural menos visible y con mayor
necesidad de recuperacion.

OE6. Desarrollar las infraestructuras para la mejora de la calidad de vida.

Apovyar a las entidades y administraciones mas cercanas al ciudadano en la creacion, mejora 0 am-
pliacion de infraestructuras y servicios a los habitantes de la comarca, que contribuyan a la calidad de
vida en los municipios, fijando poblacion ademas de atraer nuevos pobladores.

« 00P6.1. Apoyar las iniciativas que contribu- cios esenciales para desarrollar un proyecto
yan a la mejora de las infraestructuras de la de vida en el ambito rural en condiciones de
comarca, tales como comunicacion, conexion, igualdad con otros municipios atendiendo las
sanidad, educacion, servicios de apoyo a per- necesidades de todos los grupos.

sonas dependientes, ocio y cultura, etc., apli-
cando criterios para compensar los desequili-
brios de recursos en el territorio.

« 00P6.3. Fomentar la cooperacion de munici-
pios en la prestacion de servicios garantizan-
do laviabilidad de los mismos gracias al incre-

« 00P6.2. Favorecer el acceso de los habitan- mento del nimero de usuarios.
tes de los municipios a los recursos y servi-

OE?Z. Promover la formacion de los recursos humanos para la especializacion inteligente en torno al
potencial endogeno.

Para fomentar la formacion continua como medida de la mejora del capital humano, entendido como
uno de los recursos esenciales para el diseno y aplicacion de la estrategia de especializacion territo-
rial inteligente, al que contribuiran todos los agentes economicos y sociales de la comarca.

« OOP71. Disenar, planificar y llevar a cabo pla-  « O0P7.2. Favorecer la transferencia de conoci-

nes estructurales de formacion basado en mientos e informacion (no agrarias), de mane-
diagnosticos de necesidades de los diferentes ra que los agentes adquieran capacidades que
grupos de interés que aglutinan a los agentes fomenten su participacion e implicacion en el
economicos y sociales existentes en la comar- desarrollo del territorio.

cay ala poblacion en general.
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OE8. Desarrollar la digitalizacion del conjunto de sectores y actividades productivas del territorio.

Llevando a cabo la modernizacion de las actividades del sector agroalimentario, la industria, el co-
mercio, los servicios asi como los servicios e infraestructuras publicas como estrategia de moderni-
zacion comarcal.

« O0OP8.1. Llevar a cabo proyectos de digitaliza-  « O0P8.3. Modernizar las actividades asociadas

cion en el ambito de la agroindustria. al medio ambiente, el patrimonio, los ecosis-
temas naturales, los servicios publicos e in-
fraestructuras basicas para la poblacion y las
empresas.

« 00P8.2. Digitalizar las actividades relaciona-
das con el pequeno comercio, el turismo y los
servicios en general.

OE9. Promover la transicion energética mediante el ahorro y la autoproduccion de energia en todas
las actividades de la comarca.

Llevando a cabo la implantacion de sistemas de ahorro y produccion de energia mediantes fuentes
renovables en las actividades del sector primario, industria y agroindustria, construccion, actividades
turisticas y servicios publicos.

« 00P9.1. Sensibilizar, informary formara lapo-  « 00P9.3. Impulsar proyectos de ahorro y pro-
blacion en materia de energias renovables y duccion energética en las actividades de la
transicion energética (ahorro en la factura de construccion.

la luzy autoproduccion de energia). » 00P9.4. Impulsar el ahorro y la produccion

» 00P9.2. Impulsar proyectos de ahorro y pro- energética en las empresas y actividades tu-
duccion energética en las actividades de la risticas y de servicios.

industria y agroindustria. « 00P9.5. Impulsar el ahorro y la produccion

energética en los edificios y espacios publicos.

Y para el cumplimiento de los Objetivos planteamos 8 tipos de Operaciones que detallaremos en el
Plan de accion.

C 2.4. METAS FIJADAS.

En torno a los Objetivos y las Operaciones se plantean las siguientes Metas con sus Indicadores de
Resultados, asi como los criterios de Medicion. Para los indicadores de Resultado asociados al Plan
Estratégico de la Politica Agraria Comunitaria hemos tomado aquellos indicados por la Junta de Cas-
tilla-La Mancha, habiendo agregado otros adicionales en funcion de las peculiaridades de la EDLP.

Meta (M) Indicador de Resultado (IR) | Categoria

M1. Cualificacion de la poblacion | IR:IER: Mejora de los resulta- | N2 de personas que se benefician del

y desarrollo de la innovacion dos mediante el conocimiento | asesoramiento, la formacion y el inter-
y la innovacion cambio de conocimientos

M2. Sostenibilidad del territorio, | IR.27: Resultados en materia | N2 de operaciones que contribuyen a los
conservacion de los ecosistemas | de medio ambiente y clima a | objetivos de sostenibilidad medioam-
y reduccion de emisiones través de la inversion en zonas | biental y mitigacion del cambio climatico
rurales.

M3. Aumento del empleo IR.37: Crecimiento y empleo en | N de nuevos puestos de trabajo sub-
las zonas rurales vencionados en proyectos de la PAC

M4, Cobertura de la poblacion a | IR.38: Cobertura de Leader % de la poblacion rural objeto de estra-
través de las acciones planteadas tegias de desarrollo local
en la Estrategia
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Meta (M) Indicador de Resultado (IR) | Categoria

M5. Desarrollo de la economia | IR.39: Desarrollo de la econo- | N de empresas rurales, incluidas las

comarcal y la creacion de nuevas | mia rural empresas de bioeconomia, desarrolla-

empresas das con ayuda de la PAC

M6. Transicion inteligente y digi- | IR.40: Transicion inteligente | N° de estrategias de «pueblos inteligen-

talizacion de los pueblos de la economia rural tes» subvencionadas

M?7. Acceso de las personas de la | IR.41ER: Conexion de la Europa | % de la poblacion rural que se beneficia

comarca a los servicios e infraes- | rural de un mejor acceso a los servicios y las

tructuras infraestructuras gracias a las ayudas de
la PAC

M8. Inclusion social y cobertu- | IR.42: Promocion de la inclu- | N© de personas objeto de proyectos de

ra de proyectos de inclusion con | sion social inclusion social subvencionados

prioridad en mujeres

M9. Protagonismo de la mujer en | IR. Igualdad entre hombres y | % de mujeres o/y entidades con repre-
el desarrollo comarcal mujeres sentacion relevante de mujeres respecto
al total de operaciones subvencinadas
en proyectos privados

Metas e Indicadores de Resultado Adicionales

M10. Transformacion y comercia- | IR.AT: Aprovechamiento de los | N° de operaciones llevadas a cabo en
lizacion de productos agricolas. | productos agricolas (transfor- | materia de transformacion y comerciali-
macion y comercializacion zacion de recursos endogenos

Meta, Indicador de Resultado y Medicion asociada a Tipologia 802 de operaciones LEADER en Castilla-La
Mancha en el periodo 2023-2027 relacionadas con organizaciones de productores, mercados locales, cadenas
de suministro cortas y regimenes de calidad, incluido el apoyo a la inversion, las actividades de comerciali-
zacion, etc.

M11. Creacion y desarrollo de ac- | IR.A2: Creacion de empresas y | N de operaciones en materia de empre-
tividades no agricolas. nuevos empleos no agricolas. | sas no agricolas.

Meta, Indicador de Resultado y Medicion asociada a Tipologia 806 de operaciones LEADER en Castilla-La
Mancha en el periodo 2023-2027 relacionadas con el apoyo a empresas rurales distintas de las industrias
agroalimentarias.

M12. Desarrollo de servicios basi- | IR.A3: Incremento de proyec- | N© de operaciones llevadas a cabo en
cos y renovacion de poblaciones. | tos relacionados con los ser- | materia de servicios basicos y renova-
vicios basicos y renovacion de | cion de poblaciones.

poblaciones.

Meta, Indicador de Resultado y Medicion asociada a Tipologia 808 de operaciones LEADER en Castilla-La Man-
cha en el periodo 2023-2027 relacionadas con la mejora en el acceso a servicios e infraestructuras, incluida
la banda ancha.

M13. Recuperacion y rehabilita- | IR.A4: Incremento de proyec- | N2 de operaciones llevadas a cabo en
cion de entornos rurales. tos relacionados con la recu- | materia de recuperacion y rehabilitacion
peracion y rehabilitacion de | de entornos rurales.

entornos rurales.

Meta, Indicador de Resultado y Medicion asociada a Tipologia 810 de operaciones LEADER en Castilla-La Man-
cha en el periodo 2023-2027 relacionadas con otras categorias distintas de proyectos.

M14. Desarrollo de la innovacion | IR.A5: Innovacion social, go- | N2 de operaciones llevadas a cabo en
social, gobernanza y dinamiza- | bernanza y dinamizacion so- | materia de innovacion social, gobernan-
cion social y economica cial y economica. za 'y dinamizacion social y economica.

Meta, Indicador de Resultado y Medicion asociada a Tipologia 809 de operaciones LEADER en Castilla-La Man-
cha en el periodo 2023-2027 relacionadas con la inclusion social.
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Meta (M)

M15. Desarrollo del ahorro y el
autoconsumo energeético.

Indicador de Resultado (IR)
IR.A7: Transicion energeética.

Categoria

N2 de operaciones llevadas a cabo en
materia de ahorro y autoproduccion
energética.

Meta, Indicador de Resultado y Medicion asociada a Tipologia 803 de operaciones LEADER en Castilla-La
Mancha en el periodo 2023-2027 relacionadas con las capacidades de produccion de energias renovables,
incluidas las de origen biologico.

C 2.5. PLAN DE ACCION (ACCIONES PLANIFICADAS).

A continuacion definimos las Acciones de la Estrategia surgidas del proceso de participacion en tornoa
las Operaciones establecidas en la Orden 51/2023, de 17 de marzo, de la Consejeria de Agricultura,
Aguay Desarrollo Rural, por la que se establecen las normas y requisitos para la asignacion financiera
y la ejecucion de estrategias de desarrollo local participativo (EDLP) en Castilla-La Mancha.

TIPOLOGIA DE OPERACIONES 801 LEADER en Castilla-La Mancha en el periodo 2023-2027 relaciona-
das con la transferencia de conocimientos, incluido el asesoramiento, la formacion y el intercambio
de conocimientos sobre rendimiento sostenible, economico, social, medioambiental y respetuoso
con el clima.

Alineacion de la Tipologia 801 con las Necesida- Necesidades del OE8 PE PAC a las que atiende:

desy Objetivos de la EDLP.
Necesidades: N5 | N8 | N9 | N10.
Objetivos: OG | OE7 (OOP71 - O0P7.2)
OE4 (OOP41 - OOP4.2 - OOP4.3).

Alineacion de la Tipologia 801 con los Objetivos
PE PAC: OT PE PA | OG3 PE PAC | OE8 PE PAC

ACCIONES.

Formacion para jovenes, mujeres y grupos vulnera-
bles.

Cursos formativos de especializacion y/o actuali-
zacion de conocimientos vinculados a areas poten-
ciadas desde el plan estratégico comarcal (turismo,
comercializacion, marketing, NTIC, innovacion, etc.).

Formacion MOOC y otras modalidades con el uso de
nuevas tecnologias.

Formacion para agentes economicos, personas em-
prendedoras y trabajadoras desde una optica multi-
sectorial.

Acciones formativas para el fomento del espiritu em-
presarial.

Cursos relacionados con la gestion empresarial y las
nuevas formas de organizacion, habilidades directi-
vas, motivacion y comunicacion, etc.

Cursos sobre aplicacion de las NTIC en la empresa.

Capacitacion de los productores tanto en aspectos

NO3 | NO6 | NO8 | N12 | N13.

Relacion con otros Objetivos PE PAC: OF2 | OE4
OE5 | OE6 | OE9

Tipologia de operaciones LEADER en Castilla-La
Mancha: 801 | 804 | 806 | 807 | 809 | 810

profesionales como de gestion.

Acciones que faciliten el intercambio de informacion
entre empresas (foros colaborativos, mentoring, ta-
lleres de trabajo, etc).

Cursos sobre desarrollo participativo comarcal desde
la perspectiva de género.

Formacion ocupacional y continua para municipios
sin Centros Homologados.

Acciones de formacion ocupacional para pequenos
municipios (puestos demandados por las empresas,
oficios tradicionales, etc.).

Acciones de formacion continua sectoriales e inter-
sectoriales.

Formacion a personal de asociaciones o entidades
colectivas de implantacion local o comarcal.

Cursos sobre gestion y dinamizacion de asociaciones
0 cooperativas.

Cursos sobre el uso de las NTIC en el funcionamiento
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de la Asociacion o Cooperativa.

Actuaciones para facilitar el intercambio de informa-
cion.

Cursos en materias relacionadas con la actividad de
la asociacion (turismo rural, empresas, etc).

Formacion al personal de las administraciones loca-
les en materia de interés para el territorio.

Cursos sobre planificacion estratégica local incluyen-
do la perspectiva de género y la gestion de la diver-
sidad.

Cursos sobre aplicacion de las NTIC en el puesto de
trabajo y gestion de servicios municipales (S.1.G., sis-
temas Smartland, ...).

Formacion para la promocion y desarrollo del terri-
torio.

Formacion en gestion del patrimonio rural.
Formacion para la innovacion.

Formacion para fomentar nuevas actividades, que
contribuyan especialmente a la creacion y atraccion
de empleo.

B L

Formacion para la diversificacion y desarrollo de si-
nergias en las PYMES turisticas y agroalimentarias.

Formacion para la concienciacion ambiental, la efi-
ciencia energética y lucha contra el cambio climatico.

Formacion para el cooperativismo.
Formacion profesional en materia turistica.

Formacion para la transformacion de productos agro-
alimentarios.

Formacion para la comercializacion de las produccio-
nes de la comarca.

Formacion para la internacionalizacion de las empre-
sas y el comercio exterior.

Formacion para la recuperacion de oficios artesanos.

Formacion para la modernizacion del pequeno co-
mercio.

Formacion en materia de digitalizacion.

Formacion en materia de produccion y ahorro ener-
gético.

TIPOLOGIA DE OPERACIONES 802 LEADER en Castilla-La Mancha en el periodo 2023-2027 relaciona-
das con organizaciones de productores, mercados locales, cadenas de suministro cortas y regimenes
de calidad, incluido el apoyo a la inversion, las actividades de comercializacion, etc.

Alineacion de la Tipologia 802 con las Necesida-
des y Objetivos de la EDLP.

Necesidades: N3 | N8 | N10 | N11
Objetivos: OG | OE2 (00P2.1-00P2.2-00P2.3)

Alineacion de la Tipologia 802 con los Objetivos
PE PAC: OT PE PA | OG3 PE PAC | OE8 PE PAC

ACCIONES.

Inversiones materiales o inmateriales para transfor-
macion, comercializacion o desarrollo de productos
agricolas que mejoren el valor anadido de los pro-
ductos de la comarca.

Fomento del cooperativismo agrario, la asociacion y
las practicas colaborativas para la produccion, pro-
mocion, comercializacion, mejora de la calidad de la
gestion de las cooperativas, etc.

Necesidades del OE8 PE PAC a las que atiende:
NO2 | NO5 | N11 | N12

Relacion con otros Objetivos PE PAC: OE2 | OE9

Tipologia de operaciones LEADER en Castilla-La
Mancha: 802 | 804 | 810

Promocion del uso de las energias renovables y la efi-
ciencia energética en las industrias agroalimentarias.

Fomento de la produccion agroalimentaria respetuo-
sa con el medio ambiente, difusion de buenas prac-
ticas y ayudas a la incorporacion de medidas soste-
nibles.

Impulso y apoyo a a I+D+i en la industria agroalimen-
taria.

Ayudas al desarrollo de planes de inversion en el ini-
cio o mejora de la comercializacion internacional de
productos agroalimentarios con el respaldo de la ca-
lidad y las marcas existentes en la comarca.

Potenciar la innovacion en los procesos productivos.
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Mejorar la competitividad de los productores prima-
rios integrandolos en la cadena agroalimentaria.

Mejorar la competitividad de las PYMES agroganade-
ras, a través de la innovacion y de la mejora de la
calidad y del desarrollo de nuevos productos.

Incremento de la eficiencia energética.
Promover la atraccion de nuevas empresas.
Apoyar la calidad agroalimentaria.

Desarrollar nuevas marcas, marchamos y proyectos
de calidad.

Promover campanas para la diferenciacion de las
producciones de calidad hacia los consumidores.

Realizar actuaciones para la valorizacion de los pro-
ductos agricolas.

Apoyar la promocion en mercados locales y en circui-
tos de distribucion cortos.

Creacion y mejora de cooperativas.

Promover y apoyar agrupaciones y organizaciones de
productores y organizaciones interprofesionales

Promocion, creacion y modernizacion de empresas
agropecuarias.

Incorporacion de nuevas tecnologias en maquinaria.

Apoyo a la implantacion de energias renovables en
las empresas de transformacion y comercializacion
de productos agrarios.

Mejora de las infraestructuras y equipamientos para
la transformacion de las producciones agroganaderas
(tecnologizacion de la agroindustria, transformacion,
nuevos productos, innovacion de procesos...).

Apoyo a la transformacion y comercializacion de pro-
ductos agricolas de calidad.

Apoyo a la innovacion de procesos respetuosos con
el medio ambiente.

Promocion de los productos agroalimentarios en las
actividades relacionadas con el turismo rural.

Apoyo a la digitalizacion y modernizacion en las ac-
tividades de la transformacion y comercializacion de
productos agricolas.

Apoyo a las actividades basadas en la bioeconomia.

Apoyo a la instalacion de sistemas de ahorro energe-
tico y produccion de energia en las actividades rela-
cionadas con la transformacion y comercializacion de
productos agricolas.

TIPOLOGIA DE OPERACIONES 803 DE OPERACIONES LEADER en Castilla-La Mancha en el periodo
2023-2027 relacionadas con las capacidades de produccion de energias renovables, incluidas las de

origen biologico.
Alineacion de la Tipologia 803 con las Necesida-
des y Objetivos de la EDLP.
Necesidades: N7 | N8 | N13.
Objetivos: OG | OE9 (O0P91-00P9.2-00P9.3-
00P9.4-00P9.5- 00P9.6)

Alineacion de la Tipologia 803 con los Objetivos
PE PAC: OT PE PA | OG3 PE PAC | OE8 PE PAC

ACCIONES.

Proyectos de sensibilizacion, informacion, formacion
y asesoramiento a la poblacion en materia de Ener-
gias Renovables y Transicion Energética (ahorro en la
factura de la luz y autoproduccion de energia).

Ahorro y la autosuficiencia energética en las activi-
dades del Sector Primario (agricultura y ganaderia).

Ahorro y la produccion energética en la industria y
agroindustria.

Necesidades del OE8 PE PAC a las que atiende:
NO2 | NO4 | NO5 | NO6 | NO9.

Relacion con otros Objetivos PE PAC: OF2 | OE4
OE5

Tipologia de operaciones LEADER en Castilla-La
Mancha: 801 | 803 | 804 | 806 | 809 | 810

Ahorro y la produccion energética en la construccion
y rehabilitacion de edificios y viviendas.

Ahorro y la produccion energética en las empresas y
actividades turisticas y de servicios.

Ahorro y produccion energética en los hogares.

Ahorro y la produccion energética en los edificios y
espacios publicos.

TIPOLOGIA DE OPERACIONES 806 LEADER en Castilla-La Mancha en el periodo 2023-2027 relaciona-
das con el apoyo a empresas rurales distintas de las industrias agroalimentarias.
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Alineacion de la Tipologia 806 con las Necesida-
des y Objetivos de la EDLP.

Necesidades: N1 | N2 | N4 | N5 | N8 | N10 | N12
Objetivos: OG | OE1 (0O0OP11- 00P1.2 - O0P1.3)

Alineacion de la Tipologia 806 con los Objetivos
PE PAC: OT PE PA | OG3 PE PAC | OE8 PE PAC

ACCIONES.

Actividades de turismo rural, incluyendo alojamien-
tos, catering, transportes, tiendas, restaurantes, ca-
feterias, empresas de actividades de ocio y tiempo
libre, etc.

Construccion, reconstruccion, adaptacion o estableci-
mientos de tiendas, factorias, locales e instalaciones
para diversas actividades economicas de produccion
0 procesamiento de bienes y materiales no agricolas.

Transformacion y comercio de productos finales.

Provision de servicios sociales, incluyendo construc-
ciones, reconstrucciones, adaptacion o acondiciona-
miento y modernizacion de locales e instalaciones
para prestar actividades de atencion a la infancia,
atencion a personas mayores, atencion a la salud,
atencion a discapacitados, etc.

Provision de servicios a todos los sectores economi-
cosy a la poblacion.

Actividades de artesania y artisticas.

Actividades de tecnologia de la informacion, informa-
tica, comercio electronico, formacion, etc.

Actividades de arquitectura, ingenieria, auditorias,
contables, servicios técnicos, veterinarios, etc.

Ayudas a inversiones en activos fijos para implan-
tar procesos innovadores (p.e. nuevas tecnologias)
aplicados a la empresa (estructura organizativa, co-
mercializacion, procedimientos, gestion, procesos
productivos, I+D+i, energias alternativas,...), especial-
mente para las que favorezcan la creacion de empleo
o el uso sostenible de los recursos.

Adaptacion a normativas de microempresas y pe-
quenas empresas para la mejora de la calidad y com-
petitividad de sus productos o servicios y aspectos
ambientales.

Proyectos de cooperacion empresarial de I+d+i (de-
sarrollo de herramientas de vigilancia tecnologica,
benchmarking, creacion de clusters subsectoriales,
desarrollo de proyectos joint-venture, etc.).

Creacion de pequenos viveros de empresas o espa-
cios co-working.

e

Necesidades del OE8 PE PAC a las que atiende:
NO3 | NO5 | NO6 | NO7.

Relacion con otros Objetivos PE PAC: OE2 | OE4

Tipologia de operaciones LEADER en Castilla-La
Mancha: 804 | 806 | 810

Actuaciones de cooperacion entre los agentes turis-
ticos para el diseno y desarrollo de productos turis-
ticos conjuntos.

Ayudas para la implantacion de las TIC en las empre-
sas, en sus procesos de produccion, comercializacion
y estructura organizativa.

Ayudas a proyectos de emprendimiento para la crea-
cion de empresas rurales.

Ayudas a la creacion de empresas para actividades no
agricolas en zonas rurales, que contribuyan al desa-
rrollo de aquellos sectores estratégicos para el desa-
rrollo de la comarca, que constituyen oportunidades
de negocio: turismo rural, servicios de proximidad,
comercio, industria, artesania, etc.

Apoyo a la creacion de empresas vinculadas al medio
ambiente.

Apoyo a las iniciativas de emprendimiento social diri-
gidas a colectivos vulnerables.

Impulso a empresas que integren actividades pro-
ductivas y turisticas.

Apoyo a la creacion y modernizacion de empresas
para el desarrollo de actividades de diversificacion
de caracter productivo no agrario.

Apoyo a la instalacion de energias renovables y de-
sarrollo de empresas (instalacion de placas solares,
calefacciones de biomasa, aprovechamiento de la
biomasa y residuos agroindustriales...).

Apoyo a la digitalizacion y modernizacion en las ac-
tividades de la transformacion y comercializacion de
empresas no agricolas.

Apoyo a la creacion o ampliacion de empresas turis-
ticas (actividades complementarias, especializacion
turistica)
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Apoyo a las empresas de energias renovables (apro-
vechamiento de biomasa forestal, residuos agricolas,
apoyo a proyectos de autoconsumo energeético...).

2023-2027

Apoyo a las empresas de fabricacion de envases, eti-
quetas, embalajes que favorezcan el envasado y la
comercializacion de las producciones comarcales.

Apoyo a las actividades artesanas.
Apoyo a las actividades de construccion.

Apoyo a la creacion de empresas de comunicaciones,
transporte, logistica y distribucion.

Estrategia de Desarrollo Local Participativo

Apoyo a la creacion de empresas de hosteleria, ocio
y deportivas.

Apoyo a la creacion de empresas de educacion, sa-
nidad, tecnologia, innovacion comercial, medio am-
biente.

Apoyo a la creacion de empresas relacionadas con el
desarrollo turistico, gastronomia y patrimonio.

Apoyo a la instalacion de sistemas de ahorro ener-
gético y produccion de energia para la creacion y el
desarrollo de actividades no agricolas.

TIPOLOGIA DE OPERACIONES 807 LEADER en Castilla-La Mancha en el periodo 2023-2027 relaciona-

das con las estrategias “pueblos inteligentes”.

Alineacion de la Medida 7 con las Necesidades y
Objetivos de la EDLP.
- Necesidades: N2 | N4 | N7 | N8 | N9 | N11 | N12
- Objetivos: OG | OE8 (OOP8.1-O0P8.2-00P8.3)

Alineacion principal de la Medida 7 con los Obje-
tivos PE PAC: OT PE PA | OG3 PE PAC | OE8 PE PAC

ACCIONES.

Proyectos para la digitalizacion y el desarrollo tecno-
logico en el sector primario con la puesta en valor
de las producciones agricolas, ganaderas y forestales.

Proyectos para la digitalizacion y el desarrollo tecno-
logico en la agroindustria, las energias renovables y
las actividades relacionadas con la sostenibilidad y la
economia circular.

Proyectos para la digitalizacion y el desarrollo tec-
nologico en el pequeno comercio, los servicios y el
turismo.

Necesidades del OE8 PE PAC a las que atiende:
NO1 | NO2 | NO3 | NO4 | NO5 | NO6 | NO7 | NO9 | N11

Relacion con otros Objetivos PE PAC: OE2 | OE4

Tipologia de operaciones LEADER en Castilla-La
Mancha: 801 | 802 | 806 | 807 | 808 | 809 | 810

Proyectos para la digitalizacion y el desarrollo teno-
logico en las actividades asociadas al medio ambien-
te, el patrimonio y los ecosistemas naturales.

Proyectos para la digitalizacion y el desarrollo tecno-
logico en las actividades relacionadas con los servi-
cios publicos e infraestructuras basicas para la po-
blacion y las empresas, haciendo atractiva la vida en

los pueblos.
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Estrategia de Desarrollo Local Participativo

e

TIPOLOGIA DE OPERACIONES 808 LEADER en Castilla-La Mancha en el periodo 2023-2027 relaciona-
das con la mejora en el acceso a servicios e infraestructuras, incluida la banda ancha.

Alineacion de la Tipologia 808 con las Necesida-
des y Objetivos de la EDLP.

Necesidades: N4 | N6 | N7 | N8 | N10 | N12

Objetivos: OG | OE3 (OOP31 - 00P3.2 -
00P3.3) | OE5 (00P5.1 - 00P5.2 - O0P5.3)
OE6 (0O0OP6.1 - O0P6.2 - 00P6.3)

Alineacion de la Tipologia 808 con los Objetivos
PE PAC: OT PE PA | OG3 PE PAC | OE8 PE PAC

ACCIONES.

Proyectos de difusion y mejora de las telecomunica-
ciones, especialmente en los municipios mas peque-
nos.

Desarrollo de infraestructuras sostenibles, como los
filtros verdes de depuracion de aguas, para energias
renovables (solar, edlica, biomasa, etc).

Construccion y rehabilitacion de puentes.

Construccion y rehabilitacion de sistemas de abas-
tecimiento y tratamiento de aguas, asi como su uso
racional.

Creacion de servicios de atencion socio-sanitaria a
personas dependientes.

Creacion de redes y gestion mancomunada de recur-
sos relacionados con la atencion a personas: educa-
cion, sanidad, servicios sociales, etc.

Iniciativas que mejoren la red de transporte piblico
de la comarca.

Inversiones en sistemas que mejoren la eficiencia
energética en el alumbrado publico, calefaccion, etc.

Construccion de instalaciones auxiliares para la pro-
duccion y uso de energias renovables.

Construccion y reconstruccion de centros para ser-
vicios sociales (viviendas tuteladas, centros de dia,
centros ocupacionales, comedores, etc.) y concilia-
cion de la vida laboral y profesional (guarderias, co-
medores escolares, aulas matinales, etc.).

Construccion y reconstruccion de centros de asisten-
cia y educativos (centros de salud, consultorios loca-
les, oficinas de informacion al consumidor, teleasis-
tencia, albergues, centros educativos, etc.).

Inversiones en construccion e instalacion de mejora
en servicios locales basicos (alumbrado piblico de
eficiencia energética, saneamiento, abastecimiento
y tratamiento de agua, residuos, asfaltado, accesos,
telecomunicaciones, etc.).

Necesidades del OE8 PE PAC a las que atiende:
NOT | NO4 | NO5 | NO6.

Relacion con otros Objetivos PE PAC: OE5 | OE6
Tipologia de operaciones LEADER en Castilla-La
Mancha: 808 | 809 | 810

Inversiones en locales destinados a actividades
de ocio y nuevas tecnologias (centros de juventud,
centros culturales, auditorios, museos, centros de
interpretacion, bibliotecas, ludotecas, puntos de in-
formacion telematicos, centros civicos, casa de las
asociaciones, centros de internet, instalaciones de-
portivas de todo tipo).

Senalizacion y acondicionamiento de lugares de in-
terés turistico.

Construccion y modernizacion de centros de informa-
cion turistica y de atencion al visitante.

Implantacion de las Nuevas Tecnologias de la Infor-
macion y Comunicacion en los servicios de informa-
cion turistica (sistemas de interpretacion recursos
turisticos mediante TICs.

Establecimiento de sistemas de e-book para servicios
turisticos (rutas turisticas, establecimientos, recursos
turisticos, patrimonio, etc.).

Construccion de albergues y sistemas de seguridad.

Inversiones en infraestructuras de recreo y turismo
para uso publico (parques, jardines, zonas verdes y
recreativas, etc.).

Informacion turistica y ambiental de ambito local.

Apoyo a la provision de servicios a la poblacion resi-
dente con especial incidencia en los colectivos mas
desfavorecidos.

Realizacion de material promocional y divulgativo
Desarrollo de actividades ligadas a la artesania.
Ayudas para la instalacion de nuevos pobladores.
Implantacion de servicios para el teletrabajo.
Implantacion de servicios para la telemedicina.
Implantacion de servicios para la formacion on-line.

Reciclaje de residuos y sensibilizacion.
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Conservacion y mantenimiento de los bosques y los
espacios naturales.

Apoyo de infraestructuras y servicios para implanta-
cion empresarial y el autoempleo.

Puntos de informacion orientados a empresas y a la
poblacion local.

Estrategia de Desarrollo Local Participativo

Infraestructuras y el equipamiento para prestacion
de servicios econdomicos: matadero, mercados, bas-
culas publicas, y otros.

Mejora de la red de caminos y vias pecuarias, mejora
de las rutas turisticas, centros de interpretacion, se-
nalizacion.

TIPOLOGIA DE OPERACIONES 809 LEADER en Castilla-La Mancha en el periodo 2023-2027 relaciona-

das con la inclusion social.

Alineacion de la Tipologia 809 con las Necesida-
des y Objetivos de la EDLP.

- Necesidades: N2 | N7 | N8 | N9 | N13
- Objetivos: OG | OE4 (OOP4.1 - O0P4.2 -
O0O0P4.3) | OE7 (OOP71 - O0P7.2)

Alineacion de la Tipologia 809 con los Objetivos
PE PAC: OT PE PA | OG3 PE PAC | OE8 PE PAC

ACCIONES.
Seguimiento, evaluacion y reorientacion de la EDLP.

Desarrollo de la participacion ciudadana (mesas te-
maticas, encuentros, jornadas, talleres, intercambio
de experiencias, etc.).

Coordinacion de actuaciones de cooperacion a traves
de la participacion en distintas redes (transnacional,
nacional, regional y provincial).

Programas de sensibilizacion en el cuidado y respeto
del medio ambiente, desde ambitos institucionales,
empresariales, asociativos, y poblacion en general.

Medidas para garantizar la participacion de mujeres,
jovenes y personas vulnerables en los 6rganos de de-
cision del Grupo de Desarrollo Rural.

Inversion en servicios y medidas que favorezcan la
conciliacion de la vida familiar y laboral.

Necesidades del OE8 PE PAC a las que atiende:
NO1 | NO3 | NO5 | NO6 | N13
Relacion con otros Objetivos PE PAC: OE4 | OE5

Tipologia de operaciones LEADER en Castilla-La
Mancha: 801 | 807 | 808 | 809 | 810

Acciones que fomenten el emprendimiento por parte
de mujeres, jovenes y otros grupos vulnerables.

Involucracion a los ciudadanos en el ambito local en
la elaboracion de respuestas a los desafios sociales,
ambientales y economicos.

Desarrollo e implementacion de ideas (productos,
servicios y modelos) para mejorar el proceso de in-
teraccion social y economica y dar respuesta a las
demandas sociales

Colaboracion entre agentes para acceder de manera
conjunta a proyectos europeos, nacionales y regiona-
les.

Apoyo a todos aquellos proyectos de cooperacion
que se planteen en colaboracion con otras entidades.

Desarrollo y gestion del talento en la comarca.
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TIPOLOGIA DE OPERACIONES 810 LEADER en Castilla-La Mancha en el periodo 2023-2027 relaciona-

das con otras categorias distintas de proyectos.

Alineacion de la Tipologia 810 con las Necesida-
des y Objetivos de la EDLP.

Necesidades: N1| N4 | N6 | N7 | N8 | N10

Objetivos: OG | OE3 (OOP31 - 00P3.2 -
00P3.3) | OE5 (00P5.1 - 00P5.2 - O0P5.3)
OE6 (OOP6.1 - 00P6.2 - 00P6.3).

Alineacion de la Tipologia 810 con los Objetivos
PE PAC: OT PE PA | OG3 PE PAC | OE8 PE PAC

ACCIONES.

Actuaciones de inversion para el mantenimiento, re-
cuperacion y rehabilitacion del patrimonio rural (his-
torico, artistico, cultural y ambiental).

Actuaciones sobre los bienes emblematicos locales y
comarcales (inmuebles, fuentes, chozos, puentes, er-
mitas, aldeas de interés, minas romanas, excavacio-
nes arqueologicas, senalizacion y acondicionamiento
de zonas naturales de especial interés, parajes, etc.).

Desarrollo de acciones de concienciacion e informa-
cion sobre el patrimonio rural.

Conservacion a pequena escala de bienes inmuebles
del patrimonio rural.

Inventarios y catalogos de patrimonio historico y cul-
tural (material e inmaterial) reforzando los vinculos
historicos y tradicionales intermunicipales.

Actuaciones de investigacion y preservacion del pa-
trimonio inmaterial como misica, folclore, etnologia,
costumbres, gastronomia, etc., y su publicacion.

Celebracion de eventos, ferias, recreaciones, etc. para
revalorizar los recursos y la cultura de la Comarca con
la implicacion de agentes directos e indirectos.

Actuaciones de fomento de la identidad comarcal:
proyecto “descubriendo la comarca El Zancara” para
la poblacion autdctona y personas emigradas (inclui-
dos descendientes).

Actuaciones de sensibilizacion medioambiental entre
la ciudadania, especialmente dirigidas al colectivo
juvenil.

Estudio de faunay flora de la comarca.

Apoyar los servicios de informacion turistica comar-
cal y fomentar la implantacion de las TIC.

Necesidades del OE8 PE PAC a las que atiende:
NO4 | NO5 | NO6

Relacion con otros Objetivos PE PAC: OE4 | OE5
OE6

Tipologia de operaciones LEADER en Castilla-La
Mancha: 803 | 804 | 808 | 809 | 810

Apoyo a la implantacion de sistemas de interpreta-
cion de recursos culturales/naturales mediante la
aplicacion de TICs.

Apoyo para la aplicacion de las nuevas tecnologias al
patrimonio cultural y ambiental

Apoyo a las actuaciones de mantenimiento del pai-
saje.

Apoyo a la creacion y/o mantenimiento de senderos.

Apoyo a la creacion de infraestructuras innovadoras
de uso publico.

Refuerzo del conocimiento y divulgacion del patri-
monio comarcal (guias tematicas, estudios, material
divulgativo, recreacion de hechos historicos, recrea-
ciones 3D, mejora de las instalaciones, red de sen-
deros...).

Apoyo a las ferias y eventos que pongan en valor el
patrimonio natural y cultural de la comarca.

Apoyo a la creacion de museos y centros de interpre-
tacion.

Bancos de material genético para la recuperacion y
el mantenimiento de las razas/variedades o especies
con riesgo de desaparicion.

Apoyo a la digitalizacion y modernizacion relaciona-
das con el mantenimiento, recuperacion y rehabilita-
cion del patrimonio rural.

Apoyo a la instalacion de sistemas de ahorro ener-
gético y produccion de energia relacionadas con el
mantenimiento, recuperacion y rehabilitacion del pa-
trimonio rural.
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PROYECTOS DE GRUPO

Proyectos de cooperacion con otros grupos y Entidades

1.

Proyecto de Cooperacion Reserva de la Biosfera de la Mancha Hiimeda: Los seis GDR que
participan en este proyecto en el periodo 14-22 han considerado prioritario continuar trabajando en
este proyecto medioambiental y de puesta en valor de un recurso natural (nico en Espana. Ademas se

sumara un nuevo Grupo (Tierras de Libertad) ya que tiene un municipio incluido en la Reserva. Se
seguiran realizando las actuaciones de: RBMH en las aulas (Colegios e IES), promocion de la RBMH,
jornadas de trabajo, etc. La aportacion por GDR esta prevista en 15.000€ y la ejecucion en 30 meses

(inicio enero 2025).

. Proyecto de Cooperacion “El Camino de los Comendadores: El Camino que nos une”: Ruta

cultural para poner en valor la riqueza cultural de la Mancha Santiaguista y la Orden de Santiago que se
extiende por 3 provincias (Cuenca, Toledo y Ciudad Real). Participaran 4 GDR (ADESIMAN, Dulcinea, Mancha
Norte y ADI El Zancara). Las actuaciones seran la puesta en marcha de una pagina web, Guia de viaje,
pasaporte de viajero y sefialética por los municipios, entre otras actuaciones. La aportacion por GDR esta
prevista en 15.000€ y la ejecucion en 30 meses (inicio enero 2025).

. Proyecto de cooperacion Cristal de Hispania: Promocion y puesta en valor del patrimonio minero

ro-mano de la provincia de Cuenca. Participacion de dos GDR. La aportacion por GDR esta prevista en
25.000€ y la ejecucion en 30 meses (inicio enero 2025).

. Proyecto de cooperacion Jovenes en el Territorio: Proyecto que pretende fomentar la permanencia

de los jovenes en el medio rural, fortalecer el sentido de pertenencia a lo rural y descubrir las
oportunidades que ofrece el mundo rural para afrontar proyectos personales y profesionales de futuro.
Entre las actuacio-nes se tiene previsto realizar un analisis de la situacion y futuro de los jovenes en los
territorios, acciones de dinamizacion en los colegios e institutos, acciones para fomentar el sentimiento de
arraigo, etc. En principio participaran dos GDR, la Asociacion para el Desarrollo Rural de Avila (ADERAVI) y
ADI El Zancara. La aporta-cion por GDR esta prevista en 20.000€ y la ejecucion en 30 meses (inicio enero
2025).

. Otros proyectos de cooperacion que se estan valorando: Cooperacion para el desarrollo de la

digitali-zacion y la colaboracion en torno a la modernizacion de los sectores y actividades productivas del
territorio. Se llevara a cabo un proyecto de cooperacion con Grupos de Castilla La Mancha y Extremadura
que ya estan trabajando en esta direccion.

Cooperacion para el desarrollo de la transicion energética y la colaboracion en la puesta en marcha de pro-
yectos de comunidades energéticas y autoconsumo y produccion energética con los Grupos de Desarrollo
Rural que forman parte del Grupo Motor para el Desarrollo de la Transicion Energética en Espana en el cual
se integra ADI El Zancara.

Proyectos de cooperacion-promocion territorial

1

Promocion territorial de los productos de calidad diferenciada: Promocion y puesta en valor de los
productos agroalimentarios del territorio (vino, ajos, queso, cordero, cebolla, pan y dulces, etc.) a través de
acciones promocionales entre la poblacion en eventos de relevancia.

. Puesta en valor de los bienes patrimoniales historico-artisticos del territorio: a través de acciones

promocionales y eventos (charlas, visitas, publicidad, edicion de materiales, etc.) entre la poblacion. Promo-
cion turistica y de los recursos turisticos.

. Proyecto Conoce la Mancha Conquense: Dar a conocer, a través de visitas y rutas, la riqueza y posibi-

lidades de la comarca a los ciudadanos de la misma, para crear un sentimiento de pertenencia y arraigo.

. Proyecto ODS 2030 en la Mancha Conquense: Sensibilizar y poner en marcha acciones para dar a co-
nocer y aplicar los Objetivos de Desarrollo Sostenible entre la poblacion del territorio a través de charlas,

materiales, jornadas, visitas de experiencias, huertos escolares, etc.

. Emprendimiento en la comarca El Zancara: desarrollo del emprendimiento y la cultura emprendedora,

especialmente entre las mujeres, los jovenes y grupos desfavorecidos.
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Proyectos de transferencia de conocimientos.

1. Formacion en nuevas tecnologias v digitalizacion: dirigido a los sectores productivos de la comarca y
a los ciudadanos en general para conseguir el empoderamiento digital en el medio rural. Intercambio de
experiencias.

2. Formacion en los principios de la ODS (igualdad, cambio climatico, inclusion, etc.). Intercambio de
conocimientos y experiencias.

3. Capacitacion para el emprendimiento en la comarca El Zancara: desarrollo del emprendimiento y
la cultura emprendedora, especialmente entre las mujeres, los jovenes y grupos desfavorecidos.
Intercambio de experiencias.

4. Otra formacion e ntercambio de experiencias en:autoproduccion de energia e implantacion de co-
munidades energéticas, modernizacion tecnologica y digitalizacion, eficiencia energética, huertos
escolares, sensibilizacion medioambiental, gestion de entidades, etc.

Participacion de los actores locales en la definicion de los proyectos.

El proceso de dinamizacion a lo largo de estos anos y el de participacion de los agentes locales de la
comarca han hecho posible la propuesta de proyectos y acciones en la Estrategia 2023-2027.

IMPACTO DE GENERO PREVISTO EN LAS ACCIONES PLANIFICADAS.

« Formacion e informacion en materia empresarial y transferencia de conocimientos: Enfasis en las
medidas de formacion e informacion dirigidas a las mujeres, garantizando una representacion del
50% en las mismas.

« Ayudas economicas al desarrollo empresarial y a la creacion de empresasDestinar al menos el
30% de las ayudas a proyectos promovidos por mujeres.

« Ayudas a la transformacion y comercializacion de productos agrarios : Destinar al menos el 30%
de las ayudas a proyectos promovidos por mujeres.

« Inversiones en bienes o servicios piblicos para la mejora del entorno econémico y la atencion a

personas desempleadas: Destinar al menos el 30% de las ayudas a proyectos destinados a
mujeres desempleadas.

« Inversiones en bienes o servicios piblicos para la mejora de la prestacion de servicios basicos,
culturales y de ocio: Destinar al menos el 30% de las ayudas a inversiones en bienes y
servicios destinados a las mujeres.

« Capacitacion y asesoramiento para el diseiio, planificacion, gestion y evaluacion de politicas pi-
blicas, formacion e informacion ocupacional a personas desempleadas, transferencia de conoci-
mientos en materia de creatividad y animacion rural, formacion en las Tecnologias de la Informa-
ciony la Comunicacion y aplicacion practica de las tecnologias digitales y la transicion energeética:
Garantizar las inversiones y la participacion de las mujeres al menos en un 40%.

« Impulso al desarrollo de proyectos de transicion energética y digital en el sector primario, indus-
tria y construccion, servicios y turismo, servicios publicos: Garantizar las inversiones y la
partici-pacion de las mujeres al menos en un30%.

« Innovacion social, acciones para impulsar la unidad comarcal y proyectos para la promocion y
animacion del territorio: Garantizar las inversiones y la participacion de las mujeres al menos
en un 30%.

« Proyectos de Grupo: Garantizar las inversiones al menos en un 40% de proyectos promovidos por
mujeres y donde las mujeres representen al menos el 30% de los beneficiarios.
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D1. OBJETO.

El presente procedimiento de gestion establece las disposiciones de gestion, seguimiento y evalua-
cion para la ejecucion de la Estrategia LEADER en el marco del Plan Estratégico de la PAC 2023-2027
(PEPAC) en Castilla la Mancha por parte de ADI El Zancara y se detallan los procedimientos de control
y pago de las ayudas. Ademas, establece los principios no discriminatorios y transparentes de selec-
cion de operaciones que se aplicaran de forma prioritaria en el marco de la Estrategia, para evitar
conflictos de intereses.

Y todo ello, para dar cumplimiento al art. 4.2.d de la Orden 52/2023, de 21/03/2023, de la Consejeria de
Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, por la que se regula y convoca el procedimiento para la seleccion
de Grupos de Desarrollo Rural y estrategias de desarrollo local participativo (EDLP), en el marco del
Plan Estratégico de la PAC en Castilla la Mancha 2023/2027.

Este Procedimiento de gestion no es mas que un borrador que sera adaptado a la version de Manual
de Procedimiento que establezca la Direccion General de Desarrollo Rural, una vez se resuelva la
convocatoria de Grupos y Estrategias. En lo no recogido especificamente en este documento, sera de
aplicacion dicho Manual de Procedimiento, asi como la normativa reguladora de la Estrategia LEADER.

D2.NORMATIVA APLICABLE. (Lista indicativa, no exhaustiva)
NORMATIVA COMUNITARIA.

« Reglamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de junio de 2021, por el que
se establecen las disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fon-
do Social Europeo, al Fondo de Cohesion, al Fondo de Transicion Justa y al Fondo Europeo Maritimo,
de Pesca y de Acuicultura, asi como las normas financieras para dichos Fondos y para el Fondo de
Asilo, Migracion e Integracion, el Fondo de Seguridad Interior y el Instrumento de Apoyo Financiero
a la Gestion de Fronteras y la Politica de Visados (RDC).

« Reglamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo y del Consejo de 2 de diciembre de 2021 por el
que se establecen normas en relacion con la ayuda a los planes estratégicos que deben elaborar
los Estados miembros en el marco de la politica agricola comin (planes estratégicos de la PAC),
financiada con cargo al Fondo Europeo Agricola de Garantia (FEAGA) y al Fondo Europeo Agricola
de Desarrollo Rural (Feader), y por el que se derogan los Reglamentos (UE) n®. 1305/2013 y (UE) ne.
1307/2013.

« Reglamento de Ejecucion (UE) 2022/129 de la Comision de 21 de diciembre de 2021 por el que se
establecen normas para los tipos de intervencion relativos a las semillas oleaginosas, el algodon
y los subproductos de la vinificacion en virtud del Reglamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Euro-
peo y del Consejo, asi como para los requisitos en materia de informacion, publicidad y visibilidad
relacionados con la ayuda de la Union y los planes estratégicos de la PAC.

« Reglamento de Ejecucion (UE) 2022/1475 de la Comision de 6 de septiembre de 2022 por el que se
establecen disposiciones de aplicacion del Reglamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo y
del Consejo en lo que atane a la evaluacion de los planes estratégicos de la PACy al suministro de
informacion para el seguimiento y la evaluacion.

« Recomendacion 2003/361/CE de la Comision, de 6 de mayo de 2003, sobre la definicion de microem-
presas, pequenas y medianas empresas.

« Comunicacion de la Comision 2014/C249/01: Directrices sobre ayudas estatales de salvamento y de
reestructuracion de empresas no financieras en crisis.
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« Reglamento (UE) n° 702/2014, de la Comision, de 25 de junio de 2014, por el que se declaran deter-
minadas categorias de ayuda en los sectores agricola y forestal y en zonas rurales compatibles con
el mercado interior en aplicacion de los articulos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la
Union Europea.

NORMATIVA NACIONAL

« Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comin de las Administraciones
Pablicas.

« Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Piblico
 Ley 45/2007 para el Desarrollo Sostenible del Medio Rural.
* Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

« Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17
de noviembre, General de Subvenciones.

« Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Pablico, por la que se transponen al ordena-
miento juridico espanol las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/
UE, de 26 de febrero de 2014.

* Ley 30/2022, de 23 de diciembre, por la que se regulan el sistema de gestion de la Politica Agricola
Comiin y otras materias conexas.

« Real Decreto 1046/2022, de 27 de diciembre, por la que se regula la gobernanza del Plan Estratégico
de la Politica Agricola Comin en Espana y de los fondos europeos agricolas Feaga y Feader.

« Real Decreto 1047/2022, de 27 de diciembre, por el que se regula el sistema de gestion y control de
las intervenciones del Plan Estratégico y otras ayudas de la Politica Agricola Comun.

« Real Decreto 147/2023, de 28 de febrero, por el que se establecen las normas para la aplicacion de
penalizaciones en las intervenciones contempladas en el Plan Estratégico de la Politica Agricola Co-
man, y se modifican varios reales decretos por los que se regulan distintos aspectos relacionados
con la aplicacion en Espana de la Politica Agricola Comun para el periodo 2023-2027.

« Decision de la Comision Europea C(2022) 6017 final, de fecha 31/08/2022 por el que se aprueba el
Plan Estratégico de la PAC 2023/2027 de Espana.

« Ley Organica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del derecho de asociacion (LA).

« Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y garantia de los dere-
chos digitales.

* Ley 14/20M, de 1 de Junio, de la Ciencia, la tecnologia y la innovacion.
« Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la informacion pibica y buen gobierno
« Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad.

« Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptacion del Plan
General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de actuacion de las
entidades sin fines lucrativos.

« Instruccion General del FEGA n2 10/2021, Actuaciones para la deteccion y prevencion del fraude.

* Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion ambiental.
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NORMATIVA AUTONOMICA

« Decreto Legislativo 1/2002, de 19 de noviembre de 2002, por el que se aprueba el Texto Refundido
de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha.

« Ley 4/2004 de la Explotacion Agraria y del Medio Rural de Castilla-La Mancha.

« Decreto 21/2008, de 5 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo del Texto Re-
fundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha en materia de subvenciones.

« Decreto 49/2018, de 10 de julio, por el que se modifica el Reglamento de Desarrollo del Texto Re-
fundido de la Ley de Hacienda de Castilla la Mancha, en materia de subvenciones, aprobado por el
Decreto 21/2018, de 5 de febrero.

« Ley 2/2020, de 7 de febrero, de Evaluacion Ambiental de Castilla la Mancha.
* Ley 9/1999, de 26 de mayo, de Conservacion de la Naturaleza.

« Ley 4/2021, de 25 de junio, de Medidas Urgentes de Agilizacion y Simplificacion de Procedimientos
para la Gestion y Ejecucion de los Fondos Europeos de Recuperacion

* Ley 4/2016, de 15 de diciembre, de transparencia y buen gobierno de Castilla-La Mancha.

« Ley 2/2021, de 7 de mayo, de Medidas Economicas, Sociales y Tributarias frente a la Despoblacion y
para el Desarrollo del Medio Rural en Castilla-La Mancha.

 Ley 6/2019, de 25 de noviembre, del Estatuto de las Mujeres Rurales de Castilla-La Mancha.

« Decreto 254/2019, de 15 de octubre, por el que se designa el Organismo pagador de Castilla-La Man-
cha de los gastos del Fondo Europeo Agricola de Garantia (FEAGA) y del Fondo Europeo Agricola de
Desarrollo Rural (FEADER).

« Decreto 83/2019, de 16 de julio, por el que se establece la estructura organica y las competencias de
la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural.

« Orden de 7 de mayo de 2008, de la Consejeria de Economia y Hacienda, por la que se regula la forma
de acreditacion del pago efectivo del gasto realizado en materia de subvenciones.

« Decision de la Comision Europea C(2022) 6017 final, de fecha 31/08/2022 por el que se aprueba el
Plan Estratégico de la PAC 2023/2027 de Espafa (Intervencion para Castilla la Mancha 7119 Leader).

« Orden 51/2023, de 17 de marzo, de la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, por la que
se establecen las normas y requisitos para la asignacion financiera y la ejecucion de estrategias de
desarrollo local participativo (EDLP) en Castilla-La Mancha, en el marco del Plan Estratégico de la
PAC 2023-2027 de Espana (Pepac), de acuerdo con los articulos 31 al 33 del Reglamento UE 2021/1060
del Parlamento Europeo y del Consejo.

« Orden 52/2023, de 21 de marzo, de la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, por la que
se regula y convoca el procedimiento para la seleccion de grupos de desarrollo rural y estrategias
de desarrollo local participativo (EDLP), en el marco del Plan Estratégico de la PAC (Pepac) en Cas-
tilla-La Mancha, para el periodo 2023-2027, de acuerdo con los articulos 31 al 33 del Reglamento UE
2021/1060 del Parlamento Europeo y del Consejo.

« Instrucciones de las actividades de control de los Fondos Agricolas Europeos. Version 2.1 - noviem-
bre de 2019.

« Estrategia antifraude en el Organismo Pagador de Castilla-La Mancha

« Estrategia para evitar y/o gestionar el conflicto de intereses en el ambito de los Fondos agricolas
europeos en Castilla la Mancha.
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« Estrategia sobre moderacion de costes en el Organismo Pagador de Castilla-La Mancha.

 Manual de procedimiento de deudores del Organismo Pagador de Castilla-La Mancha. Version sep-

tiembre 2021.

« Manual dirigido al beneficiario de ayudas incluidas en medidas del Programa de Desarrollo Rural de

Castilla La Mancha (2014-2020) sobre las obligaciones de informacion y publicidad.

« Guia de orientaciones basicas para elaboracion del informe de ejecucion anual por los Grupos de

Accion Local.

D3. DEFINICIONES.

Seran de aplicacion las definiciones indicadas en el articulo 2 de la Orden 51/2023, de 17 de marzo, de
la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural (normas y requisitos EDLP), junto a las siguientes:

1

Microempresas, pequenas y medianas empresas (PYME) (empresas que cumplen los criterios es-
tablecidos en el anexo | del Reglamento (UE) n® 702/2014): Aquellas personas fisicas o juridicas,
plblicas o privadas, que se ajustan a la definicion del Anexo | de la Recomendacion 2003/361/CE
de la Comision, de 6 de mayo de 2003. Las microempresas y las pequenas y medianas empresas se
definen en funcion de sus efectivos y de su volumen de negocios o de su balance general anual.

. Microempresa: Empresa que ocupa a menos de 10 personas y cuyo volumen de negocios anual o

cuyo balance general anual no supera los 2 millones de euros.

. Pequena empresa: Empresa que ocupa a menos de 50 personas y cuyo volumen de negocios anual

0 cuyo balance general anual no supera los 10 millones de euros.

. Empresa autonoma, empresa asociada, empresa vinculada: ver definiciones en el Anexo 4 Manual

de (LEADER 14-20) .

. Producto agricola los productos recogidos en el Anexo | del Tratado, excepto los productos de la

pesca y de la acuicultura enumerados en el anexo | del Reglamento (UE) n? 1379/2013 del Parla-
mento Europeo y del Consejo.

. Proceso de transformacion de productos agricolas en el ambito de la industria agroalimentaria:

Conjunto de fases o acciones que se encuentran interrelacionadas de forma dinamica y que se
orientan a la transformacion de materias primas agricolas para dar lugar a productos finales agro-
alimentarios tras un proceso en el que se incrementa su valor. Se exceptian aquellas actividades
llevadas a cabo en las explotaciones agricolas o ganaderas dirigidas a preparar un producto ani-
mal o vegetal para la primera venta.

Proceso de comercializacion de productos en el ambito de la industria agroalimentaria: Conjunto
de fases o acciones que se encuentran interrelacionados de forma dinamicay que se orientan a la
preparacion de productos agroalimentarios para su tenencia o exposicion con destino a la venta,
la entrega o cualquier otra forma de presentacion en el mercado, con excepcion de la primera
venta de un productor primario a intermediarios o transformadores y de toda actividad de pre-
paracion de un producto para dicha primera venta. La venta por parte de un productor primario a
los consumidores finales se considerara comercializacion solo si se lleva a cabo en instalaciones
independientes a la explotacion agricola o ganadera, reservadas a tal fin, y ligadas a la industria
agroalimentaria en la que se producen los productos objeto de comercializacion. Se entienden
como fases del proceso de comercializacion aquellas que tienen lugar tras la obtencion de un
producto final terminado y tengan por objeto la exposicion o venta del mismo.

. Empresa en crisis: De acuerdo con las Directrices Comunitarias sobre ayudas estatales de salva-

mento y de reestructuracion de empresas no financieras en crisis (2014/C249/01) se considerara
que una empresa se encuentra en crisis si, de no mediar una intervencion del Estado, su desa-
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paricion economica fuera casi segura a corto o medio plazo. Para su consideracion se estara a lo
dispuesto en las letras a), b) y ¢) del punto 20 de las Directrices.

9. Creacion de empleo: implica aumento del nivel de UTA del promotor, y contempla cuatro modali-
dades:

- Aumento del nimero de efectivos contratados por el promotor. Si la contratacion del nuevo tra-
bajador es para una jornada inferior a 8 horas o para un tiempo de trabajo inferior a un ano, se
computara con una fraccion proporcional a una UTA (Unidad de Trabajo Afio: a jornada completa
durante todo el afo).

- Incremento de la jornada de trabajo: se produce cuando a un efectivo ya contratado para una
jornada inferior a 8 horas se le aumenta el tiempo de la jornada. Se computara con una fraccion
proporcional a una UTA (Unidad de Trabajo Afo: a jornada completa durante todo el afio).

- Incremento del tiempo de trabajo a lo largo del ano: se produce cuando a un efectivo ya contra-
tado para un tiempo de trabajo inferior a un ano se le aumenta la duracion del contrato en el
ano. Se computara con una fraccion proporcional a una UTA (Unidad de Trabajo Ano: a jornada
completa durante todo el ano).

- Autoempleo.

Los efectivos corresponden al nimero de unidades de trabajo anual (UTA), es decir, al niimero
de personas que trabajan en la empresa en cuestion o por cuenta de dicha empresa a tiempo
completo durante todo el ano de que se trate. El trabajo de las personas que no trabajan todo el
ano, o trabajan a tiempo parcial, independientemente de la duracion de su trabajo, o el trabajo
estacional, se cuentan como fracciones de UTA. En los efectivos se contabiliza a las categorias
siguientes:

a) asalariados;

b) personas que trabajan para la empresa, que tengan con ella un vinculo de subordinacion y
estén asimiladas a asalariados con arreglo al Derecho nacional;

¢) propietarios que dirigen su empresa;

d) socios que ejerzan una actividad regular en la empresay disfruten de ventajas financieras por
parte de la empresa.

Los aprendices o alumnos de formacion profesional con contrato para la formacion y el aprendizaje
no se contabilizaran dentro de los efectivos. No se contabiliza la duracion de los permisos de mater-
nidad o de los permisos parentales.

10. Consolidacion de empleo: no varia el nivel de UTA del promotor, y contempla tres modalidades:
- Mejora de las condiciones del empleo: consiste en transformar contratos de caracter temporal
a indefinido.

- Incremento de la duracion del contrato: se produce cuando a un efectivo ya contratado para un
tiempo de trabajo de al menos un ano se le aumenta la duracion del contrato.

- Mantenimiento del empleo: consiste en mantener el nimero de efectivos contratados.

Los efectivos corresponden al nimero de unidades de trabajo anual (UTA), es decir, al nimero de
personas que trabajan en la empresa en cuestion o por cuenta de dicha empresa a tiempo completo
durante todo el ano de que se trate. El trabajo de las personas que no trabajan todo el ano, o trabajan
a tiempo parcial, independientemente de la duracion de su trabajo, o el trabajo estacional, se cuentan
como fracciones de UTA. En los efectivos se contabiliza a las categorias siguientes:

a) asalariados;
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b) personas que trabajan para la empresa, que tengan con ella un vinculo de subordinacion y
estén asimiladas a asalariados con arreglo al Derecho nacional;

¢) propietarios que dirigen su empresa;

d) socios que ejerzan una actividad regular en la empresa y disfruten de ventajas financieras por
parte de la empresa.

Los aprendices o alumnos de formacion profesional contrato para la formacion y el aprendizaje
no se contabilizaran dentro de los efectivos. No se contabiliza la duracion de los permisos de
maternidad o de los permisos parentales.

El calculo de UTA se realizara contabilizando el empleo medio en los 12 meses anteriores a la
solicitud de ayuda y a la solicitud de pago.

En el caso de creacion de empleo la comprobacion en el control administrativo a la solicitud de
pago, se realizara con el alta y el tipo de contrato del puesto de trabajo creado.

El computo total de UTAs tanto para la consolidacion como para la creacion de empleo, en el
caso de los proyectos promovidos por entidades publicas, estara referido inicamente al perso-
nal contratado para la actividad por la cual se solicita la ayuda. En el resto de casos el computo
se realizara para toda la entidad o empresa en su conjunto.

En la creacion y consolidacion de empleo, y en cuanto a las modalidades de contratacion, se
estara acorde con lo dispuesto en el Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, asi como cualquier otra
normativa que le fuera de aplicacion.

Puesto de trabajo: Se computara como un puesto de trabajo el correspondiente a una unidad
de trabajo anual (UTA), es decir, el computo del trabajo desempefiado por una o varias personas
hasta alcanzar una unidad de trabajo anual.

Procedimiento de Gestion: Documento que se estructura segin Articulo 4.2.d) de la Orden
52/2023, de 21 de marzo, de la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, conteniendo
todos los aspectos indicados en ésta.

Linea de ayuda: es cada una de las estructuras en las que se define un determinado tipo de pro-
yectos que se pretenden auxiliar y de qué forma se van a priorizar y elegir los mismos. Por tanto,
cada linea de ayuda supone la definicion de unas tablas de seleccion/baremacion. La linea de
ayuda forma parte del procedimiento de gestion, por lo que debe ser coherente con el contenido
del mismo.

Criterios de Seleccion: los destinados a obtener el umbral minimo por encima del cual los pro-
yectos pueden optar a ayuda.

Criterios de baremacion: los que establecen la intensidad de la ayuda, bien directamente o bien
mediante la aplicacion de formula o rango sobre la puntuacion obtenida mediante los criterios
de seleccion.

Convocatoria: supone el conjunto de normas y requisitos destinados a regular la disposicion de
una cuantia economica para el auxilio de iniciativas LEADER, en un momento, para un tipo de
proyectos y en el marco de una linea de ayuda determinados.
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D4. FINANCIACION DE LAS AYUDAS.

Las ayudas reguladas en este procedimiento seran financiadas por la dotacion presupuestaria apro-
bada en el Pepac para la intervencion LEADER de Castilla la Mancha, imputables a la aplicacion pre-
supuestaria 21030000g/172/7831H de los Presupuestos Generales de la JCCM segiin los siguientes por-
centajes:

GP LEADER FEADER AGE JCCM
Operaciones en el marco de la Estrategia de Desarrollo Local Participativo |80,00% |6,00% | 14,00 %

El crédito total previsto se repartira en las anualidades 2024 a 2029.

D5. ORGANIGRAMA. FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES.

A.D.I. El Zancara es una asociacion sin animo de lucro, que se rige por la Ley Organica 1/2002, de 22
de marzo, reguladora del derecho de asociacion. En los Estatutos establece el organigrama de fun-
cionamiento, asi como las funciones de cada uno de los mismos, y que en relacion al programa de
desarrollo rural son los siguientes:

Asamblea general

Junta Directiva

Presidencia

Centro de Desarrollo Rural

e Mesas Tematicas
LA ASAMBLEA GENERAL:

A. Aprobar los programas y planes de actuacion propuestos por la Junta Directiva, salvo aquellos que
hayan sido previamente aprobados por ésta, segun las condiciones establecidas en el Articulo
23.3.D.

B. Nombramiento y separacion de las Juntas Directivas, de conformidad con la propuesta que a tal
efecto eleven las Asambleas Sectoriales.

C. Aprobar los presupuestos y liquidaciones de cuentas.
D. Dinamizar la participacion.

E. Autorizar la union temporal con otras organizaciones de caracteristicas y fines similares si ello
resultara necesario para la ejecucion de programas previamente aprobados.

F. Generar la capacidad de los agentes locales para desarrollar y llevar a la practica las operaciones.

G. Disenar un procedimiento no discriminatorio y transparente de seleccion y criterios objetivos de
seleccion de las operaciones que eviten conflictos de intereses, garanticen que por lo menos el
50% de los votos en las decisiones de seleccion provengan de socios que no sean autoridades
publicas, y permitan efectuar la seleccion por procedimiento escrito.

H. Cumplir lo establecido sobre las incompatibilidades y el conflicto de intereses en los Estatutos y
en la normativa reguladora.

D. Procedimiento de Gestion

63



A.D.I.
Estrategia de Desarrollo Local Participativo

B L

LA JUNTA DIRECTIVA:
A. La ejecucion y cumplimiento de los acuerdos de la Asamblea General.

B. Realizar y dirigir las actividades de la Asociacion, necesarias para el ejercicio y desarrollo de sus
fines.

C. Proponer a la Asamblea General la aprobacion de los programas de Actuacion General y especifi-
cos, y realizar los ya aprobados, dando cuenta de su cumplimiento a la Asamblea General.

D. Aprobar directamente los programas de actuacion general y especificos cuya financiacion no su-
ponga mas del 20% del coste total de los programas que se encuentre gestionando en ese mo-
mento la Asociacion.

E. Presentar a la Asamblea General los presupuestos, balances, liquidaciones de cuentas y propues-
tas de cuotas para su aprobacion.

F. Supervisar la memoria anual de actividades elaborada por el Centro de Desarrollo Rural (CEDER)
como organo técnico de la Asociacion, sometiendola para su aprobacion a l[a Asamblea General

G. Aprobar el presupuesto anual de la Asociacion.

H. Inspeccionar la contabilidad, asi como la mecanica de cobros y pagos, sin perjuicio de las faculta-
des del Tesorero ni del Responsable Administrativo y Financiero de los Programas que se ejecuten
con fondos publicos.

I. Inspeccionary velar por el normal funcionamiento de los servicios.

). Adoptar acuerdos referentes a la contratacion de personas, bienes y servicios, ejercicio de accio-
nes y otorgamiento de poderes.

K. Realizar informes y estudios de interés para los asociados.
L. Dinamizar la participacion de todos los colectivos y agentes con presencia en la comarca.

M.Fomentar la identidad comarcal mediante la integracion y la defensa comin de los intereses de
los pueblos que la conforman.

N. Fomentar la incorporacion de mujeres a los organos de decision.

0. Proponer y planificar el cumplimiento o modificacion de las lineas estratégicas de desarrollo
aprobadas por la Asamblea y puestas en marcha a través del CEDER.

P. Control y seguimiento de la gestion de los diferentes programas.

Q. Creacion de Comisiones permanentes o temporales y de Mesas Tematicas con participacion activa
en ellas, siendo obligatoria la presencia de miembros de la Junta Directiva en las Mesas Tematicas
que se pongan en marcha, donde diferentes agentes locales, pertenezcan o no a la Asociacion,
podran participar, trabajar y realizar aportaciones cara al desarrollo de la comarca.

R. Representacion de la Asociacion a través de su Presidente o por delegacion.

S. Resolver sobre cualquier cuestion que no esté directamente atribuida a ninglin otro organo de la
Asociacion.

T. Aprobar el nombramiento de cargos técnicos que sean necesarios para la actividad de la Asocia-
cion.

U. Garantizar la coherencia con la EDLP al seleccionar las operaciones, ordenandolas por prioridades
segln su contribucion a la consecucion de los objetivos y las metas de esa estrategia.

V. Preparar, publicar y resolver convocatorias de ayuda LEADER.
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W.Seleccionar las operaciones, fijar el importe de la ayuda.

X. Hacer un seguimiento de la puesta en practica de la EDLP y de las operaciones subvencionadas y
llevar a cabo actividades de evaluacion especificas vinculadas a esa estrategia.

Y. Cumplir lo establecido sobre las incompatibilidades y el conflicto de intereses en los Estatutos y
en la normativa reguladora.

Z. Gestion de las solicitudes de fondos a la Direccion General de Desarrollo Rural.
AA. Realizar los informes anuales.

AB. Prevenir, corregir y comunicar las irregularidades que pudieran sobrevenir en la gestion de las
ayudas LEADER.

AC. Proponer a la Direccion General de Desarrollo Rural cualquier cambio, tanto en el Procedimiento
de Gestion como en el cuadro financiero.

AD. Colaborar con la Consejeria de Agricultura en cuantas tareas se solicite para una correcta y ade-
cuada gestion del programa.

AE. Disenar un procedimiento no discriminatorio y transparente de seleccion y criterios objetivos de
seleccion de las operaciones que eviten conflictos de intereses, garanticen que por lo menos el
50% de los votos en las decisiones de seleccion provengan de socios que no sean autoridades
publicas, y permitan efectuar la seleccion por procedimiento escrito.

EL O LA PRESIDENTE/A:
A. Autorizar con su firma los documentos, actas y correspondencia.

B. Representar a la Asociacion, suscribir contratos, otorgar poderes, y ejecutar toda clase de accio-
nes con la debida autorizacion de la Junta Directiva, en su caso.

C. Rendir anualmente informe de su actuacion y de la Junta Directiva a la Asamblea General.

D. Nombrar o proponer a la Junta Directiva el nombramiento de cargos técnicos que sean necesarios
para la actividad de la Asociacion.

EL CENTRO DE DESARROLLO RURAL:

A. Asesorar y presentar propuestas a la Junta Directiva y a la Asamblea General acordes con los fines
de la Asociacion, incluyendo el diseno de posibles programas y de proyectos especificos dentro
de los mismos.

B. Promover la planificacion estratégica que recoja los planteamientos y necesidades de los diferen-
tes colectivos y agentes con presencia en la comarca.

C. Ejecutar las decisiones de la Junta Directiva.
D. Administrar los fondos de la Asociacion.

E. Gestionar los programas especificos y ejecutar las actuaciones contempladas en ellos de acuerdo
a los procedimientos de gestion establecidos para cada programa.

F. Mantener informados a la Junta Directiva y a los socios de la marcha de los programas.

G. Elaborar a instancias de la Junta Directiva los presupuestos, las memorias y los planes de trabajo
anuales.

H. Tareas de dinamizacion del territorio.

I. Asesorar a los demandantes de informacion acerca de las ayudas LEADER.
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). Registrar, asi como custodiar adecuadamente, las solicitudes y todos los documentos entregados
por el solicitante.

K. Gestionar los expedientes siguiendo lo establecido en los procedimientos.
L. Realizar las tareas de publicidad necesarias.
LAS MESAS TEMATICAS:

El objetivo principal de las Mesas Tematicas sera el de incorporar las voluntades y opiniones de los
habitantes y representantes de la comarca a los Planes Estratégicos de Desarrollo Comarcal que
apruebe la Asociacion, enriqueciéndolos, ampliandolos o modificandolos con sus propuestas que
seran consideradas en funcion del interés general y su adecuacion a los fines de la Asociacion. Pueden
participar en el analisis previo de los proyectos presentados a la convocatoria, antes de ser elevados
a la Junta Directiva.

Ningln participante en las Mesas Tematicas esta obligado a ser socio y, por tanto, no debera satisfacer
cuota alguna, si bien podra adquirir esta condicion a peticion propia por el procedimiento establecido
en estos Estatutos.

La Asociacion debera facilitar en la medida de lo posible el buen funcionamiento de las Mesas Tema-
ticas, asignando trabajadores del CEDER para la asistencia técnica que éstas puedan requerir.

En cuanto a las responsabilidades de las personas que intervienen técnicamente o en los organos
de decision, quedan establecidos por los art. 18.7. (Conflicto de intereses e incompatibilidades de la
Asamblea general), art. 23.2 (conflicto de intereses e incompatibilidades de la Junta Directiva) y el art.
31 (codigo de conducta) de los Estatutos de la Asociacion. En lo no contemplado en los Estatutos, se
aplicara con caracter supletorio lo establecido por el Convenio o las estipulaciones que al respecto
emitiera la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural.

Asimismo, el Grupo de Desarrollo Rural dara cumplimiento a los requisitos y obligaciones estable-
cidas en la Orden 51/2023, de 17 de marzo, de la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural
(normas y requisitos para la asignacion financiera y la ejecucion de la EDLP) y la Orden 52/2023, de 21
de marzo, de la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural (procedimiento para la seleccion de
los GDRy EDLP).

D6. ACTIVIDADES SUBVENCIONABLES. REQUISITOS Y
OBLIGACIONES DE LOS PROYECTOS Y SOLICITANTES.

Los proyectos de realizacion de operaciones conforme a la Estrategia de Desarrollo Local Participa-
tivo de ADI El Zancara (EDLP, en adelante) del Programa LEADER deberan localizarse en alguno de los
municipios incluidos en la EDLP del Grupo y cumplir lo establecido en este Procedimiento de Gestion.

En funcion de quien promueva los proyectos, se consideraran los siguientes tipos de operaciones, sin
que un mismo proyecto pueda catalogarse en mas de una categoria:

a) Proyectos promovidos por personas fisicas o juridicas distintas del GDR. En este caso la beneficia-
ria final es la persona fisica o juridica titular del proyecto, indicandose el tipo de promotora segiin
las siguientes categorias:

- 701. Particulares o empresas
- 702. Administraciones publicas

- 703. Representantes de intereses economicos privados locales tales como asociaciones empre-
sariales, camaras de comercio o similares.

- 704. Representantes de intereses sociales locales tales como organizaciones no gubernamenta-
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les, asociaciones locales o similares.
- 705. Organizaciones de investigacion
- 706. Varios tipos de promotoras que actian conjuntamente
- 707. Promotoras pertenecientes a categorias distintas de las enumeradas anteriormente

b) Proyectos promovidos por los GDR. En este caso el beneficiario final es el propio grupo, indican-
dose el tipo de proyecto segiin las siguientes categorias:

- 12 Proyectos de cooperacion con otros grupos y entidades: necesitan, al menos, la participacion
de dos Grupos seleccionados para el diseno y ejecucion de Estrategias de Desarrollo Local Par-
ticipativo en el marco de Leader 2023-2027, indicandose el tipo de proyecto segln las siguientes
categorias:

» 704 los proyectos de cooperacion intrarregional.
» 708 los de cooperacion interregional.
» 709 los de cooperacion transnacional.

- 29 Proyectos de cooperacion-promocion territorial. La participacion economica en el proyecto
por parte de actores territoriales, en su caso, solo sera posible como ayuda compatible. Este
proyecto se identificara con la siguiente categoria:

» 704. Representantes de intereses sociales locales tales como organizaciones no guberna-
mentales, asociaciones locales o similares.

- 39 Proyectos de transferencia de conocimientos. Estos proyectos se identificaran con la siguien-
te categoria:

» 704. Representantes de intereses sociales locales tales como organizaciones no guberna-
mentales, asociaciones locales o similares.

En funcion del ambito principal del proyecto, se consideraran los siguientes tipos de operaciones,
conforme a la siguiente codificacion que se indica a continuacion:

« 801: Operaciones relacionadas con la transferencia de conocimientos, incluido el asesoramiento,
la formacion y el intercambio de conocimientos sobre rendimiento sostenible, economico, social,
medioambiental y respetuoso con el clima

« 802: Operaciones relacionadas con organizaciones de productores, mercados locales, cadenas de
suministro cortas y regimenes de calidad, incluido el apoyo a la inversion, las actividades de comer-
cializacion u otras operaciones similares.

« 803: Operaciones relacionadas con capacidades de produccion de energias renovables, incluidas
las de origen biolagico

« 804: Operaciones que contribuyen a los objetivos de sostenibilidad medioambiental y el logro de la
mitigacion del cambio climatico y adaptacion al cambio climatico en las zonas rurales

« 806: Operaciones de apoyo a empresas rurales distintas de las industrias agroalimentarias

« 807: Operaciones relacionadas con las estrategias “pueblos inteligentes”

« 808: Operaciones que mejoran el acceso a servicios e infraestructuras, incluida la banda ancha
« 809: Operaciones en el ambito de la inclusion social

« 810: Operaciones de otras categorias distintas de las enumeradas anteriormente
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CONDICIONES DE ADMISIBILIDAD DE LAS PERSONAS BENEFICIARIAS.

Para poder optar a la seleccion como beneficiaria de una operacion objeto de ayuda, se deberan cum-
plir los requisitos de caracter general siguientes:

a) No estar incursa en los supuestos de prohibicion previstos en los apartados 2 y 3 del articulo 13 de
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de subvenciones, y en concreto hallarse al corriente
de sus obligaciones por reintegro de subvenciones, tributarias y con la Seguridad Social, o en los
casos que se establecen en el articulo 74.2 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Casti-
lla-La Mancha, aprobado por Decreto Legislativo 1/2002, de 19 de noviembre.

b) Cuando la ayuda supere los 30.000 euros, de conformidad con lo previsto en el articulo 13.3.bis de
la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad
en las operaciones comerciales, cumplir los plazos de pago previstos en dicho articulo.

¢) En los casos en que la beneficiaria esté sujeta a la normativa de prevencion de riesgos laborales,
debera disponer de un plan de prevencion de riesgos laborales y no haber sido sancionada en vir-
tud de resolucion administrativa o sentencia judicial firme por falta grave o muy grave en materia
de prevencion de riesgos laborales durante el ano inmediatamente anterior a la fecha de solicitud
de la subvencion.

d) No haber sido sancionado por resolucion administrativa firme o condenado por sentencia judicial
firme por llevar a cabo practicas laborales consideradas discriminatorias segiin la Ley 4/2018, de
8 de octubre, para una sociedad libre de violencia machista en Castilla-La Mancha, salvo cuando
acrediten haber cumplido con la sancion o la pena impuesta y hayan elaborado un plan de igual-
dad o adoptado medidas dirigidas a evitar cualquier tipo de discriminacion laboral entre mujeres
y hombres, correspondiendo al 6rgano competente en materia de igualdad dar su conformidad a
dichas medidas.

e) En el caso de que la normativa mercantil y sectorial asi lo exija, disponer de los libros contables,
registros diligenciados y demas documentos debidamente auditados en los terminos exigidos por
dicha legislacion, a quien promueva el proyecto en cada caso.

f) Cuando las personas beneficiarias sean ayuntamientos o0 mancomunidades seran condiciones de
admisibilidad necesarias ser socio del Grupo y estar al corriente de pagos con la Asociacion en el
momento de la solicitud y el pago de la ayuda.

CONDICIONES DE ADMISIBILIDAD DE LAS OPERACIONES.

Las operaciones deberan contribuir a los objetivos de la estrategia del grupo y estar de acuerdo a lo
previsto en la normativa comunitaria, nacional, autonomicay local que le sea de aplicacion, asi como
al procedimiento de gestion del grupo.

Las operaciones deberan ejecutarse en el ambito de aplicacion de la EDLP, excepto para actuaciones
de promocion territorial en las que tenga sentido ejecutar acciones fuera del territorio o en proyectos
en los que, en razon de la puesta en mercado de un producto, en la fase de comercializacion, pueda
exigir superar esta delimitacion.

Se respetara en todos los casos el principio de moderacion de costes en los téerminos que establece el
articulo 6 de la Orden 51/2023, de 17 de marzo, de la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural.

CONDICIONES DE ADMISIBILIDAD DE GASTOS.

Para los gastos de operaciones, se consideraran subvencionables los ejecutados con posterioridad a
la fecha del acta de noinicio y, en su caso, con anterioridad a la fecha limite establecida en el contrato
de ayuda. No obstante, se consideraran como subvencionables aquellos gastos ocasionados como
consecuencia de la redaccion del proyecto objeto de la solicitud de ayuda, en concepto de honorarios
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del proyectista, a pesar de que estos Ultimos se hubieran justificado con anterioridad a la fecha de
presentacion de la citada solicitud de ayuda o del acta de no inicio. En cualquier caso, en el convenio
que se firmara con cada grupo y en su correspondiente procedimiento de gestion, se especificaran los
periodos de subvencionalidad.

Los siguientes gastos seran subvencionables si se cumplen las condiciones que se indican en cada
caso:

a) Operaciones relacionadas con capacidades de produccion de energias renovables, incluidas las
de origen biologico: se subvencionaran exclusivamente las inversiones en energias renovables
destinadas al autoconsumo, pero no la actividad de produccion de energia eléctrica a partir de
fuentes de energia renovables. Para acreditar esta cuestion debera verificarse que, junto con la
solicitud de ayuda, se aporta una declaracion responsable, firmada por personal técnico compe-
tente o empresa instaladora, que estime que el consumo anual de energia por parte de la activi-
dad objeto de la subvencion asociada a la instalacion sea igual o mayor al 80 % de la energia anual
generada por la misma.

b) Operaciones de apoyo a las industrias agroalimentarias: se auxiliaran exclusivamente las opera-
ciones cuyo presupuesto de inversion sea inferior a 100.000 euros sin incluir el IVA.

¢) Operaciones relacionadas con la transferencia de conocimientos, incluido el asesoramiento, la
formacion y el intercambio de conocimientos sobre rendimiento sostenible, economico, social,
medioambiental y respetuoso con el clima: estas operaciones solo seran auxiliables como pro-
yectos promovidos por los GDR: este tipo de proyectos no incluira las actividades y cursos de
formacion que sean objeto de programas de formacion profesional reglada o de educacion de
ensenanzas secundaria o superior.

Estas operaciones corresponderan con alguna de las siguientes modalidades: cursos de formacion
general, jornadas de formacion o jornadas de intercambio y difusion de informacion. Se aplicaran
los limites de costes subvencionables establecidos en el anexo Il de la Orden 51/2023, de 17 de
marzo.

d) Adquisicion de terrenos y bienes inmuebles: seran subvencionables, en los términos previstos en
este apartado, las adquisiciones de terrenos y edificios cuando exista una relacion directa entre la
compra y los objetivos de la operacion.

La adquisicion de terrenos sera subvencionable siempre que se cumplan las siguientes condiciones:

1. No estén edificados, o lo estén con construcciones que hayan de ser demolidas como medio para
el desarrollo y ejecucion de la actividad subvencionable.

2. El importe de la inversion aplicable a la adquisicion de terrenos no superara el 10% del importe
total de los gastos subvencionables de la operacion.

3. Se debera aportar un certificado de tasacion por profesional independiente debidamente homo-
logado o informe de 6rgano u organismo publico debidamente autorizado, en el que se acredite
que el precio de compra no excede del valor de mercado.

La compra de edificios incluyendo, en su caso, los terrenos sobre los que se asientan, sera subvencio-
nable siempre que se cumplan las siguientes condiciones:

1. El importe de la inversion aplicable a la adquisicion del edificio no superara el 25% del importe
total de los gastos subvencionables de la operacion.

2. Se debera aportar un certificado de tasacion por profesional independiente debidamente homo-
logado o informe de 6rgano u organismo publico debidamente autorizado, en el que se acredite
que el precio de compra no excede del valor de mercado.
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3. Los edificios no deberan haber recibido, en los diez Gltimos anos, ninguna subvencion nacional o
comunitaria.

4, Los edificios quedaran afectos al destino previsto durante un periodo no inferior a cinco anos.
5. El edificio no podra albergar servicios administrativos de caracter publico.

e) Los costes de proyectos promovidos por Ayuntamientos seran subvencionables en las condiciones
reguladas en el articulo 61 del Reglamento (UE) 2022/2472 de la Comision de 14 de diciembre de
2022 por el que se declaran determinadas categorias de ayuda en los sectores agricola y forestal
y en zonas rurales compatibles con el mercado interior en aplicacion de los articulos 107 y 108 del
Tratado de Funcionamiento de la Union Europea.

f) En operaciones distintas a las de emprendimiento, promovidas por personas fisicas o juridicas de
la categoria 701 (particulares o empresas), solo sera subvencionable un vehiculo por operacion, si
es imprescindible para la actividad que desarrolla la entidad, no sustituye a otros existentes y su
clasificacion seglin su ficha técnica o tarjeta ITV se encuentra en alguno de los siguientes criterios:
- De construccion: 24,30y 31.

- De utilizacion: 01, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 49, 51y 65.
Elimporte de la inversion aplicable a la adquisicion de vehiculos (como maximo 50.000€) no superara
el 75% del importe total de los gastos subvencionables de la operacion; esta limitacion no se tendra
en cuenta cuando se trate de vehiculos eléctricos. Esta restriccion no sera aplicable a la adquisicion
de elementos de transporte interno para la actividad de la empresa (con criterio de utilizacion n® 64
0 criterio de construccion n2 55, entre otros).

GASTOS NO SUBVENCIONABLES.

No seran subvencionables los siguientes gastos:

a) La compra de derechos de produccion agricola.

b) La compra de derechos de pago.

¢) La compra de animales, y la compra de plantas anuales y su plantacion.

d) Intereses de deuda, recargos, multas coercitivas y sanciones administrativas y penales.

e) Inversiones en forestacion que no son coherentes con los objetivos medioambientales y clima-
ticos acordes con los principios de gestion forestal sostenible, tal como se desarrollan en las
Directrices paneuropeas para la forestacion y la reforestacion.

f) Tasas, comisiones e impuestos a excepcion del IVA no recuperable. Para la subvencionalidad del
IVA no recuperable as administraciones publicas deberan presentar Certificado de la Secretaria o
Secretaria-Intervencion donde se indique que el IVA no es recuperable para la operacion de la que
se trate y el resto de promotores deberan presentar Certificacion Censal expedida por la Agencia
Tributaria, donde no figure el IVA como obligacion tributaria.

g) Gastos financieros o de garantia bancaria.
h) Gastos de procedimientos judiciales.
i) Descuentos efectuados en contratos o facturas en la adquisicion de bienes y servicios.

j) j) La vivienda, excepto las relativas a proyectos de las operaciones de diversificacion hacia acti-
vidades no agricolas, fomento de actividades turisticas y, cuando se trate de edificios singulares,
en las de conservacion y mejora del patrimonio rural. Asimismo, se excepcionan gastos en acon-
dicionamiento de viviendas propiedad de los ayuntamientos que pongan a disposicion para ser
habitadas a cambio del pago de una tasa o similar.

D. Procedimiento de Gestion

70



A.D.I.
Estrategia de Desarrollo Local Participativo

B L

k) Inversiones sobre bienes inmuebles que no estén inscritos en un registro oficial. El Registro oficial
por antonomasia es el de la propiedad. Para el caso de los ayuntamientos se admitira también
como registro oficial el inventario municipal.

1) Inversiones que se limiten a sustituir un edificio, instalaciones o pequefias infraestructuras exis-
tentes, o parte de las mismas, por un edificio, instalaciones o pequenas infraestructuras nuevas
y modernas, sin ampliar la capacidad de produccion en mas de un 25% o sin introducir cambios
fundamentales en la naturaleza de la produccion o la tecnologia correspondiente. No se consi-
deraran inversiones sustitutivas la renovacion general de un edificio, instalaciones o pequenas
infraestructuras. Una renovacion se considerara general cuando su coste suponga como minimo
el 50% del valor del nuevo edificio, instalacion o pequena infraestructura.

m) Gastos de reparacion o mantenimiento.

n) Gastos anteriores al acta de no inicio, con la excepcion del articulo 7.1 de la Orden 51/2023, de 17
de marzo.

0) Contribuciones en especie en forma de provision de obras, bienes, servicios, terrenos y bienes
inmuebles.

p) Gastos en ejecucion de obras, bienes o servicios por el sector publico que no respeten lo estable-
cido en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Piblico.

q) Inversiones o gastos para mejora de explotaciones agrarias realizados por empresas de servicios
agricolas, si el titular cuenta con explotacion agraria y, en el caso de personas juridicas, si alguna
de las personas asociadas cuenta con explotacion agraria. En lo que respecta tanto a la maquina-
ria agricola como a otras inversiones para mejora de explotaciones agrarias, se prestara especial
atencion para garantizar que no se auxilien mediante Leader inversiones que corresponderian a
la intervencion de mejora de explotaciones agrarias.

r) Inversiones que tengan como objetivo exclusivamente la transformacion basica (acondiciona-
miento, clasificacion, envasado) de la produccion propia de titulares de explotaciones agrarias
que puedan optar a las ayudas de la intervencion de mejora de explotaciones agrarias.

s) Los proyectos fragmentados o en fases que no pueden funcionar de manera independiente. El
proyecto subvencionado debe permitir el pleno funcionamiento de la actividad.

t) Arrendamiento financiero.
u) Adquisicion de bienes de equipo de segunda mano: no es subvencionable en ningin caso.

v) Los susceptibles de ser subvencionados a través de otras intervenciones de desarrollo rural in-
cluidas en el Pepac.

w) Regalos y atenciones protocolarias o de representacion, etc. que puedan ofrecerse en certame-
nes, eventos u otro tipo de actos.

x) Comidas, excepto las contempladas como gasto cubierto por una dieta y los “cafés de trabajo” con
los limites indicados en el anexo Ill de la Orden 51/2023, de 17 de marzo.

COMPROMISOS DE LAS PERSONAS BENEFICIARIAS DE LAS AYUDAS.
Toda persona beneficiaria de ayudas a operaciones tiene los siguientes compromisos:
a) Ejecutar el proyecto que haya fundamentado la concesion de la ayuda.

b) Justificar, en los términos establecidos en la normativa general de subvenciones, el cumplimiento
de los requisitos y condiciones para la obtencion de la ayuda, asi como la realizacion de la activi-
dad y el cumplimiento del objeto que haya determinado la concesion de la ayuda.
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¢) Someterse a las actuaciones de comprobacion a efectuar por el organo concedente, asi como cua-
lesquiera otras de comprobacion y control financiero que puedan realizar los drganos de control
competentes, tanto regionales, nacionales como comunitarios, aportando cuanta informacion les
sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

d) Comunicar al 6rgano concedente, tan pronto como se conozca, la obtencion de otras subvencio-
nes, ayudas, ingresos o recursos que financien el proyecto subvencionado.

e) En el caso de operaciones subvencionadas que incorporen bienes materiales o instalaciones, des-
tinar los bienes al fin concreto para el que se concedio la subvencion y mantener la inversion au-
xiliada o/y los puestos de trabajo creados durante el periodo de compromisos que corresponda.
Este periodo de compromisos se inicia a partir de la fecha del dltimo pago y sera:

- De 5 anos para las actuaciones de adquisicion, construccion, rehabilitacion o mejora de bienes
inventariables que den lugar a la elaboracion de una nueva escritura. Esta debera recoger el fin
concreto para el que se destino la subvencion, el importe de la misma y el compromiso de man-
tenimiento de ese fin, que no podra ser inferior a cinco anos. También sera de 5 anos el periodo
de compromisos de cualquier actuacion realizada en inversiones en alojamientos rurales.

- De 3 anos para las inversiones sobre inmuebles que no den lugar a escritura nueva y el resto de
inversiones, excepto las inversiones en alojamientos rurales, que siempre tendran compromiso
por cinco anos.

f) En el caso de proyectos de apoyo al emprendimiento, mantener la actividad econémica prevista
en el plan empresarial durante 3 anos contados a partir del alta censal.

g) Conservar, durante 5 anos, los documentos justificativos de la aplicacion de las ayudas recibidas,
incluidos los documentos electronicos.

h) Estar al corriente, en el momento del pago, de sus obligaciones frente a la Seguridad Social, Agen-
cia Tributaria y Hacienda Puablica Regional, asi como no tener deuda pendiente por resolucion de
procedencia de reintegro.

i) Dar a las ayudas la debida publicidad.

j) Cumplir las condiciones exigidas por la normativa ambiental vigente, en particular, someter los
proyectos, cuando y segln proceda, a evaluacion de impacto ambiental, asi como ejecutar las me-
didas correctoras establecidas en el proceso y el cumplimiento de la legislacion de conservacion
de la naturaleza.

k) Cumplir la normativa sobre contratacion publica.

1) No ser una empresa en crisis segln definicion recogida en el punto 20 de las Directrices Comu-
nitarias sobre ayudas estatales de salvamento y de reestructuracion de empresas no financieras
en crisis (Comunicacion de la Comision 2014/C249/01) o norma que la sustituya. Este concepto no
sera de aplicacion a las empresas de nueva creacion, entendiendo como tal a cualquier empresa
durante los tres anos siguientes al inicio de sus operaciones en el correspondiente sector de ac-
tividad.
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D7. PRINCIPIOS DE SELECCION DE OPERACIONES PARA
LA EDLP DEL GRUPO.

ADI El Zancara respetara los principios de seleccion de operaciones que forman parte de su EDLP
definiendo, para cada linea de ayuda, los criterios de seleccion y baremacion de forma que no exista
margen de discrecionalidad en la seleccion de proyectos. En concreto:

a) En aplicacion del articulo 11 de la ley 6/2019 del Estatuto de las mujeres rurales de Castilla-La
Mancha se priorizaran, al menos, las solicitudes en las cuales la representacion de mujeres sea
relevante, asi como los proyectos que contraten y promocionen profesionalmente a mujeres en las
empresas de ambito rural. La priorizacion de la titularidad de mujeres se realizara de forma acu-
mulada a otros criterios de priorizacion en funcion de quien promueva el proyecto como puede
ser la pertenencia a determinados colectivos como jovenes, personas con discapacidad, colecti-
vos en riesgo de exclusion social u otros que se determinen, en su caso.

b) Se debe priorizar la creacion de empleo en todas las convocatorias.

¢) Se deben priorizar las operaciones en las Zonas Prioritarias definidas en el articulo &4 de la Ley
5/2017, de 30 de noviembre, de Estimulo Economico de Zonas Prioritarias de Castilla-La Mancha.

Se modificara el procedimiento de gestion para incorporar las modificaciones de las normas, requi-
sitos y procedimientos generales para proyectos promovidos por agentes distintos del Grupo que
resulten de las revisiones del Manual de procedimiento de la Intervencion Leader aprobado por la
Direccion General y se mantendra actualizado, especialmente en lo referente al contenido del anexo
de las lineas de ayuda.

Las operaciones deberan contribuir a los objetivos de la estrategia del grupo y estar de acuerdo a lo
previsto en la normativa comunitaria, nacional, autonomica y local que le sea de aplicacion, asi como
al procedimiento de gestion del grupo.

Las operaciones deberan ejecutarse en el ambito de aplicacion de la EDLP, excepto para actuaciones
de promocion territorial en las que tenga sentido ejecutar acciones fuera del territorio o en proyectos
en los que, en razon de la puesta en mercado de un producto, en la fase de comercializacion, pueda
exigir superar esta delimitacion.

Los proyectos u operaciones que se pretendan presentar al Programa de Desarrollo Rural LEADER de
la Comarca El Zancara deberan identificarse con las siguientes condiciones:

1. Contribuir al desarrollo sostenible de la comarca ejecutando un proyecto en el territorio  donde
se aplica la EDLP.

2. Favorecer la diversificacion economica, la consolidacion y/o creacion de empleo, el mantenimien-
to de la poblacion, la igualdad de oportunidades, la mejora de la calidad de vida de los residentes,
la conservacion, mejora y puesta en valor del patrimonio cultural y natural de la comarca 6 reducir
los desequilibrios detectados.

3. Tener correspondencia con la Estrategia de Desarrollo Local Participativo de la comarca del Zan-
caray cumplir la normativa aplicable.

(1) La Alberca de Zancara, Alconchel de la Estrella, Atalaya del Canavate, Belmonte, Canada Juncosa, El Cafiavate, Carrascosa
de Haro, Casas de Fernando Alonso, Casas de Haro, Casas de los Pinos, Castillo de Garcimufioz, Los Hinojosos, Honrubia, Hon-
tanaya, Las Mesas, Monreal del Llano, Mota del Cuervo, Osa de la Vega, El Pedernoso, Las Pedroneras, Pinarejo, El Provencio,
Rada de Haro, San Clemente, Santa M2 del Campo Rus, Santa M2 de los Llanos, Torrubia del Castillo, Tresjuncos, Vara de Rey,
Villaescusa de Haro, Villalgordo del Marquesado, Villamayor de Santiago y Villar de la Encina.
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El Grupo de Desarrollo Rural llevara a cabo su actividad bajo los principios del desarrollo sostenible,
con el compromiso explicito de proteger la Red de Areas Protegidas de Castilla la Manchay a no dete-
riorarla por la realizacion de operaciones del programa.

Las subvenciones reguladas en este Procedimiento de Gestion no constituyen una ayuda de Estado.
Se respetara en todos los casos el principio de moderacion de costes.

Para los gastos de operaciones, se consideraran subvencionables los ejecutados con posterioridad a
la fecha del acta de noinicio y, en su caso, con anterioridad a la fecha limite establecida en el contrato
de ayuda, tal y como establece el articulo 71. de la Orden 51/2023, de 17 de marzo.

Toda persona beneficiaria de ayudas a operaciones LEADER debe cumplir los compromisos que se
establecen en la normativa europea, nacional, regional y los establecidos especificamente por el GDR.

Las operaciones que reciban ayudas reguladas en el presente Procedimiento de Gestion no podran
financiarse con otras ayudas cofinanciadas con fondos comunitarios, excepto si la ayuda complemen-
taria se destina exclusivamente a sufragar los gastos financieros correspondientes a un préstamo del
que se beneficie la operacion.

En el caso de proyectos promovidos por entidades representantes de intereses sociales locales, asi
como los de promocion publica, la suma de ayudas compatibles no podra superar el coste total de la
operacion.

En el caso de los proyectos de promocion privada, excepto los promovidos por entidades repre-
sentantes de intereses sociales locales, no podran superar los porcentajes maximos de subvencion
previstos en el articulo 18 de la orden 51/2023, de 17 de marzo, de la Consejeria de Agricultura, Aguay
Desarrollo Rural.

La ayuda al emprendimiento es incompatible con cualquier otra ayuda piblica en materia de empleo.

A las ayudas reguladas en este P.G. les seran de aplicacion las penalizaciones y reintegros contenidos
en el Real Decreto 147/2023, de 28 de febrero, por el que se establecen las normas para la aplicacion
de penalizaciones en las intervenciones contempladas en el Plan Estratégico de la Politica Agricola
Comin, y se modifican varios reales decretos por los que se regulan distintos aspectos relacionados
con la aplicacion en Espana de la Politica Agricola Comin para el periodo 2023-2027.

Correspondera iniciar el procedimiento de reintegro a la Consejeria y tendra la obligacion de reinte-
grar la persona beneficiaria de la ayuda.

Sin perjuicio de lo previsto en los dos apartados anteriores, cuando los hechos pudieran ser constitu-
tivos de infraccion administrativa, se iniciara el correspondiente procedimiento sancionador, segin lo
previsto en la Ley General de Subvenciones.

EL GDR nombrara un Responsable Administrativo y Financiero, de acuerdo con lo dispuesto en el apar-
tado h) del articulo 12 de la Orden de seleccion de los GDR en Castilla la Mancha para el periodo 2023-
2027 y tendra las funciones establecidas en el articulo 35 de la Orden 51/2023, de 17 de marzo, de la
Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural.

Ademas de los proyectos que puede realizar el GDR se distinguen los siguientes tipos de proyectos:
« Proyectos de promocion privada: los promovidos por cualquiera de los siguientes colectivos:

- Particulares o empresas.

- Representantes de intereses economicos privados locales tales como asociaciones empresaria-
les, camaras de comercio.

- Representantes de intereses sociales locales tales como organizaciones no gubernamentales,
asociaciones locales.
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- Organizaciones de investigacion.
« Proyectos de promocion publica: los promovidos por las administraciones publicas.

« Proyectos de apoyo al emprendimiento: tienen por objeto poner en marcha una nueva empresa
rural, incluida la bioeconomia, diferente de una explotacion agraria en zonas de extrema, intensa o
en riesgo de despoblacion.

« Proyectos distintos a los de apoyo al emprendimiento: proyectos promovidos por personas fisicas
o juridicas que no sean GDR en el marco de la EDLP, no incluidos en los proyectos de apoyo al em-
prendimiento.

En funcion de quién promueva los proyectos, se consideraran los siguientes tipos de operaciones, sin
que un mismo proyecto pueda catalogarse en mas de una categoria:

a) Proyectos promovidos por personas fisicas o juridicas distintas del GDR. En este caso la beneficia-
ria final es la persona fisica o juridica titular del proyecto, indicandose el tipo de promotora segiin
las siguientes categorias:

- 701. Particulares o empresas
- 702. Administraciones publicas

- 703. Representantes de intereses economicos privados locales tales como asociaciones empre-
sariales, camaras de comercio o similares.

- 704. Representantes de intereses sociales locales tales como organizaciones no gubernamenta-
les, asociaciones locales o similares.

- 705. Organizaciones de investigacion.
- 706. Varios tipos de promotoras que actilan conjuntamente.
- 707. Promotoras pertenecientes a categorias distintas de las enumeradas anteriormente.
b) Proyectos promovidos por los GDR. En este caso el beneficiario final es el propio grupo, indican-
dose el tipo de proyecto segiin las siguientes categorias:
- 12 Proyectos de cooperacion con otros grupos y entidades.
- 29 Proyectos de cooperacion-promocion territorial.
- 32 Proyectos de transferencia de conocimientos.

En funcion del ambito principal del proyecto, se consideraran los siguientes tipos de operaciones,
conforme a la siguiente codificacion que se indica a continuacion:

« 801: Operaciones relacionadas con la transferencia de conocimientos, incluido el asesoramiento,
la formacion y el intercambio de conocimientos sobre rendimiento sostenible, economico, social,
medioambiental y respetuoso con el clima

« 802: Operaciones relacionadas con organizaciones de productores, mercados locales, cadenas de
suministro cortas y regimenes de calidad, incluido el apoyo a la inversion, las actividades de comer-
cializacion u otras operaciones similares.

« 803: Operaciones relacionadas con capacidades de produccion de energias renovables, incluidas
las de origen biologico

« 804: Operaciones que contribuyen a los objetivos de sostenibilidad medioambiental y el logro de la
mitigacion del cambio climatico y adaptacion al cambio climatico en las zonas rurales

« 806: Operaciones de apoyo a empresas rurales distintas de las industrias agroalimentarias

« 807: Operaciones relacionadas con las estrategias “pueblos inteligentes”
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« 808: Operaciones que mejoran el acceso a servicios e infraestructuras, incluida la banda ancha
« 809: Operaciones en el ambito de la inclusion social
« 810: Operaciones de otras categorias distintas de las enumeradas anteriormente

Se consideran proyectos innovadores en el contexto local y seran identificados como tales, los pro-
yectos promovidos por el GDR en las siguientes lineas de actuacion de la “Estrategia frente a la des-
poblacion en Castilla-La Mancha 2021-2031":

« Fomento de la investigacion, desarrollo e innovacion (1+D+i)
« Mejora de la inclusion social

 Promocion de la cultura y del ocio responsable

« Fomento de las energias renovables

En el ANEXO | de este Procedimiento de Gestion se establecen las lineas de ayuda, los criterios de
seleccion y los criterios de baremacion de operaciones cumpliendo con lo establecido en el articulo
221 de la ley 2/2021, de medidas economicas, sociales y tributarias contra la despoblacion y por el
desarrollo en el medio rural de Castilla-La Mancha. De modo general a todas las lineas de ayuda se
consideran los siguientes principios de seleccion de operaciones:

« Tipologia de la persona solicitante
« Nuevas empresas rurales

* Nuevos puestos de trabajo

« Cuantia de la inversion

« Localizacion de la inversion

« Caracter innovador

« Colectivos prioritarios (mujeres, jovenes, personas con capacidades diferentes o vulnerables - in-
clusion social)

« Adecuacion de las operaciones a la EDLP
« Eficiencia de los fondos LEADER
« Aplicacion de la Ley de Despoblacion CLM

DS.PROYECTOS PROMOVIDOS POR AGENTES DISTIN-
TOS DEL GRUPO. NORMAS, REQUISITOS Y PROCEDI-
MIENTOS GENERALES® .

D8.1. SOLICITUD DE AYUDA

Las solicitudes de ayuda presentadas por personas distintas al Grupo de Desarrollo Rural se tramita-
ran por el procedimiento de concurrencia competitiva, segin el cual, toda solicitud se adscribe a una
convocatoria en la que competira con el resto de solicitudes que concurran en la misma. La ayuda
para operaciones subvencionables en el marco de la EDLP solicitara presentando la solicitud estable-
cida en las convocatorias publicadas por el Grupo.

Todas las referencias hechas a anexos en este documento se refieren a los anexos incluidos en el Manual de procedimiento
Intervencion Leader 2023-2027 en Castilla-La Mancha, que generara la D.G.D.R.
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TIPOS DE SOLICITUD DE AYUDA

Existen dos tipos diferentes de solicitud de ayuda:

« Solicitud de ayuda distinta a la de emprendimiento
e Solicitud de ayuda al emprendimiento

EL GDR debera establecer lineas de ayuda diferenciadas para estos dos tipos de solicitudes, de mane-
ra que no sea posible que ambos tipos de solicitudes concurran en una misma convocatoria. (ANEXO
I: Lineas de ayuda)

TIPO, INTENSIDAD Y CUANTIA MAXIMA DE LA AYUDA:

1. La ayuda al emprendimiento se establece como una cantidad a tanto alzado o suma global, con-
dicionada al cumplimiento del Plan empresarial. Su importe sera de 27.000 euros por solicitud.

2. La ayuda a proyectos distintos del emprendimiento sera del tipo reembolso de los costes subven-
cionables soportados por la persona o entidad beneficiaria. Su intensidad se calculara aplicando
los criterios de baremacion correspondientes a la convocatoria a la que se haya presentado la
solicitud y no podra superar los siguientes limites:

a) EL 90% en proyectos promovidos por administraciones publicas en los que no se generan
ingresos o, en el caso de generarlos, éstos proceden de tasas o precios publicos.

b) EL 80% en proyectos promovidos por representantes de intereses sociales locales.

¢) EL 65% para proyectos promovidos por personas o entidades diferentes a las de los subapar-
tados a) y b) que se realicen en zonas de extrema o intensa despoblacion.

3. En todo caso, la cuantia maxima de ayuda por proyecto sera de 200.000 euros.
CONVOCATORIAS

Las convocatorias elaboradas por los GDR deben ser autorizadas por Resolucion de la Direccion Ge-
neral competente en Desarrollo Rural.

En aplicacion de la Estrategia de Desarrollo Local Participativo (EDLP) del Grupo, la convocatoria esta-
blece la disponibilidad de una determinada cuantia economica destinada a la ayuda a iniciativas de
Desarrollo Rural de un determinado tipo, en un momento determinado y en el marco de una linea de
ayuda incluida en el procedimiento de gestion del GDR.

Se utilizara la siguiente nomenclatura: “N2-Ano. Descripcion de la ayuda”, asignando al primer digito
un nimero correlativo de orden, seguido del ano en curso y una breve mencion o descripcion del tipo
de proyectos a auxiliar.

Ademas del conjunto de requisitos, normas y procedimientos que rigen la concesion de ayudas, las
convocatorias deben fijar estos aspectos:

« La linea de ayuda de la que depende, la cual determina los criterios de seleccion y baremacion a
aplicar a las solicitudes de ayuda. Esta linea de ayuda debera encontrarse en vigor, es decir, recogi-
da en la version vigente del Procedimiento de Gestion;

« Criterios para dilucidar posibles casos de empate;

« El plazo para la presentacion de solicitudes que en ningiin caso podra ser inferior a un mes, (con
independencia de que las fechas de inicio de este plazo sea fijado con posterioridad a la autoriza-
cion por la Direccion General);

« La publicidad de la misma;
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« En su caso, la indicacion de que se contempla la posibilidad de revocar solicitudes denegatorias
por falta de presupuesto;

« La declaracion de existencia de disponibilidad presupuestaria por parte del RAF;

« Indicacion de la asignacion economica de la que emana la cuantia economica, en caso de existir
varias opciones;

« La posibilidad, en su caso, de incremento del crédito asignado, asi como una estimacion economica,
la cual actuara como limite maximo de dicho incremento. Este incremento de cuantia, de caracter
excepcional, se establecera bajo las siguientes condiciones:

- Los créditos a los que resulta imputable esa cuantia adicional no estan disponibles en el mo-
mento de la convocatoria, pero se prevée su disponibilidad en cualquier momento anterior a la
resolucion de concesion por:

1. Haber resuelto, reconocido o liquidado obligaciones derivadas de convocatorias anteriores
por importe inferior al gasto inicialmente previsto.

2. Haberse incrementado el importe de crédito presupuestario disponible como consecuencia
de una reasignacion de importes liberados por causas tales como la aplicacion de la senda
financiera o por alguna nueva asignacion.

- La convocatoria debera hacer constar expresamente que la disponibilidad de esa cuantia adi-
cional queda condicionada a la declaracion de disponibilidad de crédito como consecuencia de
las circunstancias senaladas.

Una vez comprobada la disponibilidad economica por parte del RAF y previo acuerdo de la Junta
Directiva, las convocatorias se presentaran ante la Delegacion Provincial correspondiente, la cual,
previo informe favorable en su caso, las comunicara a la Direccion General competente en Desarrollo
Rural. Esta Direccion General, a la vista de la documentacion aportada, podra emitir Resolucion de
autorizacion.

Aprobada la convocatoria y establecidas las fechas de inicio y fin para la recepcion de solicitudes, se
procedera a grabar sus especificaciones en la aplicacion LEADER, quedando habilitada en el momento
de contar con el visto bueno de los SSCC y pudiendo, a partir de ese mismo momento, ser seleccio-
nada por las solicitudes que se adscriban a ella y que estén presentadas o ratificadas en el plazo
indicado en ésta.

En la publicacion de las convocatorias de las ayudas establecidas en el procedimiento de gestion se
debera establecer adicionalmente el plazo de resolucion de las mismas.

El Portal Institucional del Programa de Desarrollo Rural 2023-2027 (http://pdr. castillalamancha.es/
programa-de-desarrollo-rural-2014-2020/leader) debera disponer de informacion actualizada de los
GDR relativa a su estrategia, al procedimiento de gestion y a las convocatorias de ayuda en vigor. Las
modificaciones de procedimientos de gestion y las nuevas convocatorias deberan constar actualiza-
das en la pagina Web de los Grupos en el plazo de 10 dias desde que hayan sido aprobadas.

D81.1.RECEPCION, REGISTRO Y TRATAMIENTO DE LAS SOLICITUDES DE AYUDA

La solicitud de ayuda debera presentarse ante el GDR que corresponda por ambito territorial en el
plazo establecido en la correspondiente convocatoria. Debe indicarse de forma inequivoca la convo-
catoria a la que se adscribe la solicitud de ayuda. Excepcionalmente, desde la fecha de finalizacion del
plazo de presentacion de solicitudes de cada convocatoria hasta el inicio del plazo de presentacion de
solicitudes de la siguiente, se podran presentar solicitudes al efecto de que pueda realizarse la visita
de comprobacion del no inicio de los trabajos y levantarse el acta correspondiente.
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Las referidas actas y visitas no generaran expectativas legitimas de concesion de subvencion, de ma-
nera que no condicionaran el sentido de la resolucion de la solicitud de ayuda. Las solicitudes recibi-
das a partir de la fecha de finalizacion del plazo de solicitudes de cada convocatoria seran resueltas
en la siguiente convocatoria. En estos casos, las solicitantes deberan presentar ratificacion de la so-
licitud de ayuda inicial segin el modelo del Anexo 3a, en el cual deberan indicar la convocatoria a la
que se adscribe, en el plazo de presentacion de solicitudes de dicha convocatoria. La falta de presen-
tacion de la ratificacion en el plazo establecido sera causa de inadmision de la solicitud.

La fecha mas temprana en la que se podran admitir solicitudes sera a partir del dia siguiente al de la
firma del convenio con el GDR, sin superar la fecha final fijada en el citado convenio. Todas las solici-
tudes deberan ser registradas electronicamente.

Una vez registradas, la aplicacion informatica les asignara un namero de expediente que estara for-
mado por dieciséis digitos, teniendo en cuenta lo que se establece a continuacion:

« El primer digito hace referencia a la intervencion a la que corresponde la operacion solicitada al
GDRYy sera siempre “G”
« los dos digitos son el codigo catastral de la provincia donde se realizara la operacion
« los dos siguientes hacen referencia al nuimero de GDR dentro de su provincia
« el digito siguiente hace referencia al tipo de operacion en funcion de quien la promueve:
- “N" para proyectos promovidos por personas distintas del GDR (No GDR)

« el digito siguiente identifica el tipo de ayuda que se solicita, diferenciando Gnicamente dos opcio-
nes:
- “A”: ayuda distinta a la de emprendimiento
- “E": emprendimiento
« los tres digitos siguientes identifican a quién promueven la operacion:

- 701.Particulares o empresas
- 702. Administraciones publicas

- 703.Representantes de intereses economicos privados locales (asociaciones empresariales, ca-
maras de comercio, etc)

- 704.Representantes de intereses sociales locales (organizaciones no gubernamentales, asocia-
ciones locales, etc)

- 705. Organizaciones de investigacion
- 706. Varios tipos de promotoras que actilan conjuntamente
- 707.Promotoras pertenecientes a categorias distintas de las enumeradas anteriormente

« Los tres digitos siguientes identifican el ambito principal de la operacion

- 80T:operaciones relacionadas con la transferencia de conocimientos, incluido el asesoramiento,
la formacion y el intercambio de conocimientos sobre rendimiento sostenible, economico, so-
cial, medioambiental y respetuoso con el clima

- 802:operaciones relacionadas con organizaciones de productores, mercados locales, cadenas
de suministro cortas y regimenes de calidad, incluido el apoyo a la inversion, las actividades de
comercializacion, etc.

- 803:o0peraciones relacionadas con capacidades de produccion de energias renovables, incluidas
las de origen biologico

- 804: operaciones que contribuyen a los objetivos de sostenibilidad medioambiental y el logro
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de la mitigacion del cambio climatico y adaptacion al cambio climatico en las zonas rurales
- 806: operaciones de apoyo a empresas rurales distintas de las industrias agroalimentarias
- 807: operaciones relacionadas con las estrategias “pueblos inteligentes”
- 808: operaciones que mejoran el acceso a servicios e infraestructuras, incluida la banda ancha
- 809: operaciones en el ambito de la inclusion social
- 810: operaciones de otras categorias distintas de las enumeradas anteriormente

« y los tres altimos son el numero correlativo de expediente en cada Grupo
- Ejemplo: G0207-N-A-702-809-001
G0207: Grupo n2 7 de Albacete
N: Proyecto no GDR
A: Ayuda distinta a la de emprendimiento
702: Administraciones publicas
809: Operaciones en el ambito de la inclusion social

001: codigo secuencial (n2 de expediente)

La aplicacion asignara automaticamente los cinco primeros digitos y los tres altimos. La solicitud re-
gistrada constara en la aplicacion.

El modelo de solicitud (Anexo 3) debe estar cumplimentado como minimo en los apartados obligato-
rios, firmado por el/la solicitante de la ayuda y acompanado de la siguiente documentacion relativa
al proyecto:

a) Si el/la solicitante es una persona fisica, la fotocopia del NIF y, en el caso que sea una persona
juridica, la fotocopia del NIF junto con documentacion justificativa de la personalidad juridica y
documento en que se delegue el poder de representacion al representante de la persona juridica,
junto con copia de su NIF, asi como el acuerdo de la persona juridica para ejecutar la accion por la
que se solicita la ayuda, en caso de ser necesario.

b) Declaracion de otras ayudas obtenidas y/o solicitadas para la financiacion del proyecto.

¢) Asimismo, deberan presentar la siguiente documentacion en el caso de que conste su oposicion
expresa a que por parte de la Direccion general competente en Desarrollo Rural se consulten los
datos conforme establece el articulo 28.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre:

a) Las certificaciones acreditativas del cumplimiento de las obligaciones tributarias, de la segu-
ridad social y del reintegro de subvenciones de conformidad con lo dispuesto en el articulo
13.2y 3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones

b) Las certificaciones acreditativas del cumplimiento de las obligaciones tributarias y de reinte-
gro de subvenciones con la Administracion regional.

d) Acreditacion de la propiedad o capacidad legal de uso y disfrute de los bienes del proyecto du-
rante el periodo de compromisos.

e) Los permisos, inscripciones, registros y/o cualesquiera otros requisitos que sean exigibles por la
normativa de aplicacion para el tipo de actividad de que se trate seran exigibles en el momento
de la suscripcion del contrato de ayuda, y/o en la fecha limite de ejecucion del proyecto fijada en
el contrato de ayuda.

f) Compromiso de poner a disposicion del Grupo, de la Comunidad Autonoma, de la Comision de la
UE o de los Organos de Control establecidos, la documentacion necesaria para que éstos puedan
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recabar informacion precisa y verificar la inversion o gasto durante el periodo de compromisos.

g) Cualesquiera otros documentos que el Grupo estime necesarios para poder adoptar motivada-
mente la correspondiente Resolucion.

D8.1.1.1. Documentacion especifica de las solicitudes de ayuda distinta al emprendimiento (A)

a) Memoria: que incluya una descripcion de la inversion o actividad, descripcion de su contribucion
al desarrollo de la zona, presupuesto de los gastos a efectuar e impacto ambiental previsto, en su
caso. Cuando la actividad sea de formacion o jornadas de intercambio y difusion de informacion,
la memoria explicativa debera contener: los objetivos, el contenido, la duracion y fechas, los me-
dios que se emplearan para su realizacion, un calendario de la actividad, descripcion del personal
encargado de su realizacion y el presupuesto detallado segun los distintos conceptos de gasto.

b) Proyecto de Ejecucion de Obra: Sera obligatoria su presentacion cuando el proyecto implique la
realizacion de cualquier tipo de construccion y asi lo requiera el Ayuntamiento para el otorga-
miento de la correspondiente licencia de obra. El proyecto debera estar realizado por personal
técnico competente y la exigencia de visado atendera a lo dispuesto en el Real Decreto 1000/2010,
de 5 de agosto, sobre visado colegial obligatorio.

Cuando la obra no afecte a la cimentacion o estructura (adecuacion interior, embellecimiento, res-
tauracion de fachadas o cubiertas, etc.) se estara a lo que, en estos casos, exija el Ayuntamiento
para el otorgamiento de licencias.

En el caso de que un/a solicitante no entregue el Proyecto de ejecucion en fase de solicitud, en su
defecto podra presentar un Proyecto Basico realizado por técnico competente, segun las condicio-
nes que recoge el articulo 6.1.3 del Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba
el Codigo Técnico de la Edificacion.

En el caso de que se haya presentado un Proyecto Basico, el/la solicitante debera presentar el
Proyecto definitivo de Ejecucion antes de la formalizacion del contrato.

¢) Facturas proforma (anexo 71), o presupuestos de las adquisiciones, contrataciones o gastos que
se desean realizar y por cuya razon se solicita la subvencion correspondiente. La consulta en pla-
taformas como “einforma” o “infocif” resulta Gtil para determinar si existen indicios de que los
proveedores no sean reales o/y la posible vinculacion entre distintas empresas ofertantes. Tales
consultas formaran parte del estudio del expediente como pista de auditoria.

Los gastos subvencionables deberan respetar el principio de moderacion, por lo que solo seran
admisibles aquellos gastos que sean acordes con los precios de mercado. A tal efecto se tendra
en cuenta lo establecido en el articulo 6.3 de la orden 51/23, de normas y requisitos, sobre mode-
racion de costes.

d) Documentacion que acredite el cumplimiento de ser micro o pequefia empresa (Anexo 4) tal como:
certificado de vida laboral de la empresa de acuerdo con la letra n) de este mismo apartado, cuen-
tas anuales presentadas en el registro mercantil e impuesto de sociedades del ano anterior, asi
como de las empresas vinculadas o asociadas.

e) Documentacion que acredite que la empresa no se encuentra en crisis,

f) En su caso, compromiso de creacion de empleo y mantenimiento del mismo durante el periodo de
compromisos.

g) Compromiso de respetar el destino de la inversion durante, al menos, el periodo de compromisos.

h) Informe de plantilla media de trabajadores y trabajadoras en alta de la empresa (documento obli-
gatorio en aquellos proyectos con repercusion en el nivel de empleo y para acreditar la condicion
de micro o pequeia empresa) emitido por la Tesoreria General de la Seguridad Social indicando el
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nimero de puestos de trabajo de la empresa a lo largo de los 12 meses inmediatamente anteriores
a la solicitud de la ayuda.

i) Entodo caso, para que el IVA sea subvencionable, las Entidades Piblicas deberan presentar Certifi-
cado vigente de la Secretaria o Secretaria-Intervencion donde se indique que el IVA no es recupe-
rable para la operacion de la que se trate. Por defecto, se considera que la validez de un certificado
es de 6 meses. El resto de promotores deberan presentar Certificacion Censal expedida por la
Agencia Tributaria, donde no figure el IVA como obligacion tributaria.

Para las Asociaciones, en el caso de que se solicite la subvencion del IVA al declararse exentas todas
0 una parte de sus actividades, puede pedirse la siguiente documentacion acreditativa disponible a
través de la sede electronica de la AEAT:

« Certificado de situacion censal: nos proporciona informacion a fecha actual sobre las actividades
desarrolladas y si pueden ser encuadrables en los supuestos de exencion de la Ley del IVA, asi
como si la empresa esta obligada a liquidar IVA (sujeta y no exenta, al menos en una parte de sus
operaciones).

« Certificado del Resumen Anual del IVA (modelo 390): proporciona informacion a cierre del ejer-
cicio anterior, de las actividades desarrolladas en el ano anterior (principal y secundarias), IVA
soportado y deducido, importes exentos de IVA, prorratas y regimenes de deduccion diferenciados.
Conviene destacar que el hecho de que una entidad presente el modelo 390 a cero, no acredita que
esté no sujeta y exenta por todas sus actividades (porque en ese supuesto no estaria obligada a
presentar el modelo), sino que en el ejercicio en cuestion no ha tenido operaciones (facturas de
gastos e ingresos) relacionadas con sus actividades.

« Certificado de autoliquidaciones presentadas: nos informa de si la entidad ha presentado declara-
ciones periodicas de liquidacion de IVA (modelo 303) en relacion a un ejercicio determinado (afo
actual o anteriores).

D8.1.1.2. Documentacion especifica de las solicitudes de ayuda al emprendimiento (E)
a) Plan empresarial conforme al anexo Il de la orden 51/2023, de normas y requisitos
b) Informe de vida laboral de la persona solicitante

¢) Compromiso de mantener la actividad economica prevista en el plan empresarial como su activi-
dad principal durante 3 anos contados a partir del alta censal.

d) Acreditacion de capacitacion empresarial conforme al anexo | de la orden 51/2023, de normas y
requisitos, si dispone de ella.

D8.1.1.3. Comprobacion de la Documentacion y verificacion de la correcta cumplimentacion de la so-
licitud de ayuda

El personal del Grupo comprobara que la solicitud esta presentada en el plazo establecido al efecto,
esta cumplimentada en todos sus apartados obligatorios y firmada por quien corresponda. Una vez
revisada, completara los datos adicionales de la solicitud. Ademas, comprobara que se ha aportado
junto a la solicitud la totalidad de los documentos imprescindibles requeridos por la normativa, asi
como aquellos otros que puedan ser necesarios para resolver la solicitud. Este proceso se efectuara
con el listado de control del Anexo 5, que se guardara en el expediente, debidamente cumplimentado
y firmado por el personal técnico del Grupo que haya efectuado la comprobacion.

Si tras la revision de la solicitud presentada y de los documentos adjuntos se observara que ésta no
ha sido cumplimentada correctamente y en su totalidad, o bien se verificara que l[a misma no se acom-
pana de la documentacion preceptiva, el GDR procedera a requerir a la persona interesada, mediante
notificacion (Anexo 6), que subsane la falta o presente los documentos preceptivos, concediendo para
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este fin un plazo de 10 dias, indicando en la citada notificacion, que de no hacerlo se le tendra por
desistida su solicitud, previa Resolucion de archivo.

Si transcurrido el plazo concedido de 10 dias la persona interesada no hubiera subsanado la falta o
presentado los documentos preceptivos, el GDR podra proceder a dictar la correspondiente Resolu-
cion de archivo, por falta de subsanacion o de aportacion de documentacion adicional y mediante
el Anexo 7 se notificara el acuerdo adoptado. Tal como indica el procedimiento administrativo, toda
documentacion aportada por la persona interesada antes de la resolucion debe tenerse en cuenta.

81.2. CONTROL ADMINISTRATIVO DE LA SOLICITUD DE AYUDA

Los controles administrativos de las solicitudes de ayuda garantizaran que se cumplen las obligacio-
nes aplicables establecidas por la normativa de la Union Europea y nacional y por el Plan Estratégico
Nacional de la Politica Agricola Comiin (PAC) del Reino de Espaiia 2023-2027 (PEPAC), incluidas las rela-
tivas a la contratacion publica, las ayudas estatales y demas normas y requisitos obligatorios.

Estos controles se realizaran conforme a lo dispuesto en la normativa nacional (Real Decreto 1047/2022,
de 27 de diciembre, por el que se regula el sistema de gestion y control de las intervenciones del Plan
Estratégico y otras ayudas de la Politica Agricola Comiin) y en particular conforme al plan de controles
delegado correspondiente (en adelante, PCD). La informacion relativa a la realizacion de este control
administrativo se reflejara en el acta de control administrativo de la solicitud de ayuda conforme a
los anexos 8a 0 8c.

Si del estudio de los requisitos para la concesion de las ayudas se detecta que la persona interesada
incumpliera alguno de ellos, el GDR procedera a emitir una notificacion de tramite de audiencia para
que, en el plazo de 10 dias tras recibir la citada notificacion, esta persona presente las alegaciones y
documentos que estime oportunos. Transcurrido este plazo sin que la interesada hubiera atendido a
esta notificacion, o bien, la documentacion y alegaciones presentadas no acreditaran el cumplimiento
del requisito o requisitos exigidos, el GDR:

a) emitira Resolucion Denegatoria y se le notificara a la interesada con el modelo del Anexo 10, en
caso de que el incumplimiento suponga la denegacion de la ayuda,

b) continuara con la tramitacion del expediente en caso de que el incumplimiento no suponga la
denegacion de la ayuda

Si cumpliera los requisitos exigidos pero, en el caso de las ayudas distintas al emprendimiento, al-
guno de los conceptos solicitados no fuera subvencionable, debera constar en la correspondiente
Resolucion Aprobatoria (Anexo 11), identificando en la misma dichos gastos no subvencionables.

En cualquier caso, cuando se haga la propuesta de resolucion provisional, se informara a la interesada
de todos los detalles del estudio de su solicitud, lo que le dara la oportunidad de alegar sobre cual-
quier diferencia entre lo solicitado y lo que resulta del estudio de su solicitud.

D8.1.21. Acta de no Inicio

Este apartado es de aplicacion exclusivamente para el tipo de proyecto A: Ayuda distinta a la de em-
prendimiento.

Una vez presentada la solicitud de ayuda, si ésta dispone de la documentacion minima necesaria para
su tramitacion y previo a la realizacion del acta de control administrativo a la solicitud de ayuda, el
personal del equipo técnico del Grupo levantara el acta de no inicio de la inversion (Anexo 12a) ante
la presencia de la persona titular del expediente y en visita realizada al lugar de la futura inversion,
dejando constancia del no inicio de las inversiones auxiliables y de la existencia de acopio de ma-
teriales, si la hubiera, en cuyo caso se consignara una relacion detallada de los mismos en el acta.
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También debe dejarse constancia detallada de las actuaciones que se hayan iniciado.

Para realizar el acta de no inicio sera imprescindible haber aportado una memoria con la informacion
necesaria para que queden bien definidas las inversiones que se pretenden realizar y asi poder cum-
plimentar correctamente el acta.

Este documento tiene la consideracion de un documento preceptivo, realizandose por duplicado, una
para entregar a la solicitante y otra que se adjuntara al resto de la documentacion del expediente. El
acta de no inicio acredita que la expectativa de la posible ayuda incentiva el inicio del proyecto, sin
embargo, el Grupo informara a la titular del expediente de que el levantamiento del acta no supone
ningin compromiso del GDR para la concesion de la ayuda.

En cualquier caso, se incorporara al menos una fotografia como evidencia grafica de la visita, la cual
formara parte del expediente.

D8.1.2.2. Dictamen de Elegibilidad

Todas las operaciones deberan ser objeto de dictamen de elegibilidad emitido por el Grupo, consis-
tente en comprobar la adecuacion del proyecto con la estrategia, garantizando la consecucion de sus
objetivos. Dicho dictamen formara parte del Informe de viabilidad técnica del proyecto.

D8.1.2.3. Informe de Viabilidad

Una vez se haya levantado el Acta de no inicio y durante el proceso de comprobacion, por parte del
personal responsable del control administrativo a la solicitud de ayuda, de la presentacion de la
documentacion preceptiva, la admisibilidad de la beneficiaria, los criterios de admisibilidad de la
operacion, los criterios de seleccion y la admisibilidad y moderacion de costes, el Grupo elaborara
el Informe de viabilidad del expediente mediante el modelo especificado en el Anexo 13. En dicho
informe se cumplimentaran todos los campos de forma clara y detallada. En el apartado 12 de este
informe se cumplimentaran de manera especifica y separada las comprobaciones correspondientes
al Dictamen de elegibilidad de la operacion. En el apartado 17 debera determinarse y argumentarse la
viabilidad economica del mismo.

Los criterios de seleccion de operaciones de la convocatoria en la que concurre la solicitud de ayuda
se aplicaran de manera obligatoria a toda aquella solicitud de ayuda que, tras los procedimientos de
control, resulte elegible. Esta puntuacion debera constar en el expediente y acarreara una priorizacion
de solicitudes de mayor a menor puntuacion en funcion de la cual se establecera el orden de conce-
sion de la ayuda. Para cada convocatoria, los grupos deberan fijar un minimo exigible de puntuacion
de los criterios de seleccion para que la operacion pueda optar a la ayuda y que sea superior a la
puntuacion que resulte del mero cumplimiento de los requisitos de admisibilidad.

Para las ayudas distintas al emprendimiento, mediante la baremacion se definira la cuantia de la
ayuda conforme se haya establecido en el procedimiento de gestion y convocatoria correspondiente.

Durante la tramitacion de la ayuda, el grupo efectuara las comprobaciones necesarias para evitar
la doble financiacion de las operaciones, tal como se recoge en el PCD. Como minimo, consultara la
informacion sobre posibles ayudas otorgadas a la solicitante por el mismo proyecto en https://www.
subvenciones.gob.es/bdnstrans/GE/es/concesiones, base nacional de subvenciones. Por otra parte,
la persona titular del expediente se compromete a comunicar al Grupo, tan pronto como las conozca,
la obtencion de otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que financien el proyecto para el
que se concede la ayuda. El Grupo solicitara a la interesada copia de la solicitud, de la Resolucion de
concesion y del pago de cada una de las ayudas que financien el proyecto, en su caso. En el caso de
existir concesion de ayuda incompatible, se indicara a la solicitante (mediante Anexo 14), antes de la
resolucion, que presente escrito debidamente registrado por el que solicita la renuncia a la otra ayu-
da en un plazo de 15 dias, advirtiéndole que la no presentacion de l[a misma dara lugar a la Resolucion
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denegatoria de su solicitud de ayuda Leader. Si transcurrido el plazo otorgado no presenta la citada
documentacion se remitira la Resolucion denegatoria por incompatibilidad mediante notificacion de
la misma (Anexo 10).

D8.1.2.4. Informe de Subvencionalidad

Todos los proyectos cuyo ambito afecte a la mayor parte del territorio y los proyectos de promocion
piblica deberan ser objeto de informe previo y vinculante de subvencionalidad (Anexo 15a), emitido
por las Delegaciones Provinciales de la Consejeria.

No obstante, cuando estime oportuno, el Grupo podra solicitar a las Delegaciones Provinciales la
emision de informe para el resto de proyectos.

El plazo para la emision del informe sera de dos meses. El silencio administrativo sera negativo. Para
el computo del plazo se descontaran los dias en los que el Grupo haya sido requerido para el aporte
de informacion o documentacion adicional.

El Grupo podra presentar alegaciones al informe en el plazo de 15 dias desde su recepcion que, pre-
viamente informadas por las Delegaciones Provinciales, resolvera la Direccion General en el plazo de
dos meses. Transcurrido este plazo, se entenderan desestimadas.

Elinforme sera vinculante por lo que, si resulta desfavorable, o favorable con determinadas condicio-
nes, el Grupo debera ajustar su propuesta de resolucion al informe.

Para el computo de plazos del presente apartado, se utilizaran las fechas de tramitacion que consten
en la aplicacion informatica habilitada al efecto.

8.1.3. Modificacion de la Solicitud de ayuda

Se podra establecer por parte del Grupo un plazo para modificar la solicitud que no excedera de un
mes tras la finalizacion del plazo de presentacion de solicitudes de la convocatoria correspondiente.
No se admitiran modificaciones en la persona beneficiaria salvo que la nueva sea resultante de un
proceso de fusion o absorcion, de un cambio de denominacion o tipo de la persona juridica o cuando
la nueva beneficiaria sea una entidad en cuyo capital participa la persona beneficiaria inicial.

En caso de presentar modificacion de la solicitud, ésta debera superar el control administrativo co-
rrespondiente, en el cual se verificara la admisibilidad de la misma contemplando, al menos:

a) El tipo de modificacion
b) La fecha de presentacion
¢) La moderacion de costes, en su caso

Por otra parte, la solicitud podra modificarse en cualquier momento en los casos de errores obvios
reconocidos por la autoridad competente, siempre que la beneficiaria haya actuado de buena fe.
Solamente se podran reconocer errores manifiestos cuando puedan detectarse directamente en un
control administrativo de la informacion que figure en los documentos contemplados en la solicitud.

D8.1.4. DESISTIMIENTO

En cualquier momento de la tramitacion de su solicitud, y hasta la notificacion de la Resolucion, quien
promueve la operacion podra desistir de su solicitud de ayuda, lo que comunicara por escrito al Gru-
po mediante el Anexo 17 o escrito similar. Este procedera a emitir la correspondiente Resolucion de
archivo del expediente y se notificara mediante Anexo 7.
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D8.2. RESOLUCION DE LA CONCESION O DENEGACION DE LA AYUDA

Las solicitudes de ayuda a proyectos promovidos por personas fisicas o juridicas distintas del Grupo
se seleccionaran mediante el procedimiento de concurrencia competitiva recogido en el Capitulo Il
del Titulo I del Decreto 21/2008, de 5 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo
del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha en materia de subvenciones, modi-
ficado por el Decreto 49/2018.

Este tipo de procedimiento debera garantizar el trato equitativo a las personas solicitantes y el uso
satisfactorio de los recursos financieros. Los Grupos, en cada una de sus lineas de ayuda, deberan
establecer la forma de seleccionar las mejores operaciones a subvencionar para sus estrategias, es-
tableciendo unos criterios de seleccion, fijando una puntuacion minima, y baremacion de las mismas.
La ayuda se adjudicara, con el limite fijado en la convocatoria dentro del crédito disponible, a aquellas
que hayan obtenido mayor valoracion en aplicacion de los criterios de seleccion.

D8.2.1. RESOLUCION DE LA CONVOCATORIA

Previamente a la resolucion de la convocatoria, se deben resolver todos los expedientes cuyo resul-
tado sea el archivo o la resolucion desfavorable:

« Se emitira resolucion de archivo en caso de renuncia expresa o desistimiento (esto es, no aportar
la documentacion solicitada antes de la resolucion).

« Se dictara resolucion desfavorable en caso de que se incumpla algin requisito. Previamente a dic-
tar resolucion desfavorable es imprescindible enviar tramite de audiencia a la persona interesada
comunicando el sentido de la resolucion, para que tenga opcion a presentar alegaciones.

Para el resto de solicitudes, la gerencia del GDR, como organo instructor, formulara la propuesta de
resolucion provisional debidamente motivada (Anexo 72), en la que se especifique la evaluacion de la
solicitud y los criterios de valoracion seguidos para efectuarla. Esta propuesta debera notificarse a las
personas interesadas, concediendo un plazo de 10 dias para presentar alegaciones.

EL RAF comprobara el cumplimiento de los requisitos exigidos en el apartado 2.a) del articulo 35 de la
Orden 51/2023, de 17 de marzo de 2023, mediante visto bueno en la aplicacion informatica en el caso
de las convocatorias de ayuda y sus modificaciones y mediante el listado de control de los Anexos 16a
y 16b para cada expediente individual.

REFORMULACION DE LA SOLICITUD

Si, una vez conocida la lista ordenada de proyectos que cumplen los requisitos, se observa que el
importe disponible de la convocatoria cubre el importe total de la ayuda de una serie de proyectos
quedando como remanente de esa convocatoria un importe inferior al de la ayuda que corresponde
al siguiente de los proyectos de la lista ordenada, se podra ofrecer a la persona solicitante la posibili-
dad de reformular su solicitud para ajustar los compromisos y condiciones a la subvencion otorgable.
Si esta persona no contesta en el plazo dado para alegar (10 dias), se mantendra el contenido de la
solicitud inicial.

En cualquier caso, la reformulacion de solicitudes debera respetar el objeto, condiciones y finalidad
de la subvencion, asi como los criterios de seleccion establecidos respecto de las solicitudes no va-
riando, por tanto, la posicion relativa de ese proyecto en la lista ordenada de proyectos por orden de
prelacion.

En caso de querer utilizar la opcion de la reformulacion de la solicitud, esta posibilidad debera indi-
carse en el texto de la convocatoria.

La opcion de la reformulacion puede utilizarse exclusivamente antes de la resolucion de la convo-
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catoria. Por una parte, su uso puede favorecer una utilizacion eficaz de los recursos, pero por otra,
implica necesariamente una ralentizacion en el proceso de resolucion de la convocatoria que no po-
dra llevarse a cabo hasta obtener una respuesta y, en su caso, una reformulacion de la solicitud del
expediente afectado.

Examinadas las alegaciones, en su caso, sera la Junta Directiva quien, a propuesta de la gerencia, deci-
da sobre las alegaciones y apruebe la Propuesta de Resolucion Definitiva (Anexo 73), que debera con-
tener la relacion de solicitantes para quienes se propone la concesion de la subvencion y su cuantia,
especificando su evaluacion. La propuesta de resolucion definitiva contendra también el listado de
expedientes que, aun cumpliendo los requisitos, no alcanzaron el umbral de acceso a la ayuda, fijado
tras el proceso de concurrencia competitiva. Estos expedientes se dividen en dos grupos:

« Anexo 1A del Anexo 73: Proyectos que superan la puntuacion minima sin alcanzar el umbral de ac-
ceso a la ayuda

« Anexo 1B del Anexo 73: Proyectos que NO alcanzan la puntuacion minima

Las solicitudes que, superando la puntuacion minima, no alcancen el umbral de acceso a la ayuda
(Anexo 1A del Anexo 73) se resolveran desfavorablemente por falta de disponibilidad presupuestaria
(Anexo 10-FDP). En este supuesto, si una vez resuelta la convocatoria se renunciase a la subvencion
por alguna de las personas beneficiarias, el 6rgano concedente podra acordar, sin necesidad de una
nueva convocatoria, la concesion de la subvencion a la solicitante o solicitantes siguientes a aquélla
en orden de puntuacion, siempre y cuando con la renuncia por parte de algunas beneficiarias se haya
liberado crédito suficiente para atender al menos una de las solicitudes denegadas. Dicha resolucion
favorable revocaria la resolucion desfavorable por falta de disponibilidad presupuestaria previa (lo
que debera indicarse en el encabezado de la misma).

Las solicitudes que no alcancen la puntuacion minima (Anexo 1B del Anexo 73) se resolveran desfavo-
rablemente (Anexo 10), indicando esta circunstancia como causa de la denegacion de la ayuda.

CONDICION PARTICULAR SOBRE INICIO DE LAS ACTUACIONES

Con objeto de asegurar el maximo aprovechamiento de los fondos, especialmente de cara a la finaliza-
cion del periodo de programacion, el contrato a firmar con las beneficiarias de la ayuda podra incluir
la siguiente condicion particular, que debera estar contemplada en la correspondiente convocatoria:

“La ejecucion del proyecto se iniciara en los tres meses posteriores a la firma de este contrato.
De lo contrario, se entiende que la persona beneficiaria renuncia a la ayuda, lo que conllevara la
rescision del contrato y resolucion de pérdida de derecho al cobro total de la ayuda”.

El importe asi liberado podra dedicarse a atender, en su caso, las solicitudes denegadas por falta de
disponibilidad presupuestaria.

El 6rgano de representacion del Grupo resolvera la convocatoria a la vista de la propuesta emitida por
la gerencia, teniendo en cuenta el Programa Territorial del Grupo, el PEPAC vigente, el procedimiento
de gestion y la normativa de aplicacion.

La concesion o denegacion de la ayuda constara en el acta correspondiente.

Para garantizar el cumplimiento de lo establecido en el articulo 33, apartado 3, del Reglamento (UE)
2021/1060, y en el articulo 3, apartado 1 de la orden de seleccion de GDR y EDLP en el marco del PE-
PAC en Castilla-La Mancha 23-27, es requisito imprescindible que en las actas de las reuniones de los
Organos de Gobierno y Representacion de los Grupos conste de manera pormenorizada el proceso de
toma de decisiones sobre la seleccion de proyectos.
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Para ello se tendra en cuenta lo siguiente:

Para garantizar que los proyectos son seleccionados en juntas directivas correctamente constituidas,
todas las juntas directivas deberan contar con el VB2 por parte de los gestores de las DDPP, para
garantizar asi los siguientes requisitos:

Las Actas deberan contener una lista con la relacion nominal de los miembros de la Junta Directiva u
Organo de representacion similar, la representacion que ostenta cada uno de ellos y el porcentaje de
derechos de voto, firma de los miembros presentes o ausencia en su caso y derechos de voto presen-
tes en la votacion para que las decisiones sean validas. Deben cumplirse los siguientes equilibrios en
los votos:

« Actores territoriales privados: mas del 50%
* Mujeres: igual o superior al 40%

Se podran establecer mecanismos de ponderacion de los votos para asegurar el cumplimiento de los
mencionados equilibrios. Una misma persona podra computar por varias de las categorias indicadas.

En las Actas se debera registrar la toma de decision sobre la resolucion de la convocatoria y el proceso
de analisis o debate en caso de alegaciones.

En las Actas se debera registrar la consulta por parte de la Presidencia a cada uno de los miembros de
la ausencia o no de conflicto de intereses, dejando constancia escrita de la respuesta de cada miem-
bro y la decision adoptada en caso de conflicto.

Si las juntas directivas no obtuvieran el V2B2 por parte de las DDPP, los proyectos que en ellas se
aprobaran no podran continuar con su tramitacion hasta no celebrarse nuevamente y pasar por el
conforme de la DDPP.

Los reparos de fiscalizacion por falta de algun requisito en la fase de las propuestas de gasto, suspen-
deran la tramitacion del expediente hasta que las deficiencias sean subsanadas.

La no subsanacion de éstas en el plazo establecido en el Procedimiento de Gestion del Grupo com-
portara el archivo del expediente, circunstancia que se comunicara mediante Resolucion del Grupo a
la persona interesada.

Se notificara mediante Anexo 10, Anexo 10-FDP o Anexo 11 la Resolucion en el plazo de 10 dias a partir
de la fecha en que fue dado el VB2 por parte de las DDPP. Para evitar que pudieran alargarse los pla-
zos se establece que tanto la carga del borrador del acta de la junta directiva en la aplicacion como
el visto bueno del acta por parte de la Delegacion provincial se haran a la mayor brevedad posible. La
comunicacion se remitira por cualquiera de los medios establecidos en la legislacion vigente.

Dicha notificacion contendra las siguientes cuestiones que estan incluidas en la Resolucion:
« Aprobatoria

- la finalidad para la que se aprueba

- el presupuesto de la inversion, en su caso

- la tabla de baremacion

- el porcentaje de gasto subvencionable, en su caso y la cuantia maxima de ayuda concedida
- la procedencia de la financiacion

- la indicacion de que debera aceptarla expresamente en un maximo de 15 dias desde su recep-
cion, si no se aceptara se procederia a la resolucion de archivo.

-y la posibilidad de interponer contra la Resolucion, se haya aceptado o no, un recurso de alzada
ante el Consejero de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, en el plazo de un mes contado a partir
del dia siguiente al que se reciba la notificacion.
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« Denegatoria

- referencia a la inversion solicitada o finalidad de la solicitud
- el motivo por el que se ha adoptado tal decision.

-y la posibilidad de interponer contra la Resolucion un recurso de alzada ante la persona titular
de la Consejeria competente en materia de Desarrollo Rural en el plazo de un mes contado a
partir del dia siguiente al que se reciba la notificacion.

Cuando no exista una aceptacion de la ayuda, por escrito y en el plazo concedido, se podra proceder
a la finalizacion del expediente, mediante Resolucion de archivo y notificando a la persona interesada
dicha Resolucion mediante Anexo 7.

D8.2.2. FIRMA DEL CONTRATO

Una vez que la persona interesada haya comunicado la aceptacion de la ayuda, se procedera a la
elaboracion del contrato de ayuda por duplicado, con la firma del GDRy de la titular del expediente,
mediante el Anexo 18, archivando uno de los originales en el expediente, quedando el otro a disposi-
cion de la promotora.

El plazo para la suscripcion de los contratos sera de 15 dias desde la fecha de aceptacion de la ayuda.

En las estipulaciones generales se fijaran las causas de rescision del contrato y el plazo de ejecucion
del proyecto, que no superara los 18 meses en el caso de las ayudas distintas del emprendimiento.

La firma del contrato supone el compromiso de la ayuda indicada en la resolucion. Si tras la firma del
contrato la titular solicitara voluntariamente la renuncia de las ayudas, se debera proceder a la res-
cision del contrato y consiguiente resolucion de pérdida de derecho al cobro total de la ayuda Anexo
63b.

D8.2.3. MODIFICACION DEL CONTRATO
D8.2.3.1. Ayudas distintas a las de emprendimiento

Cualquier alteracion de las estipulaciones generales y particulares que se fijan en el contrato, cambio
de beneficiaria, variacion de los gastos previstos, inclusion de nuevos gastos, asi como la modificacion
en las obras o en el presupuesto de un expediente, si procede y previa autorizacion del grupo, podra
dar lugar a una modificacion del contrato de ayuda que se formalizara mediante Resolucion y se in-
corporara al contrato como clausula modificatoria.

El plazo para que la beneficiaria comunique cualquier modificacion finalizara dos meses antes de la
fecha limite de ejecucion de las inversiones establecidas en el contrato de ayuda, salvo cambios de
titular en las condiciones indicadas en el apartado 1.3, que podran comunicarse a lo largo del periodo
de duracion de los compromisos suscritos.

Las ampliaciones del plazo de ejecucion de inversiones en un 50% del plazo inicial, concedidas por el
GDR, previa solicitud razonada de la promotora, conforme a la condicion general tercera recogida en
el contrato de ayuda, no estaran sujetas al plazo maximo de comunicacion establecido en el parrafo
anterior, no requiriendo por tanto las formalidades que corresponden a la modificacion del contrato.
En caso de conceder ampliacion de plazo, el Grupo debera subir la documentacion correspondiente
a la aplicacion. En caso de estar el expediente en un tramite no accesible al Grupo, enviara la docu-
mentacion a la Delegacion provincial correspondiente para que se incorpore dicho documento a la
aplicacion informatica.

El procedimiento de modificacion del contrato se iniciara con una solicitud mediante el Anexo 20 que
debera registrarse, indicando las modificaciones respecto al contrato de ayuda y los motivos que las
generan.
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Una vez que el GDR haya verificado el cumplimento de los requisitos, para lo que debera requerir
la documentacion necesaria al efecto, el equipo técnico del Grupo elaborara una propuesta de mo-
dificacion del contrato (Anexo 21), que debera ratificarse mediante una Resolucion de aceptacion o
denegacion de la modificacion por el 6rgano de decision del grupo.

Si la modificacion supone la realizacion de actuaciones no incluidas en la solicitud de ayuda, el Grupo
comprobara, mediante visita de inspeccion “in situ”, que las inversiones sujetas a modificacion no se
han realizado, levantando la correspondiente Acta de no inicio de las actuaciones. (Anexo 12b).

Las modificaciones de contrato requeriran visto bueno del R.A.F. mediante el Anexo 16b.
En todo caso, para su admisibilidad se tendran en cuenta las siguientes limitaciones:

a) No se admitiran modificaciones que alteren el objeto del proyecto, ni que supongan un incremen-
to de la ayuda.

b) No se admitiran modificaciones en la titularidad de la ayuda, salvo que la nueva titular sea resul-
tante de un proceso de fusion o absorcion, de un cambio de denominacion o tipo de la persona
juridica o cuando la nuevo/a beneficiario/a sea una entidad en cuyo capital participa el/la bene-
ficiario/a inicial.

¢) No se admitiran modificaciones que supongan una ejecucion total inferior al 60% de la inversion
inicialmente aprobada.

d) No se admitiran modificaciones que supongan un cambio de ubicacion de las inversiones apro-
badas. Excepcionalmente podra solicitarse la modificacion del lugar de ejecucion de la inversion
proyectada, siempre que no se alteren las condiciones que han dado lugar a la concesion de la
ayuda y se justifique motivadamente el cambio de ubicacion.

e) Los proyectos que se rijan por la Ley de contratos del sector piblico, tendran la posibilidad de
realizar modificaciones del contrato de ayuda una vez adjudicada la licitacion, modificando el pre-
supuesto aprobado conforme al presupuesto de adjudicacion. En estos casos no se considerara de
aplicacion el apartado c) indicado anteriormente.

f) No se admitiran modificaciones que supongan que, al recalcular la puntuacion resultante de apli-
car los criterios de seleccion, se obtenga una puntuacion del proyecto inferior al umbral estable-
cido en la concurrencia competitiva para acceder a la ayuda.

No se admitiran modificaciones que impliquen sustitucion de conceptos o elementos subvencionados
por otros nuevos si estos no cumplen los requisitos establecidos y en particular los referidos al ob-
jetivo final del proyecto, al acta de no inicio de inversiones y a la solicitud previa de las tres ofertas.

Para cualquiera de los casos previstos de modificacion de contrato, en caso de que la modificacion
aprobada suponga un cambio en alguno de los criterios de seleccion/baremacion, dicha aprobacion
no incluye el visto bueno a la nueva puntacion, pues no es posible alterar las condiciones en las que
se desarrollo la concurrencia competitiva, por tanto, en el control de la solicitud de pago se procede-
ra a estudiar [a nueva baremacion considerando Gnicamente los criterios realmente cumplidos, y se
determinara un nuevo porcentaje de ayuda, que nunca podra ser superior al inicial, con su correspon-
diente penalizacion.

En casos excepcionales, se podran aprobar modificaciones que no se ajusten a las condiciones indica-
das anteriormente si la ejecucion del proyecto se ve afectada notoriamente por causas externas al/a
la beneficiario/a imprevisibles e inevitables o de fuerza mayor.

La solicitud de modificacion del contrato debera resolverse en el plazo de un mes y notificarse me-
diante el Anexo 22 en el plazo de 15 dias desde que se dicte.
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A la notificacion se adjuntara el contrato de ayuda modificado que debera ser firmado y remitido por
la titular en el plazo de 15 dias. Asi mismo, si renunciara a firmarlo, en igual plazo debera remitir es-
crito de ratificacion de los compromisos del contrato inicial segin Anexo 23, que se enviara a la titular
junto a la notificacion de Resolucion.

De no hacerlo, se entendera que renuncia a la ayuda y se debera proceder a la rescision del contrato
y consiguiente resolucion de pérdida de derecho al cobro total de la ayuda Anexo 63b, iniciandose, si
procede, el correspondiente procedimiento de reintegro.

Con la finalidad de agilizar este tipo de procedimiento, se podra delegar en la persona que ejerza la
Presidencia del Grupo, o en quien se determine, la competencia para resolver la solicitud de modifi-
cacion.

Tratamiento de los distintos tipos de modificaciones de contrato y su tramitacion en la aplicacion

La tramitacion de las modificaciones de contrato en la aplicacion se hara de forma diferente en fun-
cion del tipo de modificacion de que se trate:

A. Cambios de titular, bajadas de importes de resolucion derivadas de licitaciones a la baja a pro-
motores afectados por la ley de contratos y modificaciones entre distintos conceptos del presu-
puesto.

Exclusivamente en estos casos se utilizara el tramite “modificacion de contrato” en la aplicacion.
« Modificaciones por cambio de titular:

Admisible Gnicamente cuando la nueva persona titular sea resultante de un proceso de fusion o
absorcion, de un cambio de denominacion o tipo de la persona juridica o cuando la nueva persona
beneficiaria sea una entidad en cuyo capital participa la beneficiaria inicial.

En la aplicacion: Se solicita el cambio de titular mediante CERCA y se cambia la persona titular
desde el servicio de informatica.

« Modificaciones por bajada del importe aprobado por resolucion:

Admisible Gnicamente para proyectos que se sometan a licitacion de forma que, una vez adjudicada
ésta, se puede modificar el presupuesto del contrato conforme al presupuesto de adjudicacion.

 Modificaciones entre distintos conceptos del presupuesto: admisible con las limitaciones previstas
en el manual de procedimiento,

B. El resto de modificaciones se podran aprobar, siempre con las limitaciones mencionadas, pero no
pasaran en la aplicacion por el tramite de “modificacion de contrato”. Se tramitaran y resolveran
conforme lo previsto y se anadira la documentacion correspondiente en el tramite de contrato.

D8.2.3.2. Ayudas al emprendimiento

En las ayudas al emprendimiento solo podran presentarse modificaciones de los planes empresaria-
les que no afecten a los compromisos de la persona beneficiaria, los requisitos de admisibilidad de
la operacion y los elementos que se han tenido en cuenta para obtener la resolucion aprobatoria. En
concreto, no se admitiran modificaciones que supongan que, al recalcular la puntuacion resultante de
aplicar los criterios de seleccion, se obtenga una puntuacion del proyecto inferior al umbral estable-
cido en la concurrencia competitiva para acceder a la ayuda.

En ningln caso se permitira la modificacion de la persona beneficiaria.

En casos excepcionales, se podran aprobar modificaciones que no se ajusten a las condiciones indica-
das anteriormente si la ejecucion del proyecto se ve afectada notoriamente por causas externas al/a
la beneficiario/a imprevisibles e inevitables o de fuerza mayor.
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Las ayudas al emprendimiento se basan en el cumplimiento del Plan empresarial. Asi, las posibles
modificaciones que se planteen en el plan empresarial deberan contar con el visto bueno del Grupo,
cuyo personal técnico acreditara previamente que se cumplen las condiciones para admitir dicha
modificacion.

D8.3. SOLICITUD DE PAGO
D8.3.1. RECEPCION, REGISTRO Y TRATAMIENTO DE LAS SOLICITUDES DE PAGO

La solicitud de pago debera presentarse ante el GDR que publico la convocatoria a la que se haya
acogido la solicitud de ayuda correspondiente. Todas las solicitudes deberan registrarse electronica-
mente.

D8.3.1.1. Ayudas distintas al emprendimiento (A)

La promotora podra solicitar el pago parcial o total de la ayuda concedida una vez haya realizado par-
te o el total de la actuacion para la que se le concedio la ayuda. En la solicitud de pago se indicara el
cumplimiento de las condiciones impuestas en la concesion de la subvencion asi como las actividades
realizadas vy, en su caso, los resultados obtenidos. La solicitud se acompanara, de acuerdo con la Ley
38/2003, General de Subvenciones, de una memoria economica justificativa del coste de las activida-
des realizadas, que incluira:

« la declaracion de las actividades realizadas que han sido financiadas con la subvencion y su coste,
« el desglose de cada uno de los gastos realizados y acreditados documentalmente (Anexo 34a),
« el justificante del gasto acompanado del correspondiente al pago.

Se admitiran un maximo de tres solicitudes de pago parciales por expediente, correspondientes a
una ejecucion minima del presupuesto elegible inicialmente aprobado del 20%, 40% y, 60% respec-
tivamente, ademas de la certificacion final. No se admitiran solicitudes de pago parciales cuando la
subvencion aprobada sea inferior a 3.000 euros.

En caso de haberse realizado una certificacion parcial superior al 60% del presupuesto elegible y
posteriormente el/la promotor/a decidir que no va a realizar una Gltima certificacion final, debera
formalizarse una certificacion final a importe cero para cerrar el expediente.

Transcurrido el plazo establecido para la realizacion de la actividad, si no se ha presentado la corres-
pondiente solicitud de pago, se podra requerir al/a la beneficiario/a para que en el plazo improrroga-
ble de un mes sea presentada. La presentacion de la justificacion de las inversiones se realizara, como
maximo, en el plazo de tres meses desde la finalizacion del plazo para la realizacion de la actividad.

La falta de presentacion de la justificacion en el plazo establecido en este apartado conllevara la
pérdida de derecho al cobro total de la ayuda aprobada y, en caso de haberse realizado algin pago, la
exigencia del reintegro correspondiente.

Si transcurrido el plazo establecido para la realizacion del proyecto de gasto o inversion, el GDR tiene
razones fundadas que pongan de manifiesto que la ejecucion de las inversiones aprobadas no esta
iniciada, podra notificar a la promotora la realizacion de un control dirigido con visita “in situ” y le-
vantar el Acta final de inversiones (Anexo 29). Una vez comprobada la no realizacion de las inversiones
aprobadas se iniciara el procedimiento de pérdida de derecho al cobro total de la ayuda aprobada y,
en caso de haberse realizado algliin pago, la exigencia del reintegro correspondiente. Si ocurre que la
persona solicitante o su representante no acudiese a la visita para la que ha sido convocada, se refle-
jara por escrito esta circunstancia en la propia acta, que mantendra en este caso también su validez
y efectos correspondientes.
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Para las notificaciones se aplicara lo dispuesto por la Ley de Procedimiento Administrativo Comin de
las Administraciones Pablicas siendo valida, en caso de fracaso de otro método mas directo, la publi-
cacion en el DOCM de un aviso en el que se indique que el contenido de dicha notificacion se puede
consultar en la web del GDRy en el tablon del Ayuntamiento del municipio donde se iba a realizar la
inversion.

Cuando la actividad sea la realizacion de una accion de formacion, la justificacion contendra el progra-
ma de la actividad con una clara descripcion de la formacion, temario, material didactico empleado y
profesorado, asi como el listado del alumnado, el material didactico entregado y el control diario de
asistencia (Anexos 24y 25).

D8.3.1.2. Ayudas al emprendimiento (E)
La ayuda al emprendimiento se solicitara siempre en dos pagos @

a) El primer pago tendra un importe del 60% de la ayuda, esto es, 16.200 euros y debera solicitarse
en el plazo maximo de los 9 meses siguientes a la concesion de la ayuda. Junto con la solicitud de
pago se aportaran el alta en la Seguridad Social y el alta censal, ademas de una memoria justifi-
cativa intermedia en la que se especificaran los hitos y objetivos del plan empresarial alcanzados
hasta la fecha, lo que se acreditara aportando, en su caso, la documentacion pertinente.

b) El segundo y altimo pago, un importe del 40% de la ayuda, esto es de 10.800 euros, se solicitara
una vez finalizado el Plan empresarial junto con la correspondiente memoria justificativa final en
la que se especificaran los hitos y objetivos del plan empresarial alcanzados, lo que se acreditara
aportando, en su caso, la documentacion pertinente.

D8.3.2 CONTROLES ADMINISTRATIVOS SOBRE LAS SOLICITUDES DE PAGO

Una vez recibida la solicitud de pago parcial o total, se procedera a la realizacion del control adminis-
trativo de la solicitud de pago (Anexo 30).

D8.3.2.1. Ayudas distintas al emprendimiento (A)
Dicho control comprendera las siguientes comprobaciones:

a) la operacion finalizada en comparacion con la operacion por la que se presentd la solicitud y se
aprobo la ayuda,

b) los costes contraidos y los pagos realizados,
¢) el suministro de los productos y servicios que van a ser cofinanciados mediante visita in situ.

Adicionalmente, también se comprobaran aquellas cuestiones que no hayan podido ser comprobadas
en el momento del control administrativo a la solicitud de ayuda, tales como el cumplimiento de la
normativa sobre contratacion pablica.

D8.3.2.1.1. La operacion finalizada en comparacion con la operacion por la que se presento la solicitud
y se aprobo la ayuda

Para ello se tendran en cuenta los criterios/requisitos de admisibilidad, los compromisos y otras obli-
gaciones y se comprobara que la ejecucion de la operacion es acorde a lo aprobado en el contrato de
ayuda o en sus posibles modificaciones.

Se prestara especial atencion a aquellos casos que requieran la comprobacion de la creacion de em-
pleo u otros compromisos especificos. En los casos de incumplimiento de los compromisos adquiridos
se tendra en cuenta lo establecido en el cuarto guion del apartado 8.3.2.1.5.

(2) Conviene que la persona beneficiaria de la ayuda al emprendimiento reciba los pagos en ejercicios fiscales diferentes
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D8.3.2.1.2. Los costes contraidos y los pagos realizados
Se debe comprobar:

1. Que el gasto es auténtico (que esta justificado y pagado): Se considera que los gastos declarados
son auténticos cuando la promotora acredita el pago efectivo del gasto realizado segin lo dis-
puesto por la Orden de la Consejeria de Economia y Hacienda de 7 de mayo de 2008.

Las facturas y los justificantes acreditativos del pago deben estar a nombre de la promotoray han
de mostrar de forma clara y concisa los importes, unidades facturadas y conceptos desglosados.

2. Que el gasto se realiza en el periodo de elegibilidad de los mismos: Solo seran tenidos en cuenta
los gastos ejecutados con posterioridad a la fecha del Acta de No Inicio de la intervencion objeto
de la subvencion y anterior a la fecha limite establecida en el contrato de ayuda. No obstante,
se consideraran como subvencionables aquellos gastos ocasionados como consecuencia de la
redaccion del proyecto objeto de solicitud de ayuda, en concepto de honorarios de proyectista y
otros honorarios relativos al asesoramiento sobre la sostenibilidad economica y medioambiental,
incluidos los estudios de viabilidad, a pesar de que se hubieran justificado con anterioridad a la
fecha de presentacion de la citada solicitud de ayuda o del acta de no inicio.

3. Por otra parte, y de acuerdo con lo establecido en el articulo 31.2 de la Ley 38/2003, se considerara
gasto realizado el que ha sido efectivamente pagado dentro del plazo fijado en el contrato para la
ejecucion de la inversion o gasto.

La persona responsable del control debera comprobar que la intervencion subvencionada se rea-
liza en el plazo establecido al efecto y, en caso de producirse una modificacion del plazo de eje-
cucion, que ésta esta debidamente aprobada.

4. Que el gasto es subvencionable: se deben determinar de entre los gastos justificados, los sub-
vencionables y los excluidos de acuerdo con las normas que sean de aplicacion, asi como que el
importe de la solicitud de pago no supere el limite del importe concedido.

D8.3.2.1.3 El suministro de los productos y servicios que van a ser cofinanciados. Visita in situ

Se comprobara que los bienes y productos se han entregado y los servicios han sido prestados o
suministrados de conformidad con lo descrito en la solicitud de subvencion presentada y aprobada.

La comprobacion de la operacion de formacion se realizara mediante la cumplimentacion del “Acta de
Ejecucion de Actividad Formativa” (Anexo 26) por el personal responsable del control (se acompanara
de una fotografia de la actividad).

Cuando la intervencion consista en una inversion, el Grupo realizara la visita de control “in situ” y ve-
rificara que se cumplen las condiciones para el pago de la ayuda, levantando Acta parcial de inversion
(Anexo 28) o Acta de final de inversion (Anexo 29).

Las Actas de visita de control “in situ” deberan estar suficientemente documentadas, incorporando
una lista de elementos comprobados en operaciones de inversion e indicando su conformidad a las
facturas presentadas y su ajuste al proyecto o memoria valorada. Este acta debera contener elemen-
tos graficos (fotografias) que se subiran a la aplicacion, una descripcion real de los progresos del pro-
yecto y recoger de manera expresa la verificacion por parte del personal controlador del nimero de
serie u otros elementos identificativos contenidos en las facturas emitidas en relacion a los equipos
suministrados.

Es imprescindible reflejar en el acta de la visita todos los datos que se hayan podido comprobar in
situ: mediciones de la obra civil, comprobaciones del nimero de serie de maquinaria, en su caso, asi
como fotografias de los elementos comprobados y cualquier otra informacion relevante obtenida in
situ.
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Todos aquellos informes de profesionales (arquitectos, ingenieros industriales...) que se incorporen
al acta de control a la solicitud de pago deben contener una referencia expresa a su verificacion y
conformidad por parte del personal controlador.

La comprobacion incluira la obligacion de la promotora de publicitar la ayuda FEADER de acuerdo con
el Reglamento de ejecucion (UE) 2022/129, de 21 de diciembre de 2021, segin el cual, toda ayuda que
supere los 10.000 euros debera exhibir en un lugar bien visible para el pablico al menos un cartel de
tamano minimo A3 o una pantalla electronica equivalente con informacion sobre la operacion que
destaque la ayuda de la Union, quedando constancia en el acta de final de inversion.

D8.3.2.1.4. Normativa de contratacion piiblica

Se ha de verificar el cumplimiento de la normativa sobre contratacion publica cuando el/la benefi-
ciario/a sea un ente, organismo o entidad sometida a la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos
del Sector Publico, por la que se transponen al ordenamiento juridico espanol las Directivas del Par-
lamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (Anexo 31 para el
caso de administraciones publicas y Anexo31b para el resto).

D8.3.2.1.5 Resultado de las comprobaciones del control administrativo sobre las solicitudes de pago

Una vez realizadas las comprobaciones descritas en los controles administrativos sobre las solicitu-
des de pago, cuando se aprecien defectos subsanables en la justificacion presentada por la promo-
tora, el GDR procedera a emitir una notificacion de tramite de audiencia en la cual se emplazaria a
ésta para que, en el periodo de 15 dias tras recibir la citada notificacion, presente las alegaciones y
documentos que estime oportunos.

Cuando no se justificase la totalidad del gasto o inversion aprobada en la Resolucion de concesion
de la ayuday en el contrato de ayuda, o se detecte alguno de los posibles incumplimientos, se proce-
dera a reducir el importe de la ayuda correspondiente aplicando las penalizaciones a que den lugar
los citados incumplimientos, conforme a lo expuesto en el siguiente apartado, en el que se trata la
certificacion del expediente.

D8.3.3. AYUDAS AL EMPRENDIMIENTO (E)
a) Para el primer pago, se comprobara lo siguiente:

1. Que se ha solicitado en el plazo previsto, esto es, antes de que transcurran 9 meses desde la
concesion de la ayuda.

2. Que la persona solicitante esta de alta en la Seguridad Social y el alta censal corresponde a
la actividad indicada en el Plan empresarial.

3. Que se ha presentado la memoria intermedia en la que se especifican los hitos y objetivos
del plan empresarial alcanzados hasta la fecha, lo que se acredita aportando, en su caso, la
documentacion pertinente.

b) Para el segundo y ultimo pago se comprobara los siguiente:
1. Que se ha solicitado en el plazo previsto, esto es, una vez finalizado el Plan empresarial.
2. Que se han alcanzado los siguientes objetivos, conforme al Plan empresarial:

iii) Se ha creado una nueva empresa rural a nombre de la persona beneficiaria o de una per-
sona juridica creada al efecto en la cual la solicitante sea socia principal.

iv) La empresa cumple las caracteristicas de microempresa o pequefia empresa de conformi-
dad con la Recomendacion 2003/361/CE de la Comision.

v) La empresa esta instalada en una zona de extrema, intensa o en riesgo de despoblacion.
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vi) La empresa cuenta con la correspondiente licencia de apertura y actividad, en su caso, asi
como con todas las autorizaciones y permisos pertinentes.

vii) La persona beneficiaria se dedica principalmente al ejercicio de la actividad economica
indicada en el plan empresarial.

viii) Que, conforme al estudio economico del Plan empresarial, la renta real o estimada en
la puesta en marcha de la empresa es superior al Indicador Piblico de Renta de Efectos
Maltiples (IPREM) anual de 12 pagas para el ano de solicitud de la ayuda.

9. Que se acompana la solicitud de pago con una memoria justificativa final en la que se es-
pecificaran los hitos y objetivos del plan empresarial alcanzados aportando, en su caso, la
documentacion correspondiente.

D8.4. CERTIFICACION DEL GASTO Y PAGO

Una vez se ha finalizado el control administrativo a la solicitud de pago, el GDR emitira la certificacion
de la solicitud de ayuda (anexo 35A y anexo 35E), que es donde se reflejan los posibles incumpli-
mientos del expediente, asi como las penalizaciones a aplicar derivadas de aquellos para obtener el
importe a pagar.

Tanto los incumplimientos como las penalizaciones a aplicar a los expedientes Leader se regulan
mediante:

« Resolucion de la Direccion General de Desarrollo Rural, por la que se establece la tipificacion de
los incumplimientos e irregularidades y las sanciones correspondientes como consecuencia de los
resultados de control en la aplicacion de la Intervencion Leader en Castilla-La Mancha en el marco
del PEPAC 2023-2027

* Plan de Controles Intervencion Leader en Castilla-La Mancha, PEPAC 2023-2027

D8.4.1. AYUDAS DISTINTAS AL EMPRENDIMIENTO (A)

Se admitiran un maximo de tres certificaciones parciales por expediente, solo en los proyectos pro-
movidos por administraciones publicas y los representantes de intereses sociales locales, correspon-
dientes a una ejecucion minima del presupuesto elegible inicialmente aprobado del 20%, 40% y 60%
respectivamente, ademas de la certificacion final. No se admitiran certificaciones parciales cuando la
subvencion aprobada sea inferior a 3.000 euros.

Se exponen a continuacion los distintos apartados del anexo de certificacion y se indican las posibles
penalizaciones a aplicar en la certificacion de ayudas tipo A mediante algunos ejemplos:

1. 1.Resumen del presupuesto de gasto objeto de ayuda: donde se incluyen las partidas de gasto con
los importes diferenciando tres columnas por partida:

- Gasto autorizado: es la inversion aprobada resultante tras realizar del control administrativo a
la solicitud de ayuda y la moderacion de costes (Anexos 8ay 9).

- Importe solicitado: es la ayuda correspondiente a la inversion declarada en la solicitud de pago,
ya sea parcial o total, antes de su estudio de admisibilidad.

- Importe admisible: es la inversion solicitada admisible tras su estudio. Este importe es el que se
tendra en cuenta en la certificacion. Al aplicar el porcentaje de ayuda a la inversion se obtendra
el importe de ayuda.

2. Pagos realizados en certificaciones anteriores: se muestran los pagos realizados en anteriores
certificaciones a modo informativo.
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3. Resultado del control: donde se realiza la comprobacion de posibles incumplimientos y penaliza-
ciones derivadas de éstos. Se estructura en los apartados 3A, 3By sus correspondientes subapar-
tados.

3.A. RESULTADO DEL CONTROL DE ADMISIBILIDAD DE GASTOS A LA SOLICITUD DE PAGO

En aplicacion del art 51 del Real Decreto 147/2023, de 28 de febrero, por el que se establecen las
normas para la aplicacion de penalizaciones en las intervenciones contempladas en el Plan Estra-
tégico de la Politica Agricola ComUn, la penalizacion a aplicar se calculara en funcion de los impor-
tes que no resulten subvencionables tras los controles administrativos de cada solicitud de pago.

La autoridad competente examinara la solicitud de pago presentada por la persona beneficiaria y
determinara los importes subvencionables y los que no lo son. Ademas, fijara:

a) El importe pagadero a la persona beneficiaria en funcion de la solicitud de pago y la Resolu-
cion de concesion. En caso de que el primero sea superior al segundo, el importe solicitado
se ajustara al limite de la concesion.

b) El importe pagadero a la persona beneficiaria tras el examen de la admisibilidad del gasto
que figure en la solicitud de pago.

Si el importe fijado con arreglo a la letra a) supera el importe fijado con arreglo a la letra b) en
un 10% o menos, se aplicara una reduccion del importe solicitado igual a la diferencia entre el
importe solicitado y el determinado (b).

Si el importe fijado con arreglo a la letra a) supera el importe fijado con arreglo a la letra b) en mas
de un 10%, se aplicara ademas de una reduccion igual a la diferencia entre el importe solicitado
y el determinado, una penalizacion sobre el importe solicitado igual al importe de la reduccion
aplicada. El importe de la penalizacion sera igual a la diferencia entre esos dos importes, pero no
ira mas alla del importe solicitado.

Dado el caso se iniciara el expediente de pérdida de derecho al cobro total de la ayuda y, en su
caso, reintegro de los importes percibidos.

El calculo de las posibles penalizaciones en este apartado se realiza de forma automatica median-
te la APP Leader. Se muestran a continuacion dos ejemplos aclaratorios:
Ejemplo 1:

- Importe solicitado: 500 €

- Importe autorizado: 490 €

- Importe pagadero tras el examen de admisibilidad de gasto: 450 €
-a=490€

-b=450€

- Reduccion aplicada: 490 - 450 = 40 €

-40€/490€<10%

- Se pagan 450 €

Ejemplo 2:

- Importe solicitado: 500 €

- Importe autorizado: 490 €

- Importe pagadero tras el examen de admisibilidad de gasto: 400 €
-a=490€

-b=400¢€
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- Reduccion aplicada 490 - 400 = 90 €
- 90 € [ 490 € > 10 % => penalizacion
- Penalizacion = 90 €

- Se pagan 400 €-90€=310 €

3.B.- RESULTADO DE PENALIZACIONES POR INCUMPLIMIENTO DE CRITERIOS/REQUISITOS DE ADMI-
SIBILIDAD Y COMPROMISOS U OTRAS OBLIGACIONES DE LA SOLICITUD DE AYUDA Y DE PAGO

En este apartado se verifican los criterios de admisibilidad de la ayuda tras el control adminis-
trativo a la solicitud de pago. De todas las posibles deducciones expuestas en este apartado se
aplicara unicamente la que suponga el mayor importe a deducir, no se suman las penalizaciones,
aunque se han de registrar todas ellas. Se compone de los siguientes subapartados:

3.B.1. Penalizacion por incumplimiento de criterios de seleccion/baremacion: se comprueba la
obligacion de mantener los criterios y puntuacion de seleccion y baremacion asignados a la ope-
racion en la certificacion, incluido el correspondiente a la creacion de empleo. En el caso de pro-
ducirse un incumplimiento las penalizaciones a aplicar serian:

- Penalizacion 100% de ayuda: si los cambios producidos en la ejecucion del proyecto suponen
obtener una puntuacion menor del umbral de acceso a la ayuda que se establecio en la concu-
rrencia competitiva de la convocatoria.

- Penalizacion del 50% de la diferencia entre el % de ayuda obtenido de la concesion inicial y el %
de ayuda obtenido tras la rebaremacion en la certificacion: Si como resultado de la comproba-
cion de los criterios de baremacion se obtiene un % de ayuda inferior al concedido inicialmente,
se ha de aplicar el nuevo % de ayuda ademas de la penalizacion resultante obtenida del 50% de
la diferencia entre baremacion inicial y baremacion en certificacion.

Ejemplo 1: Expediente A con penalizacion por incumplir puntuacion minima de seleccion

- Puntuacion minima de seleccion convocatoria: 20 puntos

- Puntuacion obtenida de expediente tras IVT: 25 puntos

- Puntuacion obtenida tras revision de criterios de seleccion en Certificacion: 18 puntos
- Resultado de Certificacion: Penalizacion 100 % de la ayuda

- Importe de ayuda resultante: 0 €

Ejemplo 2: Expediente B con penalizacion por incumplir % de ayuda en baremacion

- % ayuda tras IVT: 40%

- % ayuda tras revision de criterios de baremacion en Certificacion: 35%

- Penalizacion resultante por incumplimiento de criterios de baremacion:

- 40% - 35% = 5%; Penalizacion: 5% x 50% = 2,5%

- % ayuda resultante tras Certificacion: 35% - 2,5% = 32,5%

3.B.1.1. Reduccion por incumplimiento de criterios de baremacion sobre certificaciones anteriores:
Si tras certificacion se observa reduccion de la puntuacion de seleccion o de baremacion fruto de
incumplimientos o penalizaciones, los nuevos porcentajes de ayuda resultantes se tendran en

cuenta con caracter retroactivo y se aplicaran a certificaciones anteriores ya pagadas si se diera el
caso. La APP Leader realiza estas comprobaciones de forma automatica.

Asi, podra iniciarse expediente de pérdida de derecho al cobro parcial o total de la ayuda y, en su
caso, reintegro de los importes percibidos.
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3.B.2. Penalizacion por incumplimiento de otros compromisos: se comprueban distintos requi-
sitos de obligacion a los que se comprometen las beneficiarias de las ayudas y que estan con-
templados en el Plan de Controles. Las penalizaciones derivadas de dichos incumplimientos se
aplican en forma de porcentajes de reduccion de ayuda en funcion de la clasificacion del incum-
plimiento y la gravedad, alcance, persistencia, reiteracion y acumulacion de incumplimientos.

Control porcentaje de inversion ejecutada sobre la aprobada: Si la inversion ejecutada es inferior al
60% del presupuesto subvencionable inicialmente establecido en el contrato de ayuda se iniciara el
expediente de pérdida de derecho al cobro total de la ayuda y, en su caso, reintegro de los importes
percibidos.

CALCULO DE LA PENALIZACION TOTAL A APLICAR EN EL EXPEDIENTE

Como ya se ha mencionado, en el caso de observarse mas de un incumplimiento de los descritos en el
apartado 3.B, solo se tendra en cuenta una penalizacion, que sera la de mayor importe.

Si en el control administrativo a la solicitud de pago de un expediente se observan importes no elegi-
bles que derivan en una reduccion de importe solicitado en certificacion en el apartado “3.A.- Resulta-
do del control de admisibilidad de gastos a la solicitud de pagos” y ademas procede aplicar otras pe-
nalizaciones del punto “3.B.-Resultado de penalizaciones por incumplimiento de criterios/requisitos
de admisibilidad y compromisos u otras obligaciones de la solicitud de ayuda y pago” se ha de tener
en cuenta que la base de calculo sobre la que se aplicaran dichos porcentajes de penalizacion sera la
del importe admisible antes de restar la posible penalizacion del apartado 3.A.

Respecto a la comprobacion en certificacion de los incumplimientos, es interesante destacar que en
las certificaciones de pago parciales no procedera la comprobacion de los incumplimientos que solo
se comprueban en la certificacion final del proyecto.

EJEMPLO: CALCULO DE PENALIZACIONES EN CERTIFICACION
Tramite Certificacion Formulario Anexo 35. Cuadro 3. Resultado del Control.
1.-Datos expediente:
« Solicitud de pago 100.000 €
* Ayuda 50%
2.-Comprobacion de incumplimientos/penalizaciones:
3.A. Resultado del control de Admisibilidad de gastos a la solicitud de pago:
a) Admisible tras control solicitud de pago: 80.000 €
b) 100.000 - 80.000 = 20.000 € > 10% luego penaliza con otros 20.000 €
¢) Resultado control admisibilidad tras penalizacion: 60.000 €
d) Si hubiese resultado admisible 95.000 € en lugar de 80.000 €:

i) 100.000 - 95.000 = 5.000 € < 10% luego no penalizaria por lo que el importe admisible tras
control seria 95.000 €

3.B. Resultado de penalizaciones por incumplimiento de criterios/requisitos de admisibilidad y
compromisos u otras obligaciones de la solicitud de pago:

- 3.B.1. Baremacion: se observa que no mantiene un criterio de baremacion inicial de la ayuda que
implica una bajada del 50% de ayuda inicial al 46%. Dado que se penaliza con la mitad de la
diferencia procederia aplicar una penalizacion del 2% ((50-46)/2).

- 3.B.2. Otros compromisos: penalizacion del 5% por incumplimiento detectado.
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D8.4.2. AYUDAS AL EMPRENDIMIENTO (E)
La ayuda al emprendimiento se certifica en dos pasos:

« La certificacion parcial, correspondiente al primer pago, de 16.200 euros 'y
« La certificacion final, correspondiente al altimo pago, de 10.800 euros.

No se definen penalizaciones para esta ayuda: para realizar la certificacion final deben cumplirse to-
das las condiciones indicadas en el apartado 8.3.3 Control administrativo de la solicitud de pago de
ayudas al emprendimiento.

En caso de un proyecto de emprendimiento en el que se realice la certificacion parcial y el primer pago
pero, una vez cumplido el plazo para la finalizacion del plan empresarial, no se hayan dado las con-
diciones para realizar la certificacion final, se enviara tramite de audiencia a la persona beneficiaria
para que, en el plazo de un mes, solicite el pago final de la ayuda. Una vez cumplido ese plazo, si no
se cumplen las condiciones para realizar la certificacion final, se iniciara el expediente de reintegro de
la ayuda pagada en la certificacion parcial.

D8.4.3. SITUACIONES DE CAUSA DE FUERZA MAYOR

En caso de causa de fuerza mayor, la persona beneficiaria notificara por escrito al GDR los casos de
fuerza mayor y las circunstancias excepcionales, adjuntando las pruebas pertinentes a satisfaccion de
dicha autoridad, dentro de los quince dias habiles siguientes a la fecha en que la persona beneficiaria
esté en condiciones de hacerlo.

La condicion reconocida de causa de fuerza mayor para un caso concreto permite la no aplicacion de
penalizaciones o incluso el derecho a percibir [a ayuda a pesar de incumplir tales requisitos. En los
casos concretos en que esta condicion de causa de fuerza mayor haya sido reconocida, se indicara tal
circunstancia en el correspondiente formulario de certificacion en la aplicacion informatica, lo que
permitira aplicar la excepcion a la aplicacion de penalizaciones.

D8.4.4. FISCALIZACION DEL PAGO POR EL R.AF.

EL RAF comprobara en cada expediente el cumplimiento de los requisitos exigidos para proceder al
pago de la ayuda, segiin lo dispuesto en el apartado 2.b) del articulo 35 de la Orden 51/2023, de 17 de
marzo, mediante el listado de control del Anexo 32.

Los reparos de fiscalizacion en la fase de reconocimiento de la obligacion y pago que no sean subsa-
nados, supondran el inicio del expediente de pérdida de derecho al cobro.

EL RAF, conjuntamente con el/la Presidente/a del Grupo, autorizara el libramiento de la subvencion
correspondiente.

D8.5. RESCISION DEL CONTRATO

La persona titular del expediente podra rescindir el contrato mediante el escrito de renuncia especifi-
cado en el Anexo 33. La aceptacion de la renuncia conllevara la rescision del contrato y consiguiente
resolucion de pérdida de derecho al cobro total de la ayuda Anexo 63b. y, en su caso, reintegro de los
importes percibidos.

D8.6. CONTROLES

Conforme al Plan de controles de la Intervencion Leader, los expedientes, antes de cada uno de los
pagos, asi como durante el periodo de compromisos, podran sufrir varios tipos de controles, que po-
dran tener como consecuencia una reduccion del importe a cobrar, pérdida total de derecho al cobro
o reintegro de pagos indebidos, en funcion de las incidencias que pudieran detectarse.
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D8.7. REINTEGROS DE LAS AYUDAS

En todos los casos en que sea pertinente el reintegro de las ayudas, se acordara en la resolucion de
reintegro la recuperacion de los pagos indebidos por parte de la persona beneficiaria, quien queda
en deuda con la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha hasta la recuperacion por la misma de
dichos importes.

D9. PROYECTOS PROMOVIDOS POR EL GRUPO DE DE-
SARROLLO RURAL. NORMAS, REQUISITOS Y PROCEDI-
MIENTOS GENERALES

En los proyectos promovidos por el GDR la solicitud de ayuda debera obtener la admisibilidad por
parte de la Consejeria.

El procedimiento para la subvencionalidad de los proyectos varia en funcion del tipo de proyecto
promovido por el GDR:

1. Segin el procedimiento general, para los proyectos de preparacion de la cooperacion con otros
grupos y entidades, promocion territorial y formacion:

a) Los proyectos deberan ser objeto de dictamen de elegibilidad emitido por el Grupo, consis-
tente en comprobar la adecuacion del proyecto con la EDLP, garantizando la consecucion de
sus objetivos. Dicho dictamen formara parte del Informe de viabilidad técnica y economica
del proyecto, que corresponde elaborar al propio grupo.

b) Sin perjuicio de lo anterior, los proyectos seran objeto, asimismo, de informe vinculante de
subvencionalidad, emitido por las Delegaciones Provinciales de la Consejeria, excepto para
los proyectos de cooperacion-promocion territorial, en cuyo caso sera la Direccion General
quien emita el citado informe. Estos informes se emitiran en un plazo maximo de dos meses;
en el caso de no emitirse en dicho plazo, se entendera desestimada, por silencio administra-
tivo, la solicitud de subvencionalidad del proyecto.

¢) En caso de discrepancia, el GDR podra presentar alegaciones al informe de subvencionalidad.
Dichas alegaciones seran resueltas por la Direccion General o, en caso de que el informe de
subvencionalidad haya sido emitido por la Direccion General, constituiran recurso de alzada
ante la persona titular de la Consejeria.

2. Segin el procedimiento especial para los proyectos de ejecucion de cooperacion con otros grupos
y entidades:

a) Los proyectos deberan ser objeto de dictamen de elegibilidad emitido por el Grupo Coordi-
nador, consistente en comprobar la adecuacion del proyecto con su EDLP, e incluyendo las
referencias especificas propias de todos los GDR participantes.

b) Sin perjuicio de lo anterior, los proyectos seran objeto, asimismo, de informe vinculante de
subvencionalidad emitido por la Direccion General, que se emitira tras los correspondientes
informes-propuesta de las Delegaciones Provinciales a las que pertenezcan los GDR partici-
pantes.

¢) En caso de discrepancia, el Grupo Coordinador podra presentar recurso de alzada ante la
persona titular de la Consejeria.

Podran ser objeto de ayuda los siguientes proyectos:
a) Proyectos de cooperacion con otros grupos y entidades

b) Proyectos de cooperacion-promocion territorial
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¢) Proyectos de transferencia de conocimientos, incluido el asesoramiento, formacion e intercambio
de conocimientos sobre rendimiento sostenible, economico, social, medioambiental y respetuoso
con el clima.

El Grupo de Desarrollo Rural sera el tnico y exclusivo beneficiario de las ayudas de este apartado.

D9.1. CONDICIONES ESPECIFICAS DE ADMISIBILIDAD DEL GDR

Se establecen las siguientes condiciones especificas exclusivamente para los proyectos de coopera-
cion con otros grupos y entidades:

a) Las entidades participantes en proyectos de cooperacion podran ser:
- Los Grupos de Desarrollo Rural seleccionados para la ejecucion de la intervencion Leader en
Castilla-La Mancha en el marco del Pepac de Espana 2023-2027
- Grupos de socios publicos y privados locales de un territorio que aplique una estrategia de de-
sarrollo local dentro o fuera de la Union.

b) Cada proyecto se llevara a cabo bajo la coordinacion y supervision de un GDR, al que se identifi-
cara como Grupo Coordinador, en adelante “GC™:

- 12 EL GC tendra la responsabilidad final de la ejecucion del proyecto y sera el interlocutor con
la Consejeria. Su primera labor consistira en disenar y acordar con el resto de colaboradores el
acuerdo de cooperacion.

- 29 El GC tendra asignadas, al menos, las siguientes funciones:
i) Direccion, coordinacion y seguimiento de:

» - La redaccion del proyecto y el acuerdo de cooperacion

» - La financiacion del proyecto, recopilando los compromisos financieros de cada parti-
cipante, acordes con las necesidades del proyecto.

» - La ejecucion del proyecto, incluidas las tareas que corresponden a cada socio, siguien-
do una metodologia comin y buscando la racionalizacion del gasto.

» - La “post-ejecucion”, relativa a la continuidad de la accion, a la difusion de la experien-
cia, al cierre de los aspectos financieros y a cualquier otro asunto que proceda.

» - La justificacion del mismo ante la Direccion General.

ii) Verificacion de los compromisos asumidos por cada participante hasta la correcta reali-
zacion del proyecto.

iii) Fomento y garantia de la calidad del proyecto.

-39 El GC podra compartir el ejercicio de estas funciones con el resto de colaboradores que
puedan contribuir eficazmente a la correcta ejecucion del proyecto. Estas decisiones deberan
formalizarse en el acuerdo de cooperacion.

D9.2. CONDICIONES ESPECIFICAS DE ADMISIBILIDAD DE LAS OPERACIONES
Se establecen las siguientes condiciones especificas en funcion del tipo de proyecto:

a) Para proyectos de cooperacion con otros grupos y entidades: los proyectos deben implicar la
puesta en comin de ideas, conocimientos y recursos humanos y materiales, en torno al logro
de un objetivo de interés compartido y deben fomentar el desarrollo de proyectos transversales
para reforzar las estrategias de los GDR y dar un valor anadido a las zonas rurales de Castilla-La
Mancha. Estos proyectos se podran financiar tanto en la fase preparatoria como en la fase de
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ejecucion. Se necesita, al menos, la participacion de dos Grupos seleccionados para el diseno y
ejecucion de Estrategias de Desarrollo Local Participativo en el marco de Leader 2023-2027. Estos
proyectos podran ser de cooperacion intrarregional, interregional o transnacional, en funcion del
ambito de actuacion de los grupos o entidades con los que colaboren.

b) Proyectos de cooperacion-promocion territorial: los proyectos deben definir los objetivos con-
cretos y la duracion determinada de la accion. Si incluyen inversiones cuya amortizacion exceda
de la duracion de estas actividades, se imputaran al proyecto correspondiente en proporcion a la
citada duracion (regla de prorrata temporis). En este tipo de cooperacion participa un dnico GDR.
Se trata de actuaciones desarrolladas en colaboracion con actores locales, dirigidas a mejorar las
condiciones generales economicas, sociales, culturales y medioambientales, asi como difundir las
posibilidades turisticas y caracteristicas naturales e historicas o de otro tipo que favorezcan el
desarrollo integral del territorio. La participacion economica en el proyecto por parte de actores
territoriales, en su caso, solo sera posible como ayuda compatible.

En caso de incluir inversiones ligadas al terreno, el proyecto debe incluir un acuerdo con los acto-
res territoriales colaboradores para que éstos asuman el mantenimiento o, en su caso, desmante-
lamiento de esas inversiones.

¢) Proyectos de transferencia de conocimientos: los proyectos no deben incluir las actividades y cur-
sos de formacion que sean objeto de programas de formacion profesional reglada o de educacion
de ensenanzas secundaria o superior. Pueden ser de asesoramiento, formacion e intercambio de
conocimientos sobre rendimiento sostenible, economico, social, medioambiental y respetuoso
con el clima.

D9.3. TIPO, INTENSIDAD Y CUANTIA MAXIMA DE LA AYUDA.

La ayuda sera del tipo reembolso de los costes subvencionables soportados por el GDR.
La intensidad maxima de la ayuda sera del 100% de los costes elegibles.

La cuantia maxima de ayuda por proyecto sera de 200.000 euros.

D9.4. JUSTIFICACION Y PAGO.

Una vez ejecutados total o parcialmente los proyectos, el GDR solicitara el pago a la Delegacion pro-
vincial correspondiente, aportando para ello una cuenta justificativa que incluira:

a) Una memoria de actuacion justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas para la
subvencionalidad del proyecto, con indicacion de las actividades realizadas y de los resultados
obtenidos.

b) Una memoria economica justificativa del coste de las actividades realizadas que contendra:

- 12 Una relacion clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con identificacion del
acreedor y del documento, su importe, fecha de emision y, en su caso, fecha de pago.

- 29 Las facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el trafico juridico mercantil o
con eficacia administrativa incorporados en la relacion a que se hace referencia en el parrafo
anteriory, en su caso, la documentacion acreditativa del pago efectivo de los mismos mediante
la presentacion de la documentacion senalada en el articulo 2 de la Orden de 07-05-2008, de
la Consejeria de Economia y Hacienda, por la que se regula la forma de acreditacion del pago
efectivo del gasto realizado en materia de subvenciones, dependiendo de la forma de pago.

- 392 Una relacion detallada de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado la actividad
subvencionada con indicacion del importe y su procedencia.
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¢) Se admitiran, por expediente, un maximo de tres solicitudes de pago parciales ademas de una
solicitud final.

Las solicitudes de pagos parciales corresponderan a una ejecucion minima del presupuesto elegible
inicialmente aprobado del 20%, 40% y 60% respectivamente. No obstante, no se admitiran solicitudes
de pago parciales cuando la subvencion aprobada sea inferior a 3.000 euros.

Una vez efectuados por el GDR los pagos correspondientes a la ejecucion de la estrategia solicitara a
la Consejeria el reembolso de dichos pagos de acuerdo al calendario que establezca anualmente la
Consejeria.

En todo lo no recogido expresamente en este apartado sera de aplicacion lo contenido en el Manual
de Procedimiento de la Consejeria, en las 6rdenes 51/2023, de 17 de marzo y 52/2023, de 21 de marzo,
de la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural y en el resto de normativa reguladora.

Gastos de funcionamiento y animacion. Se dara cumplimiento a lo que establece el capitulo Ill de la
Orden 51/2023, de 17 de marzo, de la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, asi como las
normas y disposiciones que lo desarrollen.

El GDR queda sujeto al cumplimiento de las obligaciones y controles del capitulo IV de la Orden
51/2023, de 17 de marzo, de la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, asi como las normas
y disposiciones que lo desarrollen.

Asimismo, en cuanto al reembolso de los gastos de ejecucion de la EDLP, la senda financieray la repro-
gramacion se estara a lo que establece el capitulo V de la Orden 51/2023, de 17 de marzo, de la Conse-
jeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, asi como las normas y disposiciones que lo desarrollen.

D10. INCOMPATIBILIDADES Y DOBLE FINANCIACION.

1. Los miembros de la Junta Directiva del GDR no podran percibir:

- Retribuciones por desempenar sus funciones en el GDR.

- Ningin tipo de indemnizacion por asistencia o participacion en reuniones, consejos, comisiones
y demas organos colegiados, internos o externos al GDR, con excepcion de los gastos de despla-
zamiento, alojamiento y manutencion.

2. De igual modo, los miembros de la Junta Directiva estaran sujetos a lo dispuesto en el articulo
23 de la Ley 4/2004, de 18 de mayo, de la Explotacion Agraria y el Desarrollo Rural en Castilla-La
Mancha. A tal efecto, se estara a lo dispuesto en el manual de procedimiento de la intervencion
leader para el cumplimiento de las estrategias del Organismo pagador de Castilla-La Mancha tan-
to sobre el conflicto de interese como la de antifraude, en la gestion de fondos agricolas europeos
en Castilla-La Mancha.

3. Las operaciones que reciban ayudas LEADER 2023-2027 no podran financiarse con otras ayudas
cofinanciadas con fondos comunitarios, excepto si la ayuda complementaria se destina exclusi-
vamente a sufragar los gastos financieros correspondientes a un préstamo del que se beneficie la
operacion.

4. En el caso de proyectos promovidos por entidades representantes de intereses sociales locales,
asi como los de promocion pablica, la suma de ayudas compatibles no podra superar el coste total
de la operacion.

5. En el caso de los proyectos de promocion privada, excepto lo promovidos por entidades represen-
tantes de intereses sociales locales, no podran superar los porcentajes maximos de subvencion
previstos en el articulo 18 de la orden 51/2023 de 17 de marzo, de la Consejeria de Agricultura, Agua
y Desarrollo Rural.
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6. La ayuda al emprendimiento es incompatible con cualquier otra ayuda publica en materia de
empleo.

7. El personal del equipo técnico debe tener dedicacion exclusiva a la gestion de la estrategia, en-
tendiendo como tal que, al menos el 90% de sus rendimientos del trabajo provengan de la nomina
del Grupo.

8. Conflicto de intereses. Cuando las personas que participan en la ejecucion del presupuesto de
forma directa, indirecta y compartida en la gestion, incluidos los actos preparatorios al respecto,
la auditoria o el control, vean comprometido el ejercicio imparcial y objetivo de sus funciones por
razones familiares, afectivas, de afinidad politica o nacional, de interés economico o por cualquier
otro motivo directo o indirecto de interés personal deben abstenerse de participar. Se establece
de forma obligatoria una declaracion de ausencia de conflicto de intereses para todas las perso-
nas que intervengan en alguna de las fases de preparacion, aprobacion, gestion, control, resolu-
cion, autorizacion y pago, control contable o auditoria de la linea de ayuda LEADER.

Du1. SISTEMAS DE DIVULGACION DE LA ESTRATEGIA Y
PUBLICIDAD DE ESTE PROCEDIMIENTO. PROTECCION
DE DATOS.

En materia de informaciony publicidad sera de aplicacion lo dispuesto en el Reglamento (UE) 2021/2115
del Parlamento Europeo y del Consejo, especialmente el articulo 123, apartado 2, letras j) y k) y el Ane-
xo lIl del Reglamento de Ejecucion (UE) 2022/129, de 21 de diciembre de 2021 sobre los requisitos de
informacion, publicidad y visibilidad, asi como el articulo 40 de la Orden 51/2023, de 17 de marzo, de
la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural.

Con el mismo fin, ADI El Zancara, en aras de dar publicidad y garantizar la libre concurrencia, divulgara
la informacion mas completa posible sobre las oportunidades de financiacion que ofrece LEADER en
su territorio de actuacion, dando amplia difusion a la estrategia de Desarrollo Local Participativo, a
través de los siguientes medios:

a) pagina Web: www.adizancara.es

b) tablones de anuncios de la Asociacion y los asociados (Administraciones locales, Asociaciones
integradas, ...)

¢) uso de otros medios de comunicacion

Pondra a disposicion de la poblacion de forma clara los objetivos que persiguen, las condiciones de
subvencionalidad y/o los criterios que se usaran para determinar el importe de las ayudas que con-
cedan y las personas y puntos de contacto a quien dirigirse para aclarar cualquier duda al respecto.

Informara también de la obligacion de los beneficiaros de dar a conocer piblicamente la ayuda re-
cibida y el objeto de la misma, asi como de los procedimientos a seguir para hacer reclamaciones si
fuera necesario.

ADI El Zancara publicara anualmente en el DOCM los proyectos seleccionados, inversiones aceptadas
y subvenciones concedidas con cargo a su Estrategia. Igualmente, se publicara en la web la EDLP apro-
bada, asi como cuantos documentos, convenios o anuncios garanticen el cumplimiento del principio
de publicidad.

Asimismo se dara cumplimiento a las directrices que establezca la Consejeria de Agricultura, Agua y
Desarrollo Rural sobre las obligaciones de informacion y publicidad.
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Se colocara una placa explicativa en las instalaciones del Grupo con, al menos, la siguiente informa-
cion:
a) el emblema de la Union de acuerdo con las normas graficas presentadas en el manual referido

anteriormente, junto con una explicacion del papel de la Union, por medio de la declaracion si-
guiente: «Fondo Europeo Agricola de Desarrollo Rural: Europa invierte en las zonas rurales».

b) El emblema del Gobierno de Espafa de acuerdo con las normas graficas presentadas en el manual
referido anteriormente.

c) El emblema del Gobierno de la Junta de Comunidades de Castilla La Mancha de acuerdo con las
normas graficas presentadas en el manual referido anteriormente

d) El logotipo de LEADER.

En todo caso, se seguiran las instrucciones sobre “Seguridad de la informacion y proteccion de datos
en la prestacion de servicios con terceros de la Consejeria de Hacienda y Administraciones Piblicas
de Castilla-La Mancha”.

D12. CUSTODIA, ACCESO, ARCHIVO Y SEGURIDAD DE LA INFORMACION Y LA DOCU-
MENTACION.

Los expedientes se mantendran archivados en la sede del Grupo. Solo podra tener acceso al archivo
el personal propio del Grupo. Podra solicitar la consulta a los expedientes el personal autorizado para
realizar los controles y el personal del Servicio de Desarrollo Rural de la Consejeria y de las Delega-
ciones Provinciales. Si esto supusiera la salida de la documentacion fuera de las dependencias del
Grupo, el original se mantendra en la sede del mismo, enviandose Unicamente una fotocopia.

La documentacion presentada para la seleccion de Grupos y estrategias, asi como los Convenios es-
tablecidos al efecto seran custodiados, ademas de por el propio Grupo, por el Servicio de Desarrollo
Rural. La documentacion relativa a las modificaciones de los requisitos y obligaciones de los GDR sera
custodiada por la Delegacion Provincial correspondiente.

La documentacion relacionada con el pago al Grupo se archivara en el Servicio de Desarrollo Rural de
la Consejeria.

Todos los responsables de la documentacion deberan llevar un adecuado registro, archivo y salva-
guarda de la mismay quedaran obligados a mantenerlos en custodia al menos durante los cinco anos
posteriores al ultimo pago.

El acceso a la informacion almacenada en la aplicacion informatica estara protegido por clave y con-
trasena nominales para cada una de las personas autorizadas para su utilizacion. El Servicio de Desa-
rrollo Rural, a través de la elaboracion de fichas de usuario de la aplicacion LEADER, llevara el control
de perfiles, altas y bajas y su actualizacion puntual.

Los Convenios firmados por la Consejeria y los Grupos se ampliaran con la firma de los anexos relati-
vos al tratamiento de datos de caracter personal e informacion para el personal externo establecidos
al efecto del cumplimiento de la normativa en proteccion de datos.

La Asociacion cuenta, ademas, con libros de Registro de entradas y salidas de documentacion, en el
que se inscriben toda la aportacion de documentos a los expedientes.
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ANEXO I. LINEAS DE AYUDA LEADER 2023-2027

Las siguientes lineas de ayuda establecen las bases reguladoras de las convocatorias que el GDR ira
publicando en el marco de su EDLP para que las posibles personas beneficiarias, distintas del propio
Grupo, puedan acceder a las ayudas.

1. LINEA DE AYUDAS LEADER 2023-2027 PARA PROYECTOS DE APOYO AL EMPREN-
DIMIENTO (E).

1. Objeto. Esta linea de ayudas establece las bases reguladoras de las convocatorias que el GDR
publicara en el marco de su EDLP para proyectos de apoyo al emprendimiento y que realicen ope-
raciones incluidas en la EDLP.

2. Personas beneficiarias. Cualquier persona fisica que quiera poner en marcha una nueva empresa
rural, incluida la bioeconomia, diferente de una explotacion agraria.

3. Criterios de seleccion y baremacion.

Linea de ayudas 1: proyectos de apoyo al emprendimiento

CRITERIOS DE SELECCION PUNTUACION
PARA PRELACION
SOLICITANTE (1) Personas fisicas que emprendan (persona autonoma) 9
Otras formas juridicas de empresa rural (sociedades 7
mercantiles, cooperativas u otras
MODALIDAD DEL PROYECTO (1) | Nueva empresa (tecnologia, economia circular, digitalizacion, 6
bioeconomia, medio ambiente, servicios profesionales ...)
Nueva empresa de otras modalidades 3
EMPLEO (1) Creacion de +2 UTAs (Unidad de Trabajo Anual) 17
Creacion de hasta 2 UTAs 15
Creacion de hasta 1 UTA 12
CUANTIA DE INVERSION ELE- | 5.00050.000€ 13
GIBLE (1) 50.001150.000€ 1
150.001250.000€ 9
LOCALIZACION INVERSION (1) | Proyecto promovido en un municipio de hasta 500 habitantes 14
(2) Proyecto promovido en un municipio de entre 501y 2.000 12
habitantes
Proyecto promovido en un municipio de mas de 2.000 habi- 10
tantes
CARACTER INNOVADOR (1) Actuacion que supone la primera iniciativa de ese tipo en la 6
comarca
Actuacion que supone la primera iniciativa de ese tipo en el 3
municipio
RED NATURA 2000 Y ENP (2) | Proyecto promovido en un municipio incluido en la Red Natu- 2

ra 2000 y Espacios Naturales Protegidos
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PUNTUACION
PARA PRELACION
Proyectos cuyo solicitante (persona fisica) es mujer, joven 6
(no haber cumplido 41 afios en el momento de la solicitud) o
persona con capacidades diferentes (porcentaje reconocido
oficialmente igual o superior al 33%) 6 vulnerables

Proyectos cuyo solicitante (persona juridica) cuenta entre 4
sus socios con al menos un 50% de mujeres, jovenes (no

haber cumplido 41 afios en el momento de la solicitud) o

personas con capacidades diferentes (porcentaje reconoci-

do oficialmente igual o superior al 33%) 6 vulnerabilidad, o

para el caso de cooperativas que tengan previsto implantar

un plan de igualdad de oportunidades o que el porcentaje

de representacion de las mujeres en los 6rganos de toma de
decisiones sea igual o mayor al porcentaje que representan

en su base social.

Supuesto 1: Empresa con produccion ecologica (4) 10
Supuesto 2:Proyecto que supone el primer alojamiento rural
en el municipio (3)

Supuesto 1: Empresa con produccion de ca- 8
lidad diferenciada (I.G.P, D.O., etc.) (&)

Supuesto 2: Proyecto que supone un restaurante de nueva

creacion en el municipio

Proyectos que incorporan medidas de ahorro de agua, 7
eficiencia energética, reciclaje, compra de bienes o servicios
sostenibles, utilizan/instalan energias renovables, transporte
sostenible, etc .(4)

Proyectos que cumplan alguno de los siguientes requisitos: 7
que introduzcan novedades o cambios en cuanto al origen de

la iniciativa, la forma de financiarse, el pablico objeto al que

se dirigen, el desarrollo del proyecto, a los métodos o formas

de gestion y/u organizacion, a la utilizacion de herramientas

TIC, digitalizacion de la empresa (produccion, comercializa-

cion o promocion), etc. (4)

Promotor que no haya percibido ayuda LEADER en la progra- 5
macion 2014/2020 en la comarca El Zancara

Municipios o nicleos de poblacion de mas de 2.000 habitan- 36
tes definidos como zona de intensa despoblacion

Municipios o niicleos de poblacion de menos de 2.000 habi- 27
tantes definidos como zona de intensa despoblacion

Municipios o nicleos de poblacion de menos de 2.000 habi- 18
tantes definidos como zona de extrema despoblacion

Total - Aplicacion criterios de seleccion 146

* (1) Solo puntda en uno de los apartados, en su caso

(
* (2) Seglin datos EDLP 2023-2027
(

* (3) Debe cumplir los requisitos del Decreto 88/2018, de 29 de noviembre, de ordenacion de los alo-
jamientos de turismo rural en CLM.

« (4) El promotor debera explicarlo detalladamente en la memoria y acreditarlo documentalmente
segiin el caso (fichas técnicas, programa de gestion, software, certificados, etc. ).
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« (5) Criterios acumulativos.

Los proyectos deben obtener una puntuacion minima de 65 puntos en los criterios de seleccion para
poder optar a la ayuda.

Con la puntuacion obtenida por cada solicitud de ayuda, se confeccionara una lista priorizada de
solicitudes admisibles, ordenada de mayor a menor puntuacion, con el fin de establecer el orden de
reparto de la ayuda.

En caso de empate entre las solicitudes en los puntos obtenidos en los criterios de seleccion, la con-
vocatoria correspondiente podra establecer un sistema de desempates.

El reparto del crédito disponible se efectuara de forma ordenada, segin la lista priorizada de pun-
tuacion, comenzando por las solicitudes de mayor puntuacion y asignando a cada solicitud la ayuda
correspondiente (27.000€), determinada de acuerdo a la puntuacion obtenida en los criterios de se-
leccion.

4, Tipo, cuantiay limite de las ayudas. La ayuda al emprendimiento se establece como una cantidad
a tanto alzado o suma global, condicionada al cumplimiento del Plan empresarial. Su importe sera
de 27.000 euros por solicitud.

2. LINEA DE AYUDAS LEADER 2023- 2027 PARA PROYECTOS DISTINTOS A LOS DE
APOYO AL EMPRENDIMIENTO, EXCEPTO LAS ADMINISTRACIONES PUBLICAS (A).

1. Objeto. Esta linea de ayudas establece las bases reguladoras de las convocatorias que el GDR pu-
blicara en el marco de su EDLP para proyectos distintos a los de apoyo al emprendimiento y que
realicen operaciones incluidas en la EDLP.

2. Personas beneficiarias. Cualquier persona fisica o juridica identificada segln las categorias del
articulo 41.a) de la Orden 51/2023, de 17 de marzo, de la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarro-
llo Rural, a excepcion de las Administraciones Publicas (702).

3. Criterios de seleccion y baremacion.
Linea de ayudas 2: proyectos distintos apoyo emprendimiento

CRITERIOS DE SELECCION PUNTUACION
PARA PRELACION
SOLICITANTE (1) Personas fisicas que se autoempleen 9
Personas fisicas (autonomos a fecha de la solicitud de 7

ayuda), cooperativas, sociedades mercantiles u otros

MODALIDAD DEL PROYECTO (1) | Nueva empresa

Nueva actividad de empresa existente /Ampliacion actividad 5
a fecha de la solicitud de ayuda

Otras modalidades: traslado, modernizacion, adaptacion nor-

mativa, etc.
EMPLEO (1) Creacion de +2 UTAs (Unidad de Trabajo Anual) 3
Creacion de hasta 2 UTAs 17
Consolidacion de empleo 15
CUANTIA DE INVERSION ELE- | 5.000-50.000€ 12
GIBLE (1) 50.001-150.000€ 13
150.001-250.000€ 1"
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CRITERIOS DE SELECCION PUNTUACION
PARA PRELACION
LOCALIZACION INVERSION (1) | Proyecto promovido en un municipio de hasta 500 habitantes 9
(2) Proyecto promovido en un municipio de entre 501y 2.000 14
hab.
Proyecto promovido en un municipio de mas de 2.000 habi- 12
tantes
CARACTER INNOVADOR (1) Actuacion que supone la primera iniciativa de ese tipo en la 10
comarca
Actuacion que supone la primera iniciativa de ese tipo en el 6
municipio
RED NATURA 2000 Y ENP (2) | Proyecto promovido en un municipio incluido en la Red Natu- 3
ra 2000 y Espacios Naturales Protegidos
COLECTIVOS PRIORITARIOS Proyectos cuyo solicitante (persona fisica) es mujer, joven 2

EDLP - INCLUSION SOCIAL (1) | (no haber cumplido 41 afios en el momento de la solicitud) o
persona con capacidades diferentes (porcentaje reconocido
oficialmente igual o superior al 33%) 6 vulnerables

Proyectos cuyo solicitante (persona juridica) cuenta entre 6
sus socios con al menos un 50% de mujeres, jovenes (no

haber cumplido 41 afios en el momento de la solicitud) o

personas con capacidades diferentes (porcentaje reconocido
oficialmente igual o superior al 33%) 6 vulnerabilidad, o para

el caso de cooperativas que tengan implantado un plan de

igualdad de oportunidades o que el porcentaje de represen-

tacion de las mujeres en los 6rganos de toma de decisiones

sea igual o mayor al porcentaje que representan en su base

social.
CONCORDANCIA CON LA EDLP | Supuesto 1: Empresa con produccion ecologica (4) 4
(5) Supuesto 2:Proyecto que supone el primer alojamiento rural

en el municipio (3)

Supuesto 1: Empresa con produccion de ca- 10

lidad diferenciada (1.G.P, D.0., etc.) (&)
Supuesto 2: Proyecto que supone un restaurante de nueva
creacion en el municipio

Proyectos que incorporan medidas de ahorro de agua, 8
eficiencia energética, reciclaje, compra de bienes o servicios
sostenibles, utilizan/instalan energias renovables, transporte
sostenible, etc. (4)

Proyectos que cumplan alguno de los siguientes requisitos: 7
que introduzcan novedades o cambios en cuanto al origen de
la iniciativa, la forma de financiarse, el pablico objeto al que
se dirigen, el desarrollo del proyecto, a los métodos o formas
de gestion y/u organizacion, a la utilizacion de herramientas
TIC, digitalizacion de la empresa (produccion, comercializa-
cion o promocion), etc. (4)
EFICIENCIA DE FONDOS Promotor que no haya percibido ayuda LEADER en la progra- 7
macion 2014/2020 en la comarca El Zancara
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CRITERIOS DE SELECCION PUNTUACION
PARA PRELACION

APLICACION ART. 221 DE LA Municipios o nicleos de poblacion de mas de 2.000 habitan- 5

LEY 2/2021 DES-POBLACION | tes definidos como zona de intensa despoblacion

(1) Municipios o nicleos de poblacion de menos de 2.000 habi- 36
tantes definidos como zona de intensa despoblacion
Municipios o nicleos de poblacion de menos de 2.000 habi- 27
tantes definidos como zona de extrema despoblacion
Total - Aplicacion criterios de seleccion 146

« (1) Solo puntia en uno de los apartados, en su caso
* (2) Segiin datos EDLP 2023-2027

* (3) Debe cumplir los requisitos del Decreto 88/2018, de 29 de noviembre, de ordenacion de los alo-
jamientos de turismo rural en CLM.

* (4) El promotor debera explicarlo detalladamente en la memoria y acreditarlo documentalmente
segin el caso (fichas técnicas, programa de gestion, software, certificados, etc. ).

« (5) Criterios acumulativos.

Los proyectos deben obtener una puntuacion minima de 65 puntos en los criterios de seleccion para
poder optar a la ayuda.

Con la puntuacion obtenida por cada solicitud de ayuda, se confeccionara una lista priorizada de
solicitudes admisibles, ordenada de mayor a menor puntuacion, con el fin de establecer el orden de
reparto de la ayuda.

En caso de empate entre las solicitudes en los puntos obtenidos en los criterios de seleccion, la con-
vocatoria correspondiente podra establecer un sistema de desempates.

El reparto del crédito disponible se efectuara de forma ordenada, segin la lista priorizada de pun-
tuacion, comenzando por las solicitudes de mayor puntuacion y asignando a cada solicitud la ayuda
correspondiente, determinada de acuerdo a los criterios de baremacion que se establezcan en la
convocatoria de ayuda correspondiente.

Linea de ayudas 2: proyectos distintos apoyo emprendimiento

CRITERIOS DE BAREMACION % DE AYUDA
BAREMACION
SOLICITANTE (1) Personas fisicas que se autoempleen 9
Personas fisicas (autonomos a fecha de la solicitud de ayuda), 7
cooperativas, sociedades mercantiles u otros
MODALIDAD DEL Nueva empresa 6
PROYECTO (1) Nueva actividad de empresa existente /Ampliacion actividad a fecha de 5
la solicitud de ayuda
Otras modalidades: traslado, modernizacion, adaptacion normativa, etc. 3
EMPLEO (1) Creacion de +2 UTAs (Unidad de Trabajo Anual) 17
Creacion de hasta 2 UTAs 15
Consolidacion de empleo 12
CUANTIA DE 5.000-50.000€ 13
INVERSION 50.001-150.000€ 11
ELEGIBLE (1) 150.001-250.000€ 9
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CRITERIOS DE BAREMACION % DE AYUDA
BAREMACION

LOCALIZACION Proyecto promovido en un municipio de hasta 500 habitantes 14
INVERSION (1) (2) Proyecto promovido en un municipio de entre 501y 2.000 hab. 12

Proyecto promovido en un municipio de mas de 2.000 habitantes 10
CARACTER Actuacion que supone la primera iniciativa de ese tipo en la comarca
INNOVADOR (1) Actuacion que supone la primera iniciativa de ese tipo en el municipio 3

Total - Aplicacion criterios de baremacion 65

« (1) Solo puntia en uno de los apartados, en su caso.
* (2) Segiin datos EDLP 2023-2027

El porcentaje de ayuda total obtenido por un proyecto se corresponde con la suma total de la aplica-
cion de los criterios de baremacion del cuadro anterior y con la intensidad maxima de ayuda sobre la
inversion elegible que un promotor puede conseguir, no pudiendo superar en ningilin caso lo estable-
cido en el articulo 18.2 de la Orden 51/2023, de 17 de marzo.

4, Tipo, cuantia y limite de las ayudas. La ayuda a proyectos distintos del emprendimiento sera del
tipo reembolso de los costes subvencionables soportados por la persona o entidad beneficiaria.

Su intensidad se calculara aplicando los criterios de baremacion correspondientes a la convocatoria a
la que se haya presentado la solicitud y no podra superar el 65% para proyectos promovidos por per-
sonas o entidades diferentes a las administraciones piblicas o representantes de intereses sociales
locales que se realicen en zonas de extrema o intensa despoblacion.

La cuantia maxima de ayuda por proyecto sera de 200.000 euros.

3. LINEA DE AYUDAS LEADER 2023-2027 PARA PROYECTOS PROMOVIDOS POR AD-
MINISTRACIONES PUBLICAS.
1. Objeto. Esta linea de ayudas establece las bases reguladoras de las convocatorias que el GDR

publicara en el marco de su EDLP para proyectos promovidos por Administraciones Publicas y que
realicen operaciones incluidas en la EDLP.

2. Personas beneficiarias. La Administraciones Piblicas que actian en el territorio de intervencion
del GDR. Cuando las personas beneficiarias sean ayuntamientos o mancomunidades seran condi-
ciones de admisibilidad necesarias:

- Ser socio del Grupo de Desarrollo Rural
- Estar al corriente de pagos con el GDR en el momento de la solicitud y el pago de la ayuda.

3. Criterios de seleccion y baremacion.
Linea de ayudas 3. Administracion Piblica

CRITERIOS DE SELECCION PUNTUACI()N
PARA PRELACION
SOLICITANTE (1) Ayuntamientos 12
Resto de Administraciones Piblicas 10
MODALIDAD DEL PROYECTO (1) | Proyecto de nueva creacion 12
Proyecto de ampliacion, modernizacion, adaptacion, etc. 1
IMPACTO TERRITORIAL (1) Proyecto de ambito comarcal (afecta a 2 6 mas municipios) 8

Proyecto de ambito municipal
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CRITERIOS DE SELECCION

CUANTIA DE INVERSION
ELEGIBLE (1)

LOCALIZACION INVERSION (1)
(2)(3)

CARACTER INNOVADOR (1)

AMBITO DE INVERSION (1)

RED NATURA 2000 Y ENP (3)

COLECTIVOS PRIORITARIOS
EDLP - INCLUSION SOCIAL (1)
(4)

CONCORDANCIA CON LA EDLP
(4) (5)

3.000-50.000€
50.001-100.000€
100.001-150.000€

Proyecto promovido en un municipio de menos de 500 habi-
tantes

Proyecto promovido en un municipio de entre 501y 2.000 ha-
bitantes

Proyecto promovido en un municipio de mas de 2.000 habi-
tantes

Actuacion que supone la primera iniciativa de ese tipo en la
comarca

Actuacion que supone la primera iniciativa de ese tipo en el
municipio

Proyecto de servicios a la poblacion o de creacion, mejora o
ampliacion de todo tipo de pequenas infraestructuras

Proyecto de formacion o promocion territorial en cualquier
ambito de la EDLP

Proyecto para el fomento del emprendimiento o la actividad
empresarial

Proyecto de puesta en valor del patrimonio rural, mejora, res-
tauracion y conservacion de bienes catalogados. Preservacion
patrimonio inmaterial.

Proyecto promovido en un municipio incluido en la Red Natu-
ra2000 y Espacios Naturales Protegidos

Proyectos dirigidos a mujeres, jovenes (no haber cumplido 41
anos en el momento de la solicitud), personas con capacida-
des diferentes o vulnerables

Proyectos dirigidos especificamente a personas emprendedo-
ras, empresas o0 colectivos empresariales.

Proyectos que incidan positivamente en el turismoy su pro-
mocion como la creacion de centros de informacion turistica,
senalizacion y acondicionamiento de lugares de interés, NTIC,
accesibilidad, etc.

Celebracion de eventos, ferias, recreaciones, ... que revaloricen
los recursos comarcales y/o fomenten la identidad comarcal

Proyectos de inversion (obra, mejora, etc.) que suponen mejo-
ra de la calidad de vida (centros, infraestructuras, accesibili-
dad, smart rural, digitalizacion...) de los habitantes y de atrac-
cion para nuevos pobladores

Proyectos que incorporan medidas de ahorro de agua, eficien-
cia energética, reciclaje, adquisicion de bienes o servicios sos-
tenibles, utilizan energias renovables, transporte sostenible,
etc.
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PARA PRELACION

10

24
23
22
12
10
12
12

10

12

12
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CRITERIOS DE SELECCION

APLICACION ART. 221 DE LA
LEY 2/2021 DESPOBLACION (1)

EMPLEO

EFICIENCIA DE FONDOS

A.D.I.
Estrategia de Desarrollo Local Participativo

]
BTl
PUNTUACION
PARA PRELACION
Municipios o niicleos de poblacion de mas de 2.000 habitantes 30
definidos como zona de intensa despoblacion
Municipios o nicleos de poblacion de menos de 2.000 habi- 45
tantes definidos como zona de intensa despoblacion
Municipios o nicleos de poblacion de menos de 2.000 habi- 60
tantes definidos como zona de extrema despoblacion
Proyecto que contribuye al mantenimiento o creacion de em- 2
pleo
Promotor que no haya recibido ayuda LEADER en la programa- 7
cion 2014/2020 en la comarca El Zancara
Total - Aplicacion criterios de seleccion 210

« (1) Solo puntia en uno de los apartados, en su caso.

* (2) Los proyectos promovidos por personas juridicas privadas de caracter comarcal seran conside-
rados como proyectos promovidos en un municipio de menos de 500 habitantes.

« (3) Seglin datos EDLP 2023-2027

« (4) El promotor debera explicarlo detalladamente en la Memoria y acreditarlo documentalmente
cuando proceda (fichas técnicas, autorizaciones, certificados, resoluciones, etc.).

« (5) Criterios acumulativos

Los proyectos deben obtener una puntuacion minima de 110 puntos en los criterios de seleccion para

poder optar a la ayuda.

Con la puntuacion obtenida por cada solicitud de ayuda, se confeccionara una lista priorizada de
solicitudes admisibles, ordenada de mayor a menor puntuacion, con el fin de establecer el orden de

reparto de la ayuda.

En caso de empate entre las solicitudes en los puntos obtenidos en los criterios de seleccion, la con-
vocatoria correspondiente podra establecer un sistema de desempates.

El reparto del crédito disponible se efectuara de forma ordenada, segln la lista priorizada de pun-
tuacion, comenzando por las solicitudes de mayor puntuacion y asignando a cada solicitud la ayuda
correspondiente, determinada de acuerdo a los criterios de baremacion que se establezcan en la
convocatoria de ayuda correspondiente.

Linea de ayudas 3. Administracion Piblica

CRITERIOS DE BAREMACION % DE AYUDA
BAREMACION

SOLICITANTE (1) Ayuntamientos 12
Resto de Administraciones Pablicas 10

MODALIDAD DEL Proyecto de nueva creacion 12

PROYECTO (1) Proyecto de ampliacion, modernizacion, adaptacion, etc. i

IMPACTO Proyecto de ambito comarcal (afecta a 2 6 mas municipios)

TERRITORIAL (1) Proyecto de ambito municipal

CUANTIA DE 3.000-50.000€ 10

INVERSION 50.001-100.000€

ELEGIBLE (1) 100.001-150.000€ 8
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CRITERIOS DE BAREMACION % DE AYUDA
BAREMACION
LOCALIZACION IN-  Proyecto promovido en un municipio de menos de 500 habitantes 24
VERSION (1) (2) (3) Proyecto promovido en un municipio de entre 501y 2.000 habitantes 23
Proyecto promovido en un municipio de mas de 2.000 habitantes 22
AMBITO DE Proyecto de servicios a la poblacion o de creacion, mejora o ampliacion 12
INVERSION (1) de todo tipo de pequenas infraestructuras
Proyecto de formacion o promocion territorial en cualquier ambito de 12
la EDLP
Proyecto para el fomento del emprendimiento o la actividad empresa- 10
rial
Proyecto de puesta en valor del patrimonio rural, mejora, restaurA- 8
cion y conservacion de bienes catalogados. Preservacion patrimonio
inmaterial.
CARACTER Actuacion que supone la primera iniciativa de ese tipo en la comarca 12
INNOVADOR (1) Actuacion que supone la primera iniciativa de ese tipo en el municipio 10
Total - Aplicacion criterios de baremacion 920

« (1) Solo puntia en uno de los apartados, en su caso.

* (2) Los proyectos promovidos por personas juridicas privadas de caracter comarcal seran conside-
rados como proyectos promovidos en un municipio de menos de 500 habitantes.

* (3) Segiin datos EDLP 2023-2027.

El porcentaje de ayuda total obtenido por un proyecto se corresponde con la suma total de la aplica-
cion de los criterios de baremacion del cuadro anterior y con la intensidad maxima de ayuda sobre la
inversion elegible que un promotor puede conseguir, no pudiendo superar en ningln caso lo estable-
cido en el articulo 18.2 de la Orden 51/2023, de 17 de marzo.

4, Tipo, cuantiay limite de las ayudas. La ayuda a proyectos promovidos por Administraciones Publi-
cas sera del tipo reembolso de los costes subvencionables soportados por la persona o entidad
beneficiaria.

Su intensidad se calculara aplicando los criterios de baremacion correspondientes a la convocatoria
a la que se haya presentado la solicitud y no podra superar el 90% para proyectos promovidos por
las administraciones publicas en los que no se generan ingresos o, en el caso de generarlos, éstos
proceden de tasas o precios publicos.

La cuantia maxima de ayuda por proyecto sera de 200.000 euros.

D. Procedimiento de Gestion

115



A.D.I.
Estrategia de Desarrollo Local Participativo

B L

4. LINEA DE AY‘U DAS LEADEB 2023-2027 PARA PROYECTOS PROMOVIDOS PQR
PER- SONAS FISICAS O JURIDICAS DE LAS CATEGORIAS 703, 704, 705, 706 O 707.
5. Objeto. Esta linea de ayudas establece las bases reguladoras de las convocatorias que el GDR
publicara en el marco de su EDLP para proyectos que realicen operaciones incluidas en la EDLP y

estén promovidos por personas fisicas o juridicas de las categorias que se indican en el apartado 2
siguiente.

6. Personas beneficiarias. Las personas fisicas o juridicas de las siguientes categorias:
- 703: Representantes de intereses economicos privados locales tales como asociaciones empre-
sariales, camaras de comercio o similares.

- 704: Representantes de intereses sociales locales tales como organizaciones no gubernamenta-
les, asociaciones locales o similares.

- 705: Organizaciones de investigacion.
- 706: Varios tipos de promotoras que actilan conjuntamente.
- 707: Promotoras pertenecientes a categorias distintas de las enumeradas anteriormente.

- Ademas, solo podran ser beneficiarias las personas juridicas de caracter privado con clave del
NIFA,B,F, G, P QyS, segin la Orden EHA/451/2008, de 20 de febrero.

7. Criterios de seleccion y baremacion.

Linea de ayudas 4. Personas fisicas o juridicas categorias 703, 704, 705, 706 y 707

CRITERIOS DE SELECCION PUNTUACION
PARA PRELACION
SOLICITANTE (1) Representantes de intereses econdmicos o sociales locales 10
Resto de las personas beneficiarias 8
MODALIDAD DEL PROYECTO (1) | Proyecto de nueva creacion 12
Proyecto de ampliacion, modernizacion, adaptacion, etc. 1
IMPACTO TERRITORIAL (1) Proyecto de ambito comarcal (afecta a 2 6 mas municipios)
Proyecto de ambito municipal
CUANTIA DE INVERSION 3.000-50.000€ 10
ELEGIBLE (1) 50.001-100.000€
100.001-150.000€
LOCALIZACION INVERSION (1) | Proyecto promovido en un municipio de menos de 500 habi- 18
2)(3) tantes
Proyecto promovido en un municipio de entre 501y 2.000 ha- 16
bitantes
Proyecto promovido en un municipio de mas de 2.000 habi- 14
tantes
CARACTER INNOVADOR (1) Actuacion que supone la primera iniciativa de ese tipo en la 10
comarca
Actuacion que supone la primera iniciativa de ese tipo en el 9
municipio

D. Procedimiento de Gestion

116



A.D.I.

Estrategia de Desarrollo Local Participativo

B L

CRITERIOS DE SELECCION

AMBITO DE INVERSION (1)

RED NATURA 2000 Y ENP (3)

COLECTIVOS PRIORITARIOS
EDLP - INCLU-SION SOCIAL
(1) (&)

CONCORDANCIA CON LA EDLP
(4) (5)

APLICACION ART. 221 DE LA
LEY 2/2021 DESPOBLACION (1)

EMPLEO

EFICIENCIA DE FONDOS

Proyecto de servicios a la poblacion o de creacion, mejora o
ampliacion de todo tipo de pequenas infraestructuras

Proyecto de formacion o promocion territorial en cualquier
ambito de la EDLP

Proyecto para el fomento del emprendimiento o la actividad
empresarial

Proyecto de puesta en valor del patrimonio rural, mejora, res-
tauracion y conservacion de bienes catalogados. Preservacion
patrimonio inmaterial.

Proyecto promovido en un municipio incluido en la Red Natura
2000 y Espacios Naturales Protegidos

Proyectos dirigidos a mujeres, jovenes (no haber cumplido 41
afios en el momento de la solicitud), personas con capacida-
des diferentes o vulnerables

Proyectos dirigidos especificamente a personas emprendedo-
ras, empresas o colectivos empresariales.

Proyectos que incidan positivamente en el turismoy su pro-
mocion como la creacion de centros de informacion turistica,
senalizacion y acondicionamiento de lugares de interés, NTIC,
accesibilidad, etc.

Celebracion de eventos, ferias, recreaciones, ... que revaloricen
los recursos comarcales y/o fomenten la identidad comarcal

Proyectos de inversion (obra, mejora, etc.) que suponen mejo-
ra de la calidad de vida (centros, infraestructuras, accesibili-
dad, smart rural, digitalizacion...) de los habitantes y de atrac-
cion para nuevos pobladores

Proyectos que incorporan medidas de ahorro de agua, eficien-
cia energética, reciclaje, adquisicion de bienes o servicios sos-
tenibles, utilizan energias renovables, transporte sostenible,
etc. (5)

Municipios o niicleos de poblacion de mas de 2.000 habitantes
definidos como zona de intensa despoblacion

Municipios o nicleos de poblacion de menos de 2.000 habi-
tantes definidos como zona de intensa despoblacion
Municipios o nicleos de poblacion de menos de 2.000 habi-
tantes definidos como zona de extrema despoblacion
Proyecto que contribuye al mantenimiento o creacion de em-
pleo

Promotor que no haya recibido ayuda LEADER en la programa-
€ion 2014/2020 en la comarca El Zancara

Total - Aplicacion criterios de seleccion

« (1) Solo puntda en uno de los apartados, en su caso.

PUNTUACION
PARA PRELACION

12

12

10

12

12

12

28

42

56

196

* (2) Los proyectos promovidos por personas juridicas privadas de caracter comarcal seran conside-
rados como proyectos promovidos en un municipio de menos de 500 habitantes.

« (3) Seglin datos EDLP 2023-2027

« (4) El promotor debera explicarlo detalladamente en la Memoria y acreditarlo documentalmente
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cuando proceda (fichas técnicas, autorizaciones, certificados, resoluciones, etc.).
« (5) Criterios acumulativos

Los proyectos deben obtener una puntuacion minima de 100 puntos en los criterios de seleccion para
poder optar a la ayuda.

Con la puntuacion obtenida por cada solicitud de ayuda, se confeccionara una lista priorizada de
solicitudes admisibles, ordenada de mayor a menor puntuacion, con el fin de establecer el orden de
reparto de la ayuda.

En caso de empate entre las solicitudes en los puntos obtenidos en los criterios de seleccion, la con-
vocatoria correspondiente podra establecer un sistema de desempates.

El reparto del crédito disponible se efectuara de forma ordenada, segin la lista priorizada de pun-
tuacion, comenzando por las solicitudes de mayor puntuacion y asignando a cada solicitud la ayuda
correspondiente, determinada de acuerdo a los criterios de baremacion que se establezcan en la
convocatoria de ayuda correspondiente.

Linea de ayudas 4. Personas fisicas o juridicas categorias 703, 704, 705, 706 y 707

CRITERIOS DE BAREMACION % DE AYUDA
BAREMACION
SOLICITANTE (1) Personas juridicas de las categorias 703 0 704 10
Resto de categorias de personas beneficiarias 8
MODALIDAD DEL Proyecto de nueva creacion 12
PROYECTO (1) Proyecto de ampliacion, modernizacion, adaptacion, etc. 1
IMPACTO Proyecto de ambito comarcal (afecta a 2 6 mas municipios) 8
TERRITORIAL (1) Proyecto de ambito municipal
CUANTIA DE 3.000-50.000€ 10
INVERSION ELEGIBLE ' 50.001-100.000€
M 100.001-150.000€
LOCALIZACION Proyecto promovido en un municipio de menos de 500 habitantes 18
INVERSION (1) (2) (3) Proyecto promovido en un municipio de entre 501y 2.000 habitantes 16
Proyecto promovido en un municipio de mas de 2.000 habitantes 14
AMBITO DE Proyecto de servicios a la poblacion o de creacion, mejora o ampliacion 12
INVERSION (1) de todo tipo de pequenas infraestructuras
Proyecto de formacion o promocion territorial en cualquier ambito de 12
la EDLP
Proyecto para el fomento del emprendimiento o la actividad empresa- 10
rial
Proyecto de puesta en valor del patrimonio rural, mejora, restaura- 8
cion y conservacion de bienes catalogados. Preservacion patrimonio
inmaterial.
CARACTER Actuacion que supone la primera iniciativa de ese tipo en la comarca 10
INNOVADOR (1) Actuacion que supone la primera iniciativa de ese tipo en el municipio 9
Total - Aplicacion criterios de baremacion 80

« (1) Solo puntia en uno de los apartados, en su caso.

* (2) Los proyectos promovidos por personas juridicas privadas de caracter comarcal seran conside-
rados como proyectos promovidos en un municipio de menos de 500 habitantes.
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« (3) Seglin datos EDLP 2023-2027

El porcentaje de ayuda total obtenido por un proyecto se corresponde con la suma total de la aplica-
cion de los criterios de baremacion del cuadro anterior y con la intensidad maxima de ayuda sobre la
inversion elegible que un promotor puede conseguir, no pudiendo superar en ningin caso lo estable-
cido en el articulo 18.2 de la Orden 51/2023, de 17 de marzo.

4, Tipo, cuantia y limite de las ayudas. La ayuda a proyectos promovidos por las personas fisicas o
juridicas indicadas en el punto 2 de esta linea de ayudas sera del tipo reembolso de los costes
subvencionables soportados por la persona o entidad beneficiaria.

Su intensidad se calculara aplicando los criterios de baremacion correspondientes a la convocatoria
a la que se haya presentado la solicitud y no podra superar el 80% para proyectos promovidos por
representantes de intereses sociales locales.

La cuantia maxima de ayuda por proyecto sera de 200.000 euros.
APLICABLE A TODAS LAS LINEAS DE AYUDA:
ARTICULO 22.1 LEY 2/2021

Municipios o nicleos de poblacion de menos de 2.000 | Alconchel de la Estrella, Atalaya del Ca-

habitantes definidos como zona de extrema despobla- | navate, Canada Juncosa, El Canavate,

cion Castillo de Garcimunoz, Pinarejo, Torru-
bia del Castillo y Honrubia

Municipios o nicleos de poblacion de menos de 2.000 | La Alberca de Zancara, Casas de Fer-

habitantes definidos como zona de intensa despobla- | nando Alonso, y El Pedernoso, Casas

cion de Haro, Los Hinojosos, Osa de la Vega,
Santa M2 del Campo Rus, Santa M2 de
los Llanos, Vara de Rey, Villaescusa de
Haro, Ca-rrascosa de Haro, Casas de los
Pinos, Hontanaya, Monreal del Llano,
Rada de Haro, Tresjuncos, Vi-llalgordo
del Marquesado y Villar de la Encina

Municipios o nucleos de poblacion de mas de 2.000 ha- | Las Mesas, Mota del Cuervo, Las Pedro-
bitantes definidos como zona de intensa despoblacion | neras, El Provencio, San Clemente y Vi-
llamayor de Santiago

MUNICIPIOS CON TERMINO MUNICIPAL INCLUIDO EN RED NATURA 2000 O UN ESPACIO NATURAL PRO-
TEGIDO:

« La Alberca de Zancara, Canada Juncosa, El Canavate, Casas de Fernando Alonso, Casas de los Pinos,
Las Mesas, Mota del Cuervo, Las Pedroneras, San Clemente, Santa M2 del Campo Rus, Vara de Rey y
Villamayor de Santiago.

Para conocer el Procedimiento de Gestion con la maquetacion y firmas del grupo, ver Anexo VII. Pro-
cedimiento de Gestion del Grupo.
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E. Plan Financiero
TABLA 1. VALORES GLOBALES PARA TODO EL PERIODO

INTERVENCION INDICADOR VALOR
EDLP Superficie cubierta por el GDR (ha): 227.377,84
Poblacion cubierta por el GDR (habitantes): 40.495
OPERACIONES EN EL MARCO DE LA ESTRATEGIA VALOR

Proyectos promovidos por personas N2 proyectos a subvencionar 106

distintas del Grupo Gasto Piiblico (euros) 2.350.000

Proyectos de Grupo de cooperacion N2 proyectos a subvencionar 5

con otros grupos y entidades Gasto Piiblico (euros) 100.000 €
N2 total de grupos/entidades participantes 15

Proyectos de Grupo de cooperacion- | N2 proyectos a subvencionar 6

promocion territorial Gasto Piblico (euros) 100.000 €

Proyectos de Grupo de transferencia | N2 proyectos a subvencionar 5

de conocimientos Gasto Piiblico (euros) 77.564,75 €

INDICADORES DE RESULTADO

1. Crecimiento y empleo en las zonas rurales: nuevos puestos de trabajo en proyectos subven- | 46

cionados, especificando edad y sexo (IR37)

2. Desarrollo de la economia rural: nimero de empresas rurales, incluidas las empresas de | 50

bioeconomia, desarrolladas con ayuda LEADER (IR39)

3. Conexion de la Europa rural: porcentaje de la poblacion rural que se beneficia de un mejor | 60%

acceso a los servicios y las infraestructuras gracias a las ayudas LEADER (IR&41er)

4, Promocion de la inclusion social: nimero de personas objeto de proyectos de inclusion | 1000

social subvencionados, especificando edad y sexo (IR42)

5. % mujeres o/y entidades con representacion relevante de mujeres respecto al total de | 40%

operaciones subvencionadas en proyectos privados

6. N° de personas que se benefician del asesoramiento, la formacion y el intercambio de | 150

conocimientos (IR1ER)

7. N° de operaciones que contribuyen a los objetivos de sostenibilidad medioambiental y | 25

mitigacion del cambio climatico (IR27)

8. % de la poblacion rural objeto de estrategias de desarrollo local (IR38) 100%

9. N de estrategias de «pueblos inteligentes» subvencionadas (IR40) 3

10. N2 de operaciones llevadas a cabo en materia de transformacion y comercializacion de | 10

recursos endogenos (Tipologia 802).

11. N© de operaciones en materia de empresas no agricolas (Tipologia 806). 50

12. N° de operaciones llevadas a cabo en materia de servicios basicos y renovacion de po- | 35

blaciones (Tipologia 808).

13. N@ de operaciones llevadas a cabo en materia de recuperacion y rehabilitacion de entor- | 2

nos rurales (Tipologia 804)

14. N2 de operaciones llevadas a cabo en materia de innovacion social, gobernanza y dinami- | 7

zacion social y econdmica (Tipologia 809)

15. N° de operaciones llevadas a cabo en materia de ahorro y autoproduccion energética | 22

(Tipologia 803)
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COSTES DE FUNCIONAMIENTO Y ANIMACION
Costes de funcionamiento | N2 acciones de animacion 5
y animacion Gasto Piblico en animacion (euros) 35.035
Gasto Piblico en gestion, seguimiento y evaluacion 840.819,92
(euros)
TABLA 2. PLAN DE FINANCIACION POR OPERACIONES Y ANOS.
OPERACIONES EN EL MARCO DE LA ESTRATEGIA
VALOR
ANO | 2024 2025 2026 2027 2028
Proyectos promo- N2 proyectos a subvencionar 15 n 20
vidos por personas | Gasto Piblico (euros) - 180.000 | 1.420.000 A 750.000
distintas del Grupo
Proyectos de Grupo | N2 proyectos a subvencionar - 3 5 5 5
de cooperacion Gasto Piblico (euros) - - 20.000 60.000  20.000
con Otros gruposy N2 de grupos involucrados en | 9 12 15 15 15
entidades
total
Proyectos de N2 proyectos a subvencionar - 4 3 4 3
Grupo de coope- Gasto Publico (euros) 5.000 |25.000 | 25.000 @ 25.000 @ 25.000
racion-promocion
territorial
Proyectos de trans- | N2 proyectos a subvencionar - 1 3 3 1
ferencia de conoci- | Gasto Pablico (euros) - 20.000 25.000 | 25.000 @ 5.000
mientos
INDICADORES DE RESULTADO
1. Crecimiento y empleo en las zonas rurales: nuevos | 0 0 15 25 6
puestos de trabajo en proyectos subvencionados, es-
pecificando edad y sexo (IR37)
2. Desarrollo de la economia rural: nimero de empre- | 0 10 25 15 0
sas rurales, incluidas las empresas de bioeconomia,
desarrolladas con ayuda LEADER (IR39)
3. Conexion de la Europa rural: porcentaje de la pobla- | 0 10% 45% 5% 0
cion rural que se beneficia de un mejor acceso a los
servicios y las infraestructuras gracias a las ayudas
LEADER (IR&41er)
4, Promocion de la inclusion social: nimero de perso- | 0 100 500 300 100
nas objeto de proyectos de inclusion social subven-
cionados, especificando edad y sexo (IR42)
5. % mujeres o/y entidades con representacion re- | 0 15% 15% 5% 5%
levante de mujeres respecto al total de operaciones
subvencionadas en proyectos privados
6. N2 de personas que se benefician del asesoramien- | 0 20 70 40 20
to, la formacion y el intercambio de conocimientos
(IR1ER)
7. N° de operaciones que contribuyen a los objetivos | 0 3 15 5 2

de sostenibilidad medioambiental y mitigacion del
cambio climatico (IR27)
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INDICADORES DE RESULTADO

8. % de la poblacion rural objeto de estrategias de de- | 0 25% 40% 25% 10%
sarrollo local (IR38)
9. N2 de estrategias de «pueblos inteligentes» sub- | 0 0 3 0 0
vencionadas (IR%0)
10. N2 de operaciones llevadas a cabo en materia de | 0 2 5 3 0
transformacion y comercializacion de recursos endo-
genos (Tipologia 802).
11. N@ de operaciones en materia de empresas no | 0 25 25 0 0
agricolas (Tipologia 806).
12. N de operaciones llevadas a cabo en materia de | 0 3 27 5 0
servicios basicos y renovacion de poblaciones (Tipo-
logia 808).
13. N@ de operaciones llevadas a cabo en materia de | 0 0 1 1 0
recuperacion y rehabilitacion de entornos rurales (Ti-
pologia 804)
14. N2 de operaciones llevadas a cabo en materia de | 0 3 2 1 1
innovacion social, gobernanza y dinamizacion social y
economica (Tipologia 809)
15. N2 de operaciones llevadas a cabo en materia de | 0 2 10 10 0
ahorro y autoproduccion energética (Tipologia 803)
TABLA 3. CALENDARIO DE CONVOCATORIAS DE AYUDA LEADER
INTERVENCION INDICADOR VALOR
Convocatoria Fecha prevista publicacion Cuantia
Linea ayudas 3 Ter semestre 2024 700.000 €
Linea ayudas 2 20 semestre 2024 800.000 €
Linea ayudas 4 Ter semestre 2025 240.000 €
Linea ayudas 2 29 semestre 2025 340.000 €
Linea ayudas 1 Ter semestre 2026 270.000 €
GPT 2.350.000 €

TABLA 4. CUADRO FINANCIERO 2023-2027

FEADER AGE JCCM GPT
EDLP 2102.051,80 157.653,89 367.859,07 2.627.564,75
Costes funcionamiento y animacion | 700.683,94 52.551,30 122.619,69 875.854,92

TOTAL 2.802.735,74 210.205,18 490.478,75 3.503.419,67
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